

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	3
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO	3
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO	4
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	6
ERRATA DO EXTRATO - CONTRATO Nº219/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 002/2022	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	6
PORTARIA Nº 207/2022	6
PORTARIA Nº 208/2022	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ	6
LEI Nº 304 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE	7
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.01032021.11.0082021	7
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	7
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022 - SRP - SAAE	7
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 - SAAE	7
DECRETO Nº 058, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.	7
PORTARIA Nº 213/2022/ADM/PREF.	8
PORTARIA Nº211/2021/GAB/PREF.	8
PORTARIA Nº212/2022/ADM/PREF.	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 - SAAE	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL	9
EXTRATO DE CONTRATO Nº 064.2/2022	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO	9
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 311/2022-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2022.	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO	9
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2022	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO	10
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022	10
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022	13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 315/2022	14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 316/2022	14
EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2022	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2022	15
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA	15
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº IN231101/2022. INEXIGIBILIDADE: Nº 004/2022	15
EXTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO	15
PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO	15
DISPENSA DE LICITAÇÃO	15
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES	15
AVISO DE REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 28/2022	15
AVISO DE REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 29/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 391/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 392/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 393/2022	16
EXTRATO DO CONTRATO Nº 394/2022	16
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR	17
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2022-AL	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES	17
AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022.	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO	17
DECRETO N.º 13, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS	18
PORTARIA Nº 109, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.	18
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES	19
PORTARIA Nº 642/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.	19

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA	19
AVISO DE LICITAÇÃO	19
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO	19
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII	20
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS	20
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022.	20
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022.	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO	20
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 - CPL/PMR	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA	20
DECRETO Nº 016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022	20
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022	21
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP	21
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - SRP	21
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	21
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 2985 - DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS	21
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER	22
DECRETO Nº 169/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.	22
DECRETO Nº167/2022 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022	22
RETIFICAÇÃO/ERRATA. AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022	23
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS	23
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2022 - SRP	23
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022.	31
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	32
EXTRATO DE CONTRATO-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022	32
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER	32
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2022	32
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA	34
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2022	34
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022	37
CM MUNICIPAL DE VIANA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001/2022	51
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022. DISPENSA Nº: 003/2022	51
EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2022. DISPENSA Nº: 002/2022	52
EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 026/2022.	52
EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 026/2022.	52

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA**EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO****EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO**

O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001 - 29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, CEP: 65.810-000, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal e vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, tendo por finalidade principal executar a política fundiária, criado pela **Lei Municipal nº 12/83**, de 05 de dezembro de 1983, **conforme Art. 23 da Lei Municipal do Executivo nº 033/2014, FICA PUBLICADO O TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO OFERECENDO ASSIM OS EVENTUAIS INTERESSADOS IMPUGNAREM O DITO PROCEDIMENTO NO PRAZO LEGAL DE 10 DIAS A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL COM O CONTEÚDO SEGUINTE: O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001-29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal vinculado diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por finalidade principal executar a política fundiária, criada pela Lei Municipal nº 12/83, de 05 de dezembro de 1983; Decreto Municipal nº 008/2013 que dispõe sobre a regulamentação da referida Lei Municipal e Lei do Executivo nº 033/2014, bem como a Lei Federal nº 13.465 de 11 de junho de 2017, e Provimento nº 18/2013 da Corregedoria Geral de Justiça, e Decreto Municipal nº 131, de 28 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob o nº 2171, em data de 03 de setembro de 2019, e Lei Municipal nº 050, de 05 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão sob o nº 2228, em data de 22 de novembro de 2019, que tem como objetivo a regularização fundiária, neste ato denominado **OUTORGANTE TRANSMITENTE**, fundamentado na Lei do Poder Executivo nº 033/2014, considerando o processo administrativo em epígrafe resolve: **OUTORGAR a SEBASTIANA DA SILVA CASTRO**, brasileira, solteira, do lar, portadora da carteira de identidade nº 04888962013-0 - SSP-MA, inscrita no CPF nº 044.036.033-19, residente e domiciliada na Rua Sergipe s/n Bairro São José, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, doravante denominado(s) de **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)**, do presente **TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO**, conforme cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE resolve por este instrumento constituir a favor do **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)** proceder à doação para efeito de Regularização Fundiária de um terreno com a **área de 427,61 m²** (quatrocentos e vinte e sete metros e sessenta e um centímetros quadrados), Perímetro (m): 120,17 M (cento e vinte metros e dezessete centímetros lineares), localizado na Rua Sergipe s/n Bairro São José, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, com as seguintes descrições: O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular e está localizado entre as Coordenadas L - 397098,14 E - 8991383,47, cuja demarcação teve seu ponto de partida de um marco de madeira que ficou encravada na margem da Rua Sergipe de onde em limite com o terreno de propriedade de Albetiza Cirqueira de Andrade Carvalho (Mat. 3900) com o azimute de 287°37'31" com 51,51 mts; deixando de limitar com o terreno de propriedade de Albetiza Cirqueira de Andrade Carvalho (Mat. 3900) e passando a limitar com o terreno de posse Leidiane Castro de Oliveira com o azimute de 200°00'51" com 7,96 mts; deixando de limitar com o terreno de posse de Leidiane Castro de Oliveira e passando a limitar com o terreno de propriedade de Maria das Graças Castro Ramalho (mat. 3901) com o azimute de 108°16'44"

com 11,00 mts; deixando de limitar com o terreno de propriedade de Maria das Graças Castro Ramalho (Mat. 3901) e passando a limitar com o terreno de propriedade de Audair Ribeiro Lima Barreiro (Mat. 3856) com o azimute de 108°16'43" com 13,12 mts; deixando de limitar com o terreno de propriedade de Audair Ribeiro Lima Barreiro (Mat. 3856) e passando a limitar com o terreno de propriedade de Pedro de Sá Carvalho (Mat. 3893) com o azimute de 108°16'43" com 13,22 mts; deixando de limitar com o terreno de propriedade de Pedro de Sá Carvalho (Mat. 3893) e passando a limitar com o terreno de propriedade de Benervino Noronha de Souza (Mat. 3853) com o azimute de 108°29'03" com 14,76 mts; deixando de limitar com o terreno de propriedade de Benervino Noronha de Souza (Mat. 3853) e passando a limitar pela Rua Sergipe com o azimute de 15°57'40" com 8,60 mts; Encontrando o ponto de partida e fechando o polígono com 120,17 M (cento e vinte metros e dezessete centímetros lineares) e abrangendo uma área com 427,61 M² (quatrocentos e vinte e sete metros e sessenta e um centímetros quadrados). Conforme memorial descritivo datado de 09 de novembro de 2022 em Alto Parnaíba - MA, assinado pelo Sr. José Rodrigues da Silva Filho - Técnico em Agrimensura - CFT-BR - 8910568826-8.

Cabendo ainda, consignar carreada aos autos o termo de concordância e reconhecimento de limites bem como o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT sob o nº CFT220220776, nos termos da lei federal sob o nº 13.639, de 26 de março de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO: O imóvel de que trata essa cláusula encontra - se incorporado ao patrimônio Municipal por força da matrícula nº 973, Livro nº 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1º Ofício de Alto Parnaíba - MA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do domínio do referido imóvel tem por finalidade regularizar situação de fato que emana da área acima caracterizada, mediante o exercício de posse de forma mansa e pacífica, doravante fazer incluir o conteúdo legal, tudo nos moldes da Lei Municipal nº 033/2014, de 10 de novembro de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA: Para efeitos fiscais fica dispensada o recolhido do imposto de transmissão causa mortis e doação - ITCMD, junto a Secretaria da Fazenda no Maranhão - SEFAZ/MA, nos conformes do art. 13, § 2º, da Lei 13.465/2017, bem como parecer nº111/2018 - CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestão para Administração Tributária Corpo Técnico para Tributação, datada de 03 de dezembro de 2018, em São Luís - Maranhão, assinada pelos Srs. José Wilson Costa Paiva - MAT. Nº 524.561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércia Lanary Brandão Moraes de Barros Bello - Gestora - CEGAT/TRIBUTAÇÃO, com firma reconhecida no 3º Tabelionato de Notas de São Luís - MA, em data de 11/01/2019.

CLÁUSULA QUARTA: Comprovado através de vistoria/declaração de testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovação de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE à obrigação estipulada na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como a isenção do ITCMD previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imóvel o OUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condição/restrrição.

CLÁUSULA QUINTA: Fica expressamente autorizado o OUTORGADO ADQUIRENTE, por este instrumento a promover seu registro junto ao cartório de imóveis competente conforme § 2º do art. 6 da Lei nº 033/2014, constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o imóvel para financiamento junto às instituições financeiras, integrantes do sistema nacional de habitação, ou a qualquer outra que seja ou lhe convier.

CLÁUSULA SEXTA: Art. 36, parágrafo único, da Lei do Executivo nº033/2014, Para a efetivação da referida regularização fundiária, fica o proprietário do imóvel obrigado a responder por qualquer vício e demanda judiciais que por ventura aconteçam.

CLÁUSULA SÉTIMA: O presente imóvel supramencionado fica avaliado em **R\$ 34.208,80** (trinta e quatro mil, duzentos e oito reais e oitenta centavos), conforme Certidão do Valor Venal do Imóvel Urbano, emitida pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA, em data de 23 de novembro de 2022, Numero/Controle da Certidão: 1759935085271A9B.

O presente título é firmado, aceitando expressamente o leito o foro

desta Comarca de Alto Parnaíba - MA, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja. Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022. Ass. **Itamar Nunes Vieira** - Município de Alto Parnaíba-Ma - Presidente do ITALPA - Outorgante Transmittente. Ass. **Daniilo Batista Albuquerque** - Procuradoria Geral Adjunto - Portaria Nº 11-A, de 04 de janeiro de 2021 - OAB/MA nº 17474-A - Portaria Nº 057, de 04 de maio de 2020 OAB/MA nº 18.867. Ass. **SEBASTIANA DA SILVA CASTRO** - Outorgado Adquirente.

Os eventuais interessados a impugnam o dito procedimento deverá protocolar formalmente suas alegações no ITALPA - Instituto de Terras de Alto Parnaíba - MA, no endereço constante no cabeçalho de segunda a sexta feira, nos horários de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital.

Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 029f32392c68556e0b85fa6305ec3fc9

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO

O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001 - 29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, CEP: 65.810-000, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal e vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, tendo por finalidade principal executar a política fundiária, criado pela **Lei Municipal nº 12/83**, de 05 de dezembro de 1983, **conforme Art. 23 da Lei Municipal do Executivo nº 033/2014, FICA PUBLICADO O TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO OFERECENDO ASSIM OS EVENTUAIS INTERESSADOS IMPUGNAREM O DITO PROCEDIMENTO NO PRAZO LEGAL DE 10 DIAS A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL COM O CONTEÚDO SEGUINTE: O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001-29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal vinculado diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por finalidade principal executar a política fundiária, criada pela Lei Municipal nº 12/83, de 05 de dezembro de 1983; Decreto Municipal nº 008/2013 que dispõe sobre a regulamentação da referida Lei Municipal e Lei do Executivo nº 033/2014, bem como a Lei Federal nº 13.465 de 11 de junho de 2017, e Provimento nº 18/2013 da Corregedoria Geral de Justiça, e Decreto Municipal nº 131, de 28 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob o nº 2171, em data de 03 de setembro de 2019, e Lei Municipal nº 050, de 05 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão sob o nº 2228, em data de 22 de novembro de 2019, que tem como objetivo a regularização fundiária, neste ato denominado **OUTORGANTE TRANSMITENTE**, fundamentado na Lei do Poder Executivo nº 033/2014, considerando o processo administrativo em epígrafe resolve: OUTORGAR a **NUBIA LAFAIETTE PINA BARROSO**, brasileira, solteira, técnica em enfermagem, portadora da carteira de identidade nº 043715932011-8 - SSP-MA, inscrita no CPF nº 449.211.873-04, residente e domiciliada na Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, centro, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, doravante denominado(s) de **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)**, do presente **TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE**

DOMÍNIO, conforme cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE resolve por este instrumento constituir a favor do **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)** proceder à doação para efeito de Regularização Fundiária de um terreno com a **área de 599,12 m²** (quinhentos e noventa e nove metros e doze centímetros quadrados), Perímetro (m): 151,43 (cento e cinquenta e um metros e quarenta e três centímetros lineares), localizado Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, centro, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, com as seguintes descrições: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-1 de coordenadas N 8.992.593,2800 m e E 398.126,4000 m situado na Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, com o lote de posse do Sr. Antonio Ismael Vieira Nunes, deste segue confrontando com a Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, com o azimute de 196°15'37" e distância 9,06 m, até o vértice M-2; deste, segue confrontando com o lote de Posse da Sra. Núbia Lafaiette Pina Barroso, com o azimute de 287°38'43" e distância 66,59 m, até o vértice M-3; deste segue confrontando com o lote de Posse do Sr. Ivan Brito Filho, com o azimute de 14°30'25" e distância 8,97 m, até o vértice M-4; deste, segue confrontando com o lote de Posse do Sr. Antonio Ismael Vieira Nunes, com o azimute de 107°36'45" e distância de 66,86 m, até o vértice M-1; vértice inicial da descrição deste perímetro. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Conforme memorial descritivo datado de 12 de março de 2020 em Alto Parnaíba - MA, assinado pelo Sr. Ivo Domingos Lima - Técnico em Agrimensura - CFT-BR - 25092413387.

Cabendo ainda, consignar carreada aos autos o termo de concordância e reconhecimento de limites bem como o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT sob o nº BR20200554927, nos termos da lei federal sob o nº 13.639, de 26 de março de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO: O imóvel de que trata essa cláusula encontra - se incorporado ao patrimônio Municipal por força da matrícula nº 973, Livro nº 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1º Ofício de Alto Parnaíba - MA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do domínio do referido imóvel tem por finalidade regularizar situação de fato que emana da área acima caracterizada, mediante o exercício de posse de forma mansa e pacífica, doravante fazer incluir o conteúdo legal, tudo nos moldes da Lei Municipal nº 033/2014, de 10 de novembro de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA: Para efeitos fiscais fica dispensada o recolhido do imposto de transmissão causa mortis e doação - ITCMD, junto a Secretaria da Fazenda no Maranhão - SEFAZ/MA, nos conformes do art. 13, § 2º, da Lei 13.465/2017, bem como parecer nº111/2018 - CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestão para Administração Tributária Corpo Técnico para Tributação, datada de 03 de dezembro de 2018, em São Luís - Maranhão, assinada pelos Srs. José Wilson Costa Paiva - MAT. Nº 524.561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércia Lanary Brandão Moraes de Barros Bello - Gestora - CEGAT/TRIBUTAÇÃO, com firma reconhecida no 3º Tabelionato de Notas de São Luís - MA, em data de 11/01/2019.

CLÁUSULA QUARTA: Comprovado através de vistoria/declaração de testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovação de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE à obrigação estipulada na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como a isenção do ITCMD previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imóvel o OUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condição/restrrição.

CLÁUSULA QUINTA: Fica expressamente autorizado o OUTORGADO ADQUIRENTE, por este instrumento a promover seu registro junto ao cartório de imóveis competente conforme § 2º do art. 6 da Lei nº 033/2014, constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o imóvel para financiamento junto às instituições financeiras, integrantes do sistema nacional de habitação, ou a qualquer outra que seja ou lhe convier.

CLÁUSULA SEXTA: Art. 36, parágrafo único, da Lei do Executivo nº033/2014, Para a efetivação da referida regularização fundiária, fica o proprietário do imóvel obrigado a responder por qualquer vício e demanda judiciais que por ventura aconteçam.

CLÁUSULA SÉTIMA: O presente imóvel supramencionado fica avaliado

em **R\$ 59.912,00** (cinquenta e nove mil, novecentos e doze reais), conforme Certidão do Valor Venal do Imóvel Urbano, emitida pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA, em data de 22 de novembro de 2022, Numero/Controle da Certidão: 9DAC7FCAD03EB4EA.

O presente título é firmado, aceitando expressamente o leito o foro desta Comarca de Alto Parnaíba - MA, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja. Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022. Ass. **Itamar Nunes Vieira** - Município de Alto Parnaíba-Ma - Presidente do ITALPA - Outorgante Transmitemte. Ass. **Danilo Batista Albuquerque** - Procuradoria Geral Adjunto - Portaria Nº 11-A, de 04 de janeiro de 2021 - OAB/MA nº 17474-A - Portaria Nº 057, de 04 de maio de 2020 OAB/MA nº 18.867. Ass. **Nubia Lafaiette Pina Barroso** - Outorgado Adquirente.

Os eventuais interessados a impugnarem o dito procedimento deverá protocolar formalmente suas alegações no ITALPA - Instituto de Terras de Alto Parnaíba - MA, no endereço constante no cabeçalho de segunda a sexta feira, nos horários de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital.

Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 3441081bfe60c030fcbad325607a452f

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO

O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001 - 29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, CEP: 65.810-000, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal e vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, tendo por finalidade principal executar a política fundiária, criado pela **Lei Municipal nº 12/83**, de 05 de dezembro de 1983, conforme **Art. 23 da Lei Municipal do Executivo nº 033/2014**, **FICA PUBLICADO O TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO OFERECENDO ASSIM OS EVENTUAIS INTERESSADOS IMPUGNAREM O DITO PROCEDIMENTO NO PRAZO LEGAL DE 10 DIAS A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL COM O CONTEÚDO SEGUINTE: O MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001-29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba - MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba - ITALPA, órgão da administração pública municipal vinculado diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por finalidade principal executar a política fundiária, criada pela Lei Municipal nº 12/83, de 05 de dezembro de 1983; Decreto Municipal nº 008/2013 que dispõe sobre a regulamentação da referida Lei Municipal e Lei do Executivo nº 033/2014, bem como a Lei Federal nº 13.465 de 11 de junho de 2017, e Provimento nº 18/2013 da Corregedoria Geral de Justiça, e Decreto Municipal nº 131, de 28 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob o nº 2171, em data de 03 de setembro de 2019, e Lei Municipal nº 050, de 05 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão sob o nº 2228, em data de 22 de novembro de 2019, que tem como objetivo a regularização fundiária, neste ato denominado **OUTORGANTE TRANSMITENTE**, fundamentado na Lei do Poder Executivo nº 033/2014, considerando o processo administrativo em epígrafe resolve: **OUTORGAR a NUBIA LAFAIETTE PINA BARROSO**,

brasileira, solteira, técnica em enfermagem, portadora da carteira de identidade nº 043715932011-8 - SSP-MA, inscrita no CPF nº 449.211.873-04, residente e domiciliada na Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, centro, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, doravante denominado(s) de **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)**, do presente **TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO**, conforme cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE resolve por este instrumento constituir a favor do **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)** proceder à doação para efeito de Regularização Fundiária de um terreno com a **área de 600,01 m²** (seiscentos metros e um centímetros quadrados), Perímetro (m): 151,13 (cento e cinquenta e um metros e treze centímetros lineares), localizado Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, centro, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000, com as seguintes descrições: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-1 de coordenadas N 8.992.584,6400 m e E 398.123,5200 m situado na Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, com o lote de posse da Sra. Nubia Lafaiette Pina Barroso, deste segue confrontando com a Rua Tenente Candido Lustosa de Brito, com o azimute de 196°15'37" e distância 9,06 m, até o vértice M-2; deste, segue confrontando com o lote de Posse da Sra. Hilsa Barros da Silva Maia, com o azimute de 287°36'45" e distância 66,50 m, até o vértice M-3; deste segue confrontando com o lote de Posse do Sr. Ivan Brito Filho, com o azimute de 15°40'22" e distância 9,04 m, até o vértice M-4; deste, segue confrontando com o lote de Posse do Sra. Nubia Lafaiette Pina Barroso, com o azimute de 107°38'43" e distância de 66,59 m, até o vértice M-1; vértice inicial da descrição deste perímetro. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Conforme memorial descritivo datado de 12 de março de 2020 em Alto Parnaíba - MA, assinado pelo Sr. Ivo Domingos Lima - Técnico em Agrimensura - CFT-BR - 25092413387.

Cabendo ainda, consignar carregada aos autos o termo de concordância e reconhecimento de limites bem como o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT sob o nº BR20200554965, nos termos da lei federal sob o nº 13.639, de 26 de março de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO: O imóvel de que trata essa cláusula encontra - se incorporado ao patrimônio Municipal por força da matrícula nº 973, Livro nº 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1º Ofício de Alto Parnaíba - MA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do domínio do referido imóvel tem por finalidade regularizar situação de fato que emana da área acima caracterizada, mediante o exercício de posse de forma mansa e pacífica, doravante fazer incluir o conteúdo legal, tudo nos moldes da Lei Municipal nº 033/2014, de 10 de novembro de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA: Para efeitos fiscais fica dispensada o recolhido do imposto de transmissão causa mortis e doação - ITCMD, junto a Secretaria da Fazenda no Maranhão - SEFAZ/MA, nos conformes do art. 13, § 2º, da Lei 13.465/2017, bem como parecer nº 111/2018 - CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestão para Administração Tributária Corpo Técnico para Tributação, datada de 03 de dezembro de 2018, em São Luís - Maranhão, assinada pelos Srs. José Wilson Costa Paiva - MAT. Nº 524.561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércia Lanary Brandão Moraes de Barros Bello - Gestora - CEGAT/TRIBUTAÇÃO, com firma reconhecida no 3º Tabelionato de Notas de São Luís - MA, em data de 11/01/2019.

CLÁUSULA QUARTA: Comprovado através de vistoria/declaração de testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovação de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE à obrigação estipulada na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como a isenção do ITCMD previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imóvel o OUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condição/restrrição.

CLÁUSULA QUINTA: Fica expressamente autorizado o OUTORGADO ADQUIRENTE, por este instrumento a promover seu registro junto ao cartório de imóveis competente conforme § 2º do art. 6 da Lei nº 033/2014, constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o imóvel para financiamento junto às instituições financeiras, integrantes do sistema nacional de habitação, ou a qualquer outra que seja ou lhe convier.

CLÁUSULA SEXTA: Art. 36, parágrafo único, da Lei do Executivo nº033/2014, Para a efetivação da referida regularização fundiária, fica o proprietário do imóvel obrigado a responder por qualquer vício e demanda judiciais que por ventura aconteçam.

CLÁUSULA SÉTIMA: O presente imóvel supramencionado fica avaliado em **R\$ 60.001,00** (sessenta mil e um real), conforme Certidão do Valor Venal do Imóvel Urbano, emitida pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA, em data de 22 de novembro de 2022, Numero/Controle da Certidão: E4E6F55EE0AE2225.

O presente título é firmado, aceitando expressamente o leito o foro desta Comarca de Alto Parnaíba - MA, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja. Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022. Ass. **Itamar Nunes Vieira** - Município de Alto Parnaíba-Ma - Presidente do ITALPA - Outorgante Transmittente. Ass. **Daniilo Batista Albuquerque** - Procuradoria Geral Adjunto - Portaria Nº 11-A, de 04 de janeiro de 2021 - OAB/MA nº 17474-A - Portaria Nº 057, de 04 de maio de 2020 OAB/MA nº 18.867. Ass. **Nubia Lafayette Pina Barroso** - Outorgado Adquirente.

Os eventuais interessados a impugnarem o dito procedimento deverá protocolar formalmente suas alegações no ITALPA - Instituto de Terras de Alto Parnaíba - MA, no endereço constante no cabeçalho de segunda a sexta feira, nos horários de 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs, no prazo legal de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital.

Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: d88a2ada6fde4f40201b9dda1402f82a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

ERRATA DO EXTRATO - CONTRATO Nº219/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 002/2022

ERRATA DO EXTRATO - CONTRATO Nº 219/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 002/2022. PARTES: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ Nº 18.644.933/0001-87** e a empresa M S C SERVIÇO E COMERCIO EIRELI - CNPJ Nº 31.015.998/0001-21. OBJETO: Prestação dos serviços de Manutenção Predial da Escola Pedro Santos, localizada no Povoado Formiga I, Município de Anapurus/MA. Valor: **R\$ 51.283,77 (cinquenta e um mil duzentos e oitenta e três reais e setenta e sete centavos)**. Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO / 020900 FUND. DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA / 12 361 0007 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL / 12 361 0007 1025 0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL/ 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.** Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 01/09/2022. Signatários: Sr. **RAFAEL CRUZ RIBEIRO**, Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. **MOISES SILVA CARVALHO**, pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 01 de setembro de 2022.

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: 8da5d73cfa22fc06834412bd405e9ea9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

PORTARIA Nº 207/2022

PORTARIA Nº 207/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, **FILIFE IGOR LEAL DE SOUSA, MAT. Nº 1591-1/2** como fiscal da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** - no contrato de nº **118/2022** de aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, decorrente do pregão eletrônico Nº 028/2021, em substituição a servidora **IVANA FERREIRA DA SILVA, MAT. Nº 2410/1**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

BALSAS - MA, 18 DE OUTUBRO 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
HIGINO LOPES SANTOS NETO

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: e7eb0e341905288603f1699c1268c033

PORTARIA Nº 208/2022

PORTARIA Nº 208/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor, **FILIFE IGOR LEAL DE SOUSA, MAT. Nº 1591-1/2** como fiscal da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** - no contrato de nº **303/2022** de aquisição de materiais permanentes e suprimentos de informática, decorrente do pregão eletrônico Nº 028/2021, em substituição a servidora **IVANA FERREIRA DA SILVA, MAT. Nº 2410/1**, durante a vigência do mesmo, de acordo com o que preceitua o art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Ficam revogadas Portarias com disposições contrárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

BALSAS - MA, 03 DE NOVEMBRO 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
HIGINO LOPES SANTOS NETO

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 371000c6999708ff6a7dd47a1da2ccf8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ

LEI Nº 304 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

LEI Nº 304 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

INSTITUI O "DIA MUNICIPAL DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DO AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS" NO MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAJAPIÓ (MA), no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do município de Cajapió, Estado do Maranhão, o "Dia Municipal do Agente Comunitário de Saúde e do

Agente Comunitário de Combate de Endemias”, a ser comemorado no dia 07 de janeiro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAJAPIÓ, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Marcone Pinheiro Marques

Prefeito Municipal

*Publicado por: MARINALDA PEDROSA CAVALCANTE MENDES FERREIRA
Código identificador: b34d1fd3d057cb77e93293a78af33f08*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO ADM. DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.01032021.11.0082021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.01032021.11.0082021 oriundo da CARTA CONVITE Nº 006/2021. PARTES: Município de Capinzal do Norte-MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e a empresa M. A. DE OLIVEIRA MARTINS - ME, Nº 26, Rua Comprida, São Domingos do Maranhão - MA, CNPJ: 26.877.844/0001-09 **REPRESENTANTE:** Maria Aparecida de Oliveira Martins. **OBJETO:** Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria com acompanhamento e análise de procedimentos licitatórios junto a CPL/Pregoeiro/Equipe de Apoio para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Unidade Orçamentária: 020301 - Secretaria Municipal de Administração, • Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração, • Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO:** 12 (Doze) meses. **DATA DA ASSINATURA:** 26/10/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

*Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: 8b8f38c653cf5ae867a73d996573add8*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022 - SRP - SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAROLINA, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 001/2021 de 04 de janeiro de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 11:00 h (onze horas) do dia 14 de dezembro de 2022, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, objetivando o REGISTRO DE PREÇO para aquisição de produtos químicos para a manutenção e tratamento de água, na sede e distritos do município de Carolina - MA, visando atender as necessidades do SAAE. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 h às 12:00 h e das 13:00 h às 15:00 h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais). Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 22 de novembro de 2022, Delano da Silva Cunha, Pregoeiro.

*Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: 3f04c40c63e712ee1ef4212111b7298f*

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 - SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 001/2021 de 04 de janeiro de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:00 h (nove horas) do dia 14 de dezembro de 2022, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, para fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender as necessidades básicas no apoio a manutenção do sistema de água e esgoto, na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do SAAE. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 h às 12:00 h e das 13:00 h às 15:00 h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411. Carolina - MA, 22 de novembro de 2022. Delano da Silva Cunha, Pregoeiro.

*Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: b5922fe90244e6b90f13a33d6c8f581b*

DECRETO Nº 058, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 058, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe acerca do recesso de final de ano nas repartições públicas do Município de Carolina, Estado do Maranhão e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAROLINA, Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais.

CONSIDERANDO as festividades natalinas e de final de ano;

CONSIDERANDO a discricionariedade e conveniência da administração pública;

CONSIDERANDO ser imperativo estabelecer medidas visando à redução do custo administrativo, em razão da diminuição das previsões de receitas orçamentárias, assegurando, todavia, o funcionamento contínuo dos serviços essenciais do Município;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízo para o serviço público e/ou para interesse da municipalidade.

DECRETA:

Art. 1º - Recesso no âmbito da Administração Pública Municipal, do dia 12 de dezembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023.

Parágrafo único - Caberá aos Secretários Municipais e dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento das atividades essenciais afetos as respectivas áreas de competência, que deverão determinar regras para atendimentos excepcionais à população, por meios de plantões presenciais ou a distância, devendo dar publicidade à população sobre os respectivos procedimentos.

Art. 2º - Fica decretado o retorno das atividades, após o recesso de final de ano, no dia **04/01/2023**, na Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais, nos respectivos horários normais de funcionamento.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam - se as disposições em contrária.

Art. 5º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 21 dias do mês de novembro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: 22e0e97e3e9cf8f427f4500fc3568373

PORTARIA Nº 213/2022/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 213/2022/ADM/PREF.

“Dispõe sobre concessão de Prorrogação de Licença Saúde ao servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, em conformidade com o artigo 189 e seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, requerimento, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 079/2022, **Prorrogação de Licença Saúde por um período de 155 (cento e cinquenta e cinco) dias conforme solicitado, a partir de (06/12/2022) tendo o seu término em 09/05/2023**, à servidora municipal Sra **MARIA DE NAZARÉ SILVA DA MOTA**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Auxiliar de Serviços Gerais, UBS Cristino José Limeira, matrícula 8001429, residente e domiciliada neste Município na Avenida Frederico Martins de Azevedo, nº 2041 - Sucupira.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 06/12/2022, revogadas as disposições em contrário.

**Publique-se,
Registre-se
Cumpra-se.**

Carolina/MA, 24 de Novembro de 2022.

ANDREIA MOREIRA P. ANTONIOLLI
Secretária de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: ccc3fa521d837e4ef2f18f8d21b2fa09

PORTARIA Nº211/2021/GAB/PREF.

PORTARIA Nº211/2021/GAB/PREF.

“Designa os membros da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carolina-MA”.

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão Premente e Licitação, desta Prefeitura, conforme descrição:

- **Presidente:** Amilton Ferreira Guimarães;
- **Membro:** Luiz Carlos França;
- **Membro:** Lina Hamanda de Oliveira Aguiar;
- **Suplente:** Kátia Lima Vilas Boas Silva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: 5a65845db90b32224da153af798bdbe0

PORTARIA Nº212/2022/ADM/PREF.

PORTARIA Nº212/2022/ADM/PREF.

“Designa o Presidente da CPL e Equipe de Apoio para atuarem em licitações na modalidade Dispensa no âmbito da administração direta e indireta do Município de Carolina no período que especifica e dá outras providências.”.

ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo de Carolina, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;

Considerando o princípio da eficiência previsto no artigo 37 da Constituição Federal;

Considerando que o Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Carolina integra a Administração Indireta;

Considerando o disposto no artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002, que determina a autoridade competente a designação do presidente.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar para atuar como Presidente em licitação na modalidade Dispensa, no âmbito dos órgãos do Município de Carolina, entidades autárquicas, fundacionais e empresariais municipais, os seguintes servidores

- **Presidente:** Amilton Ferreira Guimarães;
- **1º Membro:** Luiz Carlos França;
- **2º Membro:** Lina Hamanda de Oliveira Aguiar;
- **Suplente:** Kátia Lima Vilas Boas Silva.

Art. 2º - O responsável pela solicitação e especificações técnicas do objeto licitado, quando necessário e diante da complexidade do objeto, comporá a equipe de apoio do presidente, mediante convocação da autoridade competente.

Art. 3º - Ao presidente e equipe de apoio cabe observar e fazer respeitar as normas legais de licitação, em especial à Lei Federal nº 10.520, de 17 de 2002, e aplicar, subsidiariamente, no que couberem,

as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Art. 4º - O presidente fica autorizado a expedir e assinar edital, bem como outros documentos que se fizerem necessário para elaboração e eficácia dos atos licitatórios.

Art. 5º - Fica assegurado ao Presidente a faculdade de convocar servidor ou requerer informações que se fizerem necessário para elaboração e eficácia dos atos licitatórios.

Art. 6º - As decisões do Presidente serão homologadas pela autoridade requisitante.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da de Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo de Carolina - Estado do Maranhão, aos 23 dias do mês de novembro de 2022.

Andreia Moreira Pessoa Antonioli

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: 23b6f286269ced2539e9e903964b8ad9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 - SAAE

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município de Carolina, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2022 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: AGIL MOTORES E BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.362.452/0001 - 62, situada na Rua Ceará, nº 604, Centro - Imperatriz - MA, vencedora do item com proposta apresentada no valor total de R\$ 266.250,00 (duzentos e sessenta e seis mil duzentos e cinquenta reais). Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do município de Carolina, Estado do Maranhão, 24 de novembro de 2022. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: ef0626bdcc98227597cbd32260177549

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064.2/2022

Assinado em 28/07/2022. **Objeto:** Contratação de Assessoria ao CME (Conselho Municipal de Educação), regulamentação das escolas - Credenciamento, Elaboração do Regime Escolar. **Processo Administrativo nº 04.0018/2022. Modalidade: Dispensa nº 016/2022. CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.235.006/0001-24, **CONTRATADA:** ROSANGELA MENDES COSTA, CPF nº 198.307.933-20. **Valor Global:** R\$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). **Vigência Inicial:** 28 de julho de 2022. **Vigência Final:** 26 de maio de 2022. Elidene Rosa Cuba. Cedral - MA, 28 de julho de 2022.

Publicado por: DANILA COELHO RABELO
Código identificador: 8cf40f9c5893b8eb17e9ffc3cda654e4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 311/2022-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 092/2022, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 311/2022 - SEMED. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa **ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.272.244/0001-26, localizada na Avenida da Universidade Nº13- Cohafuma, São Luís- MA CEP: 65070-650. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios (perecível e não perecível) para merenda escolar, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Centro Novo do Maranhão. **VALOR GLOBAL: R\$ 80.147,50 (OITENTA MIL CENTO E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).** **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO. 02 PODER EXECUTIVO. 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12 Educação. 12 361 Ensino Fundamental. 12 361 0306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. 12 361 0306 2010 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PNAE. 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FONTE DE RECURSO: 1.552.15-200 004. **SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS**, Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF nº 610.573.063-20, e do RG nº 058460912016-0 SSP/MA, pela CONTRATANTE, e **ADRIANO RICARDO DE SOUSA PINHEIRO**, representante legal, portador do RG nº 15101212000-7 Gejuspc/MA, e do CPF nº 026.927.893-18, pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhão/MA, 25 de outubro de 2022.

Publicado por: ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: f7ec5544aad2f79b4e02645844fd4af1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2022

Origem: PREGÃO ELTRÔNICO Nº 003/2021 - SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO-MA, inscrita no CNPJ Nº 01.616.041/0001-70 e a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer de Feira Nova do Maranhão-MA. Base Legal: Lei nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93; Lei nº 123/2006 e alterações para Lei 147/2014 e Decreto municipal nº 004/2021. OBJETO: termo de contrato para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar do Município de Feira Nova do Maranhão/MA, conforme termo de referência. FONTE DE RECURSO: 02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER, 12.361.0251.2027.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - R\$ 68.840,00 (sessenta e oito mil e oitocentos e quarentas reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do Contrato será contada de sua assinatura em 14/11/2022, quando serão reconhecidos seus efeitos e vigorará até 31/12/2022; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal, representada pela Srª Luiza Coutinho Macedo - Prefeita Municipal; CONTRATADA: JOÃO B. DE SÁ COELHO JÚNIOR - ME, inscrita no CNPJ nº 35.348.147/0001-51, neste ato representada pelo Sr. João Bosco de Sá Coelho, inscrito no CPF nº 032.841.323-25 - Proprietário.

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA
Código identificador: 99ce939c54233160c5650979748b0b10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2022

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 04.012/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 29/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): Secretaria Municipal de Educação e Esportes, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão, Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios para as Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 529.138,60 (quinhentos e vinte e nove mil, cento e trinta e oito reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL: 12 de Agosto de 2022
VIGÊNCIA FINAL: 12 de Agosto de 2023

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de Saúde CNPJ: 13.863.418/0001-74
LOGRADOURO: Rua Senador José Sarney, s/nº BAIRRO: Centro
CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão
REPRESENTANTE: Adriana da Silva Gomes CPF: 007.557.063-74

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: THAMIPE LTDA CPF/CNPJ: 11.068.908/0001-53
ENDEREÇO: Av Bernardo Sayao, 1500 BAIRRO: Nova Imperatriz
CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão
CONTATO: (99) 98173-3464 | (99) 8173-3464 E-MAIL: thamipeltda@gmail.com
REPRESENTANTE: MICHAEL PÉRICLES BALTAZAR LIMA CPF: 000.291.743-25

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO, FRESCO, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS. PRAZO DE VALIDADE SEMANAL	-	KILOGRAMA	230,00	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00
33	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 600,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 480,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 300,00					
	PIMENTA DO REINO EM GRÃO. FARDO COM 10 DE 100G.	-	FARDO	80,00	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
34	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 840,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 420,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 420,00					
	QUIABO ISENTO DE PARASITAS E SUJIDADES. PRAZO DE VALIDADE SEMANAL	-	KILOGRAMA	120,00	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
35	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 1.120,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 560,00					
	CONCENTRADO DE GOIABA COM RENDIMENTO DE NO MÍNIMO 1 PARA 5 PARTES. GARRAFA COM 500ML. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	-	GARRAFA COM 500 ML	2.062,00	R\$ 46,40	R\$ 95.676,80
100	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total: R\$ 46.400,00 Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 2.320,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 300,00 Valor Total: R\$ 13.920,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 9.280,00 Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 12,00 Valor Total: R\$ 556,80 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total: R\$ 23.200,00					

	CORANTE DE URUCUM DE 1ª QUALIDADE. FARDO COM 10 PACOTES ÍNTEGROS DE 100G. COM PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	-	FARDO COM 10	87,00	R\$ 78,90	R\$ 6.864,30
101	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 3.945,00					
	Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 12,00 Valor Total: R\$ 946,80					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 25,00 Valor Total: R\$ 1.972,50					
	CREME DE LEITE, ESTERELIZADO APRESENTANDO NO MÍNIMO: 26% DE GORDURA; 38 Kcal/15g; COM SÓDIO ABAIXO DE 7,0 mg/15g E ISENTO DE GLÚTEN. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	-	LATA COM 300g	215,00	R\$ 5,20	R\$ 1.118,00
102	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 156,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 416,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 260,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 208,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 78,00					
	ERVA DOCE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	KILOGRAMA	400,00	R\$ 28,90	R\$ 11.560,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
103	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 2.890,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 2.890,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 2.890,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.445,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.445,00					
	ERVILHA REIDRATADA EM CONSERVA. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	LATA COM 280g	290,00	R\$ 2,10	R\$ 609,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
104	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 168,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 84,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 63,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 210,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 84,00					
	EXTRATO DE SOJA (LEITE DE SOJA) - LATA DE 300 G . COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	LATA COM 300g	200,00	R\$ 18,70	R\$ 3.740,00
105	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 1.870,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 935,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 935,00					
	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 20% SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES. APRESENTANDO NO MÍNIMO 14kcal/30g e 0,5g de proteína/30g. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 350G. EMBALAGEM SEM VESTÍGIO DE FERRUGEM, AMASSADURAS, E ABAULAMENTO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	-	CAIXA COM 24 UNIDADES / LATA COM 350g	550,00	R\$ 74,30	R\$ 40.865,00
106	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 14.860,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 7.430,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 150,00 Valor Total: R\$ 11.145,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 7.430,00					
	FARINHA DE ARROZ FLOCADA, SEM SAL 100% NATURAL. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G ÍTEGRA, ISENTO DE PARASITAS, ACONDICIONADAS EM FARDOS DE PAPEL DE ATÉ 10 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	FARDO COM 20 PCT X 500g	284,00	R\$ 47,70	R\$ 13.546,80
107	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 120,00 Valor Total: R\$ 5.724,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.431,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 2.385,00					
	Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 1.144,80					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total: R\$ 2.862,00					
	FARINHA DE MILHO FLOCADA, COM UMIDADE ABAIXO DE 12,5%, SEM SAL 100% NATURAL. EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500g ÍTEGRA, ISENTO DE PARASITAS, ACONDICIONADAS EM FARDOS DE PAPEL DE ATÉ 10 KG. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	FARDO COM 20 PCT X 500g	304,00	R\$ 38,90	R\$ 11.825,60
110	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 120,00 Valor Total: R\$ 4.668,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 778,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.167,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.945,00					
	Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 933,60					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total: R\$ 2.334,00					

	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, SAFRA 2011, CLASSIFICADO. FARDO DE 30KG COM 30 UNIDADES DE 1KG, ISENTO DE PARASITAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTES ATÓXICA, REFORÇADA. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	FARDO COM 30 und x 1kg	225,00	R\$ 364,00	R\$ 81.900,00
113	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 36.400,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 70,00 Valor Total: R\$ 25.480,00 Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.820,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 18.200,00				
	FEIJÃO DO SUL TIPO 1. ISENTO DE PARASITAS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTES ATÓXICA, REFORÇADA. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 8 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. FARDO COM 30 PACOTES DE 1KG	FARDO	225,00	R\$ 391,00	R\$ 87.975,00
114	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 39.100,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 70,00 Valor Total: R\$ 27.370,00 Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 1.955,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 19.550,00				
118	FÓRMULA INFANTIL SEMI ELEMENTAR PARA LACTENTES A BASE DE HIDROLISADO PROTÉICO HIPOALERGÊNICO, ENRIQUECIDA COM FERRO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	LATA DE 400g	60,00	R\$ 346,60	R\$ 20.796,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 13.864,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 6.932,00				
139	MISTURA PARA TEMPERO DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETE, 0% GORDURA TRANS, CONTENDO AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL. EMBALAGEM COM 06 CUBOS DE NO MÍNIMO 09 g. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	EMBALAGEM COM 6 cubos x mín 9 g	75,00	R\$ 3,60	R\$ 270,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 108,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 108,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 54,00				
140	OLEO DE SOJA REFINADO ISENTO DE GORDURA TRANS. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO PET, ÍNTEGRA. CAIXA COM 20 EMBALAGENS DE 900 ML. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA COM 20 EMBALAGENS X 900ml	285,00	R\$ 308,80	R\$ 88.008,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 30.880,00 Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 35,00 Valor Total: R\$ 10.808,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 30.880,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 15.440,00				
141	OREGANO CONSTITUÍDO DE FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA OVALHADA OVALDA SECA. COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM DE 50g. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KILOGRAMA	105,00	R\$ 61,70	R\$ 6.478,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 3.085,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.851,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 25,00 Valor Total: R\$ 1.542,50				
142	ROSQUINHA DE COCO AMANTEIGADA. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS E TER SIDO FABRICADA NO MÁXIMO COM 30 DIAS DA ENTREGA.	CAIXA	322,00	R\$ 134,50	R\$ 43.309,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 10.760,00 Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 60,00 Valor Total: R\$ 8.070,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 10.760,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 6.725,00 Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 12,00 Valor Total: R\$ 1.614,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 5.380,00				
143	ROSQUINHA DE LEITE. CAIXA COM 20 PACOTES DE 400G. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 120 DIAS E TER SIDO FABRICADA NO MÁXIMO COM 30 DIAS DA ENTREGA.	CAIXA	322,00	R\$ 136,70	R\$ 44.017,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 10.936,00 Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 60,00 Valor Total: R\$ 8.202,00 Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 10.936,00 Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 6.835,00 Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA Quantidade: 12,00 Valor Total: R\$ 1.640,40 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 5.468,00				

145	SARDINHA ENLATADA AO MOLHO DE TOMATE. CAIXA. COM 50 LATAS DE 130g. COM EMBALAGEM ABRE FÁCIL, ÍNTEGRA, SEM VESTÍGIOS DE FERRUGEM, AMASSADURAS E ABAULAMENTO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	-	CAIXA COM 50 LATAS X 130 g	65,00	R\$ 369,70	R\$ 24.030,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 11.091,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 7.394,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 5.545,50					
	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO: SAL, PIMENTA, ALHO E CEBOLA. POTE DE 1kg. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	POTE COM 1kg	400,00	R\$ 6,91	R\$ 2.764,00
146	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 1.382,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 691,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 691,00					
	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA.CAIXA COM 24 EMBALAGENS PLÁSTICAS ÍNTEGRAS DE 300G. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	CAIXA COM 24 X 300g	200,00	R\$ 51,04	R\$ 10.208,00
147	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 5.104,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 2.552,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 2.552,00					
	VINAGRE BRANCO DE ALCOOL; FERMENTADO ACÉTICO DE ALCOOL E ÁGUA; COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ÍNTEGRA. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750ml. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	-	CAIXA COM 12 UND X 750ml	170,00	R\$ 37,59	R\$ 6.390,30
148	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80,00 Valor Total: R\$ 3.007,20					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.879,50					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.503,60					
	AQUISIÇÃO DE ÁGUA COM GARRAFÃO - Água mineral sem gás - envasada em garrafão de POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20L, lacrado, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento de Produção Mineral - DNPM e Agencia Nacional de Vigilância Sanitaria - ANVISA, com marca procedencia e validade impressas na embalagem do produto.	-	UNIDADE	1.100,00	R\$ 36,79	R\$ 40.469,00
149	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total: R\$ 11.037,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 300,00 Valor Total: R\$ 11.037,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 300,00 Valor Total: R\$ 11.037,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 1.839,50					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 150,00 Valor Total: R\$ 5.518,50					
	RECARGA DE ÁGUA - Água mineral sem gás - envasada em garrafão de POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20L, lacrado, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento de Produção Mineral - DNPM e Agencia Nacional de Vigilância Sanitaria - ANVISA, com marca procedencia e validade impressas na embalagem do produto.	-	UNIDADE	1.450,00	R\$ 9,58	R\$ 13.891,00
150	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 400,00 Valor Total: R\$ 3.832,00					
	Secretaria Municipal de Educação e Esportes Quantidade: 400,00 Valor Total: R\$ 3.832,00					
	Secretaria Municipal de Administração Quantidade: 400,00 Valor Total: R\$ 3.832,00					
	Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 479,00					
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 1.916,00					
Valor Total					R\$ 529.138,60	

Itinga do Maranhão - MA, 12 de Agosto de 2022

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Presidente da Cpl

MICHAEL PÉRICLES BALTAZAR LIMA
000.291.743-25

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 5a4821e9309dc9afdbc6a984c3faef16

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.013/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 0044/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para Recuperação e Melhoramento de Estradas Vicinais na Zona Rural do Município de Itinga do Maranhão/MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 36.076.628,46 (trinta e seis milhões, setenta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL: 12 de Setembro de 2022
VIGÊNCIA FINAL: 12 de Setembro de 2023

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes CNPJ: 01.614.537/0001-04
LOGRADOURO: Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Coqueiral
CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão
REPRESENTANTE: Luciano Ferreira Santos CPF: 767.939.073-87

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: SINATRIZ CONSTRUTORA LTDA CPF/CNPJ: 07.798.255/0001-90
ENDEREÇO: AVENIDA MICHELINE PESSOA CAMPOS, 144 BAIRRO: ARARUNA
CIDADE: Timbaúba ESTADO: Pernambuco
CONTATO: (81) 3037-4040 E-MAIL: sara@sinatriz.com.br
REPRESENTANTE: ANDERSON RAMOS PICHIN CPF: 693.370.715-68

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA.	-	M2	90,00	R\$ 415,53	R\$ 37.397,70
1.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	MES	12,00	R\$ 5.516,51	R\$ 66.198,12
1.3	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	MES	12,00	R\$ 3.854,54	R\$ 46.254,48
1.4	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	MES	12,00	R\$ 21.484,53	R\$ 257.814,36
Valor Total do Lote					R\$ 407.664,66	

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	-	UND	15,00	R\$ 8.650,92	R\$ 129.763,80
Valor Total do Lote					R\$ 129.763,80	

SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	-	M2	1.800.000,00	R\$ 2,31	R\$ 4.158.000,00
3.2	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	-	M3	360.000,00	R\$ 11,35	R\$ 4.086.000,00
3.3	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL JAZIDA TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	-	M3	360.000,00	R\$ 46,30	R\$ 16.668.000,00
3.4	ESPALENHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	-	M3	360.000,00	R\$ 1,34	R\$ 482.400,00
3.5	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	-	M3	360.000,00	R\$ 4,65	R\$ 1.674.000,00
Valor Total do Lote					R\$ 35.539.200,00	
Valor Total					R\$ 36.076.628,46	

Itinga do Maranhão - MA, 12 de Setembro de 2022

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho
Presidente da CPL
null

PELA BENEFICIÁRIA

ANDERSON RAMOS PICHIN
693.370.715-68

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: e406c3e54de44567fe438758c2e32e9b

EXTRATO DE CONTRATO Nº 315/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 315/2022, assinado em 16/11/2022. Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Peças e Acessórios para a frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA.. Processo Administrativo nº 08.015/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação e Esportes, CNPJ nº 06.073.682/0001-49, CONTRATADO: AUTOCAP PECAS E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 27.636.892/0001-78. Valor Global: R\$ 100.139,00 (cem mil e cento e trinta e nove reais). Vigência Inicial: 16 de Novembro de 2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Gildaci Costa Santos. Itinga do Maranhão - MA, 16 de Novembro de 2022.

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: f4225b7a62545242309ef250496d344e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 316/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 316/2022, assinado em 16/12/2022. Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Peças e Acessórios para a frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA..

Processo Administrativo nº 08.015/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação e Esportes, CNPJ nº 06.073.682/0001-49, CONTRATADO: REICAR PECAS EIRELI, CNPJ nº 07.148.549/0001-77. Valor Global: R\$ 100.077,15 (cem mil, setenta e sete reais e quinze centavos). Vigência Inicial: 16 de Novembro de 2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Gildaci Costa Santos. Itinga do Maranhão - MA, 16 de Novembro de 2022.

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 852c2a36f5a6dc2186ac1ff9a543eec5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2022, assinado em 16/11/2022. Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Peças e Acessórios para a frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA.. Processo Administrativo nº 08.015/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº 13.863.418/0001-74, CONTRATADO: REICAR PECAS EIRELI, CNPJ nº 07.148.549/0001-77. Valor Global: R\$ 249.412,64 (duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e doze reais e sessenta e quatro centavos). Vigência Inicial: 16 de Novembro de 2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Adriana da Silva Gomes. Itinga do Maranhão - MA, 16 de Novembro de 2022.

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 2aef0dfd9f9edf9b2cef725291a256d4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2022, assinado em 16/11/2022. Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Peças e Acessórios para a frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão/MA.. Processo Administrativo nº 08.015/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº 13.863.418/0001-74, CONTRATADO: ANA CLARA VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 23.100.504/0001-89. Valor Global: R\$ 100.000,88 (cem mil reais e oitenta e oito centavos). Vigência Inicial: 16 de Novembro de 2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Adriana da Silva Gomes. Itinga do Maranhão - MA, 16 de Novembro de 2022.

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: 91492d3dcafa6dfb2f136eac4cdfd8bf

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº IN231101/2022. INEXIGIBILIDADE: Nº 004/2022

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº IN231101/2022. INEXIGIBILIDADE: Nº 004/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de JOSELÂNDIA - MA, através da Secretaria Municipal de Administração. REPRESENTANTE: RODRIGO DA SILVA SANTOS. OBJETO: contratação de empresa para a prestação dos serviços de licenciamento da ferramenta banco de preços para atender as necessidades da secretaria municipal de administração. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2022. CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LIDA CNPJ: 07.797.967/0001-95 Localizada na Rua Izabel A. Redentora; nº 2356; Edif. Loewen Sala 117; Bairro Centro; São José dos Pinhais/PR. REPRESENTANTE: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, CPF:

574.460.249-68 e RG 4.086.763-5. VALOR DO CONTRATO: R\$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. RODRIGO DA SILVA SANTOS - Secretario Mun. de Administração Planejamento e Finanças

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 5545da70f878de8c79b1a033d691fc4b

EXTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, aos autos do Processos Administrativo nº 1011.01/2022 que resultou na INEXIGIBILIDADE nº 004/2022, fundamentada no inciso III do art. 25 da lei supra, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação dos serviços de licenciamento da ferramenta banco de preços para atender as necessidades da secretaria municipal de administração, junto a empresa: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LIDA CNPJ: 07.797.967/0001-95 Localizada na Rua Izabel A. Redentora; nº 2356; Edif. Loewen Sala 117; Bairro Centro; São José dos Pinhais/PR, com valor de R\$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais). JOSELÂNDIA - MA, 17 de novembro de 2022. RODRIGO DA SILVA SANTOS - Secretario Mun. de Administração Planejamento e Finanças.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: df842d1c676b14f417625b79f0b5e49

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) **Espécie:** Dispensa de Licitação nº 005/2022; b) **Objeto:** Capacitação de conselheiros tutelares e conselheiros municipais dos direitos da criança e do adolescente, com carga horária de 30 horas e assessoria técnica na Conferencia Municipal da Criança e do Adolescente c) **Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, art. 24, inciso II; d) **Processo Administrativo:** 040/2022; e) **Cobertura Orçamentária:** Elemento Orçamentário 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Atividade 08.243.0011.2-043 Manutenção do Conselho Tutelar e Fundo da Criança e do Adolescente f) **Valor:** R\$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) - Contratado: DANIELA DE ARAUJO SOUSA SILVA, CNPJ sob nº 31.711.389/0001-07, com endereço na Rua Projetada, nº 09, Bairro Deus Quer, Município Senador Lá Rocque/MA, Cep. 65.935-000 g) **Autorização:** em 23.11. 2022, por Glaucia Lopes Martins Coelho, Secretária Municipal de assistência Social e Segurança Alimentar, Portaria nº 001/2021 - GAB-PML; h) **Ratificação:** em 24.11.2022, por Germano Martins Coelho - Prefeito Municipal.

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA
Código identificador: 6c482ceaf6c3133c9e612d0e7a5c2243

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES

AVISO DE REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 28/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.041/2022. TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de limpeza e utensílios para a Prefeitura Municipal de Matões e suas secretarias. DATA DE ABERTURA: 14/12/2022. HORÁRIO: 08h:00min.

ENDEREÇO DA

REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.portaldecompraspublicas.com.br
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente e retirado no horário de 08h:00min. às 12h:00min. De Segunda a Sexta-feira pelo preço de R\$60,00 (Sessenta reais), através de DAM, gerado pela Comissão de Licitação. Matões-MA, 24 de novembro de 2022. Publique-se Maria do Perpétuo Socorro da Silva Ribeiro. Pregoeira da Prefeitura Municipal de Matões.

*Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: ef936a457d18d58fc0241bb2fa607a1f*

AVISO DE REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 29/2022

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.042/2022. TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de material expediente e consumo para a Prefeitura Municipal de Matões e suas secretarias. DATA DE ABERTURA: 15/12/2022. HORÁRIO: 08h:00min. ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.portaldecompraspublicas.com.br
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado gratuitamente e retirado no horário de 08h:00min. às 12h:00min. De Segunda a Sexta-feira pelo preço de R\$60,00 (Sessenta reais), através de DAM, gerado pela Comissão de Licitação. Matões- MA, 24 de novembro de 2022. Publique-se Maria do Perpétuo Socorro da Silva Ribeiro. Pregoeira da Prefeitura Municipal de Matões.

*Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: efc615f286ac89ec2e55b836b1068a4c*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 391/2022**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 391/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.014/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de computadores, equipamentos e suprimentos de informática para a Secretaria Municipal de Educação. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: **DIEGO L DE O HELAL-ME**. Valor Global: R\$ 10.188,39 DATA DA ASSINATURA: 14/11/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0205 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0126.1112 - Manutenção do programa salário Educação - QSE Fundamental. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo; 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas a Sr. José Vander Oliveira Guimarães, Secretário Municipal de Educação e, pela contratada, DIEGO L DE O HELAL - ME. CNPJ Nº 06.750.514/0001-40. Matões - MA, 22 de Novembro de 2022. Publique-se. José Vander Oliveira Guimarães - Secretário Municipal de Educação do Município de Matões.

*Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 654e4e9aefbe65a9dff5df6fbc51b2f2*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 392/2022**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 392/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E SANEAMENTO. CONTRATADO: **EMPRESA T N DE OLIVEIRA - ME**. Valor Global: R\$ 25.032,50 DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0208 - SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.0020.2046 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde e Saneamento. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por seu representante ordenador de despesas o Sr. Daniel Marques Cardoso, Secretário Municipal de Saúde e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLIVEIRA - ME CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

*Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 72d7764d0447172f09bf29596c0f6efc*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 393/2022**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 393/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.012/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de quentinhas, lanches e refeições de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. CONTRATADO: **EMPRESA T N DE OLIVEIRA - ME**. Valor Global: R\$ 25.042,50 DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0203 - SECRETARIA DE GOVERNO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2005- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Mun. do Governo. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Governo, por seu representante ordenador de despesas o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho, Secretário Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA T N DE OLIVEIRA - ME CNPJ Nº 08.829.495/0001-78.

*Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 66bfb3e23d66c7187c38397cdc8523cc*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 394/2022**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 394/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.016/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2022. OBJETO: Aquisição de peças de reposição para veículos da Secretaria de Infraestrutura. PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. CONTRATADO: **EMPRESA R ALVES MOURA - ME**. Valor Global: R\$ 10.659,98 DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0213 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0020.2074- Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, por seu

representante ordenador de despesas o Sr. Raimundo Nonato Medeiros Carvalho, Secretário Municipal de Governo e, pela contratada, EMPRESA R ALVES MOURA - ME CNPJ Nº 15.731.162/0001-77. Matões - MA, 24 de Novembro de 2022. Publique-se. Rafael Guimarães Viana - Procurador Geral do Município de Matões.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 1e8533244b8b1a9fafc28543dfc16226

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2022-AL

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022-CPL/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/2022-AL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Mirador, por meio de seu Presidente, Antônio Barros Araújo, com fulcro na Tomada de Preços em epígrafe cujo objeto é a contratação de empresa para construção de praça de alimentação e estacionamento, torna público para conhecimento dos interessados que realizará a sessão de licitação no dia 12 de dezembro de 2022 às 09:30hs localizada na Rua Jornalista Mauritonio Meire, 22 - Centro - Mirador/MA.

O presente Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirador podendo ainda ser adquiridos GRATUITAMENTE no portal da transparência do município por meio do link <http://www.transparencia.mirador.ma.gov.br>.

Mirador, 17 de novembro de 2022.

Antônio Barros Araújo
Presidente da CPL/PMM

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 9294dd273d7f419e2bd8e044a5e1bf01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022.

O Município de Nina Rodrigues, Estado do Maranhão, torna público e para conhecimento de quem possa interessar. Revogação da licitação de nº PE 053/2022, que teve por objeto a Contratação de empresa para aquisição de uma Motocicleta para Secretaria Municipal de Assistência Social de Nina Rodrigues-MA, que foi realizada no dia 28/10/2022, às 09h00, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I, de conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal demandante, foi revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta no competente processo licitatório. Publique-se.

Nina Rodrigues - MA, 03 de novembro de 2022
Bianca Torres Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 0c8997323e5c7d67c3d034dee8dc7595

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO

DECRETO N.º 13, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2.022.

Dispõe sobre designação de prazo para pagamento de Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de estabelecimentos (Alvará), assim como de suas renovações e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 4.º, 7.º, 11, 13 e 100, inciso VII, todos da Lei Orgânica do Município e pelo artigo 8.º, VI, da lei n.º 12.608/12, e

CONSIDERANDO o Código Tributário Municipal, no qual há políticas fiscais e tributárias do Município de Nova Olinda do Maranhão;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação e fixação de diretrizes para fiel execução do CTM, no que se refere à expedição de taxa de alvará de funcionamento;

DECRETA:

Art. 1º Para localização e funcionamento de estabelecimentos industriais, comerciais, agropecuários, de prestação de serviços ou similares e o desenvolvimento de atividades diversas, em qualquer local do território do Município, será cobrada a Taxa de Licença (Alvará), bem como suas renovações, para o exercício de 2022, que será recolhida aos cofres do Erário Municipal, em cota única, até o dia 31 de dezembro do referido exercício.

Art. 2º A Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de Estabelecimentos e de Atividades Diversas tem como fato gerador o exercício do poder de polícia do Município no licenciamento obrigatório dos estabelecimentos, atendidas as condições de localização segundo a legislação urbanística do Município.

§ 1º A taxa será cobrada no licenciamento inicial e será renovada:

I - anualmente;

II - sempre que houver alteração do imóvel utilizado, modificação do endereço, de atividade econômica licenciada ou da razão social da pessoa licenciada.

§ 2º O disposto no § 1º deste artigo não se aplica aos estabelecimentos temporários e às atividades exercidas de modo temporário ou eventual, dos quais a taxa será cobrada antes da instalação do estabelecimento ou da realização da atividade.

§ 3º A renovação da licença e o pagamento da taxa serão realizados:

I - até o último dia útil do mês seguinte ao que completar um ano da licença inicial;

II - até o último dia útil do mês seguinte ao que houver alteração de área do imóvel utilizado, modificação do endereço, de atividade econômica licenciada ou da razão social da pessoa licenciada.

Art. 3º Os contribuintes da taxa são as pessoas físicas ou jurídicas titulares de estabelecimentos de qualquer natureza ou que realizem as atividades sujeitas ao licenciamento.

Art. 4º A taxa será determinada com base na tabela de valores exposta pela lista de atividades contidas no CTM e nos elementos existentes nos cadastros municipais.

§1º - O deferimento e a definição da natureza das atividades serão fixados por parâmetros configurados no sistema tributário municipal fundamentado pelos artigos expostos no CTM, considerando-se as seguintes diretrizes:

I - A natureza da atividade desempenhada;

§ 2º A taxa prevista poderá ser lançada de ofício, quando:

I - o contribuinte que deixar de efetuar o seu pagamento antes da instalação do estabelecimento ou do início de suas atividades;

II - o órgão competente do Município verificar que:

a) houver mudança de endereço, alteração de área, de atividade ou de razão social que modifique a finalidade original da atividade econômica licenciada.

III - a critério da Administração Tributária, for adotado sistema de lançamento de ofício.

§ 3º Na hipótese do disposto na alínea "a" do inciso II do § 1º deste artigo será cobrada a diferença devida.

Art. 5º O estabelecimento que exercer as suas atividades sem a prévia licença e o pagamento da taxa será considerado clandestino e ficará sujeito à interdição, sem prejuízo de outras penalidades aplicáveis.

Parágrafo único. A interdição processar-se-á de acordo com a legislação pertinente.

Art. 6º A licença para localização e funcionamento será formalizada mediante expedição de Alvará de Funcionamento após a verificação do atendimento dos requisitos legais e do pagamento da respectiva taxa.

Parágrafo único. É obrigatória a fixação do alvará previsto no caput deste artigo em local visível do estabelecimento, quando aplicável.

Art. 7º. Fica a Secretaria Municipal das Finanças autorizada a expedir atos normativos, sempre que necessário, sobre a matéria versada neste presente Decreto.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO,
ESTADO MARANHÃO, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2.022.

Iracy Mendonça Weba
Prefeita Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda do Maranhão - MA, por intermédio de sua Prefeita Iracy Mendonça Weba, torna público que na data de 24 de Novembro de 2022, o Decreto nº13 que Dispõe sobre designação de prazo para pagamento de Taxa de Licença para Localização e Funcionamento de estabelecimento (Alvará) assim como suas renovações e dá outras providencias, assim passando a produzir seus efeitos legais e jurídicos.

Nova Olinda do Maranhão - MA, 24 de Novembro de 2022.

Atenciosamente,

Iracy Mendonça Weba
Prefeita Municipal

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: e2da80721dc190ee1301f2822e594841

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

PORTARIA Nº 109, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA nº 109, de 21 de novembro de 2022.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA**, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o disposto no inciso VI e X, do art. 73, da Lei Orgânica do Município de Olho d'Água das Cunhãs - MA e Lei Municipal nº 894, de 13 de outubro de 2021, que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa e Organizacional do Poder Executivo Municipal, **RESOLVE:**

CONSIDERANDO a decisão do Juízo da Comarca de Olho d'Água das Cunhãs, nos autos nº **0800210-49.2020.8.10.0103**, livremente transitado em julgado, que concedeu a segurança e determinou a suspensão dos efeitos do ato de suspensão/afastamento em relação ao servidor(a) mencionado, devendo este(a) ser reconduzido(a) ao cargo ao qual tenha sido empossado originalmente, com percepção integral dos vencimentos.

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Raimundo José Barros de Sousa, Relator da Ação Direta de Inconstitucionalidade, que tramita no Tribunal de Justiça do Maranhão, processo nº 0813482-94.2021.8.10.0000, a qual suspendeu a Lei Municipal nº. 831/2016, bem como determinou o sobrestamento dos processos individuais e coletivos, que visem a nomeação de candidatos com base no Edital nº. 001/2018.

CONSIDERANDO ainda o entendimento consolidado das Súmulas nº 346 e 473, do Supremo Tribunal Federal, a qual faculta que a Administração Pública o poder de declarar a nulidade dos seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, ficando ressalvado, sem prejuízo da conclusão de eventual processo administrativo em curso para apurar as irregularidades do certame, podendo gerar nova anulação legal das portarias e decretos relativos ao concurso impugnado.

Art. 1º. REINTEGRAR o(a) Senhor(a), **LUANA MARQUES RIBEIRO**, inscrito(a) no **CPF 059.434.313-57**, para o cargo de **PROFESSOR(A) - LÍNGUA INGLESA - SEDE**, do(a) órgão da Secretaria Municipal de Educação, do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, em cumprimento a decisão judicial.

§ 1º. A reintegração dar-se-á no mesmo cargo para o qual o(a) servidor(a) referido foi concursado, mantida a lotação perante o órgão da Secretaria Municipal de Educação.

§ 2º Em face das disposições constantes neste artigo, a Autoridade Municipal competente deverá dar exercício ao servidor assim que o mesmo apresentar-se ao serviço, bem como proceder às anotações funcionais cabíveis.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Gabinete do Prefeito Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA, 21 de novembro de 2022.

GLAUBER CARDOSO AZEVEDO

Prefeito Municipal
Mandato 2021/2024

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: 49ef67cf731b4018fc0c7eb4a6f4d21f

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

PORTARIA Nº 642/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

PORTARIA Nº 642/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre “Licença Sem Vencimento” do Servidor Público Municipal, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo termos da Lei Orgânica Municipal, Artigo 78º, Inciso VII, pela presente,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, **LICENÇA SEM VENCIMENTO**, conforme requerimento, para o Sr, **Aiala Sousa da Silva**, inscrito sob o número do CPF:602.847.833-40, e RG:034907782008-0, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente, deste município, efetivado em Concurso Público Municipal, no cargo de **Auxiliar de Serviços Gerais**, Matrícula nº 6310.

Art. 2º - Esta “Portaria de Licença” é **válida pelo período de 26 (vinte e seis) meses, a contar de 1º de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2024**, período esse que fica em conformidade com o Art. 91, do **Estatuto do Servidor Público Municipal**, deste Município.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a **1º de novembro de 2022**.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMpra-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA, AOS DIAS, 24 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2022.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA FILHO

Prefeito Municipal

Eu, João Macedo da Silva, certifico que nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo sido afixado no átrio da Prefeitura Municipal e demais repartições públicas para cumprimento. Chefe de Gabinete do Prefeito. Dou fé, assino: _____ e matrícula 1008-2.

Publicado por: MáRCIO FREIRE MACHADO
Código identificador: e8f6165455ae85a51da034a51c9d4568

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no **dia 07/12/2022, às 09:00h** (horário de Brasília), o **Pregão Eletrônico nº 64/2022**, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de radiologia, com fornecimento de equipamentos e insumos. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico: **www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br**. Informações pelo e-mail **licitacao.penalva@gmail.com**.

Penalva/MA, 22 de novembro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no **dia 07/12/2022, às 11:00h** (horário de Brasília), o **Pregão Eletrônico nº 65/2022 (SRP)**, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de link dedicado de internet. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico: **www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br**. Informações pelo e-mail **licitacao.penalva@gmail.com**.

Penalva/MA, 22 de novembro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no **dia 07/12/2022, às 14:00h** (horário de Brasília), o **Pregão Eletrônico nº 66/2022 (SRP)**, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada em cursos de capacitação na área da saúde. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico: **www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br**. Informações pelo e-mail **licitacao.penalva@gmail.com**.

Penalva/MA, 22 de novembro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no **dia 07/12/2022, às 15:00h** (horário de Brasília), o **Pregão Eletrônico nº 67/2022 (SRP)**, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higiene. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico: **www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br**. Informações pelo e-mail **licitacao.penalva@gmail.com**.

Penalva/MA, 22 de novembro de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 5a64dc9b72a7aca81403cb384ff4a5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2022 ESPÉCIE: Extrato de ARP. **PROCESSO:** 019/2022-SEMUS. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 30/2022 (SRP). **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Penalva (MA). **VIGÊNCIA DA ATA:** 13/10/2022 a 13/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 13/10/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) **Repleta Distribuidora Ltda-EPP** (CNPJ nº 26.689426/0001-98). **ITENS:** 3, 4, 8, 16, 19, 25, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 67. **VALOR TOTAL:** R\$ 137.719,50. A íntegra da Ata se encontra no site: **penalva.ma.gov.br**. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 6130350801536cb70f37f94c6b0ff80d

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII**AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 0411001/2022, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para contratar com a Empresa G M TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 15.464.263/0001-29, objetivando a **Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de licenciamento e customização de software online para realização de pregão eletrônico atendendo assim as necessidades do Município de Pio XII/MA.** Essa Termo se fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é de R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais), que será pago com recursos do Programa de Trabalho **ÓRGÃO: 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0040 ADMINISTRAÇÃO GERAL 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica.** Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. Pio XII/MA, 24 de novembro de 2022. Telson da Cruz Oliveira - Secretário Municipal de Administração.

Pio XII/MA, 24 de novembro de 2022

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 6b03910bc5faf728fa81ac3a68020c9b

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS**AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022.**

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas-MA, torna público para conhecimento, que fará sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global por item, Objeto: Contratação de pessoa jurídica para Conclusão do Espaço Educativo de 02 Salas de Aula no Povoado Recanto Município de Presidente Vargas-MA, que acontecerá dia 14/12/2022, às 08:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados na - CPL, localizada na Av Pio XII, nº 20, Centro de Presidente Vargas-MA, CEP: 65.455-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido e também através do Portal da Transparência do Município ou via e-mail cplpresidentevargas@gmail.com. Presidente Vargas-MA, 23 de Novembro de 2022. **Ravel do Nascimento Reis** - Presidente.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: eeb464421eead8c3f0f5f1f6bab92a39

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas-MA, torna público para conhecimento, que fará sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global por item, Objeto: Contratação de pessoa

jurídica para Conclusão do Espaço Educativo de 04 salas de aula no Povoado Boa Hora Município de Presidente Vargas-MA, que acontecerá dia 14/12/2022, às 11:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados na - CPL, localizada na Av Pio XII, nº 20, Centro de Presidente Vargas-MA, CEP: 65.455-000, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderá ser consultado gratuitamente e também através do Portal da Transparência do Município ou via e-mail cplpresidentevargas@gmail.com. Presidente Vargas-MA, 23 de Novembro de 2022. **Ravel do Nascimento Reis** - Presidente.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 632eaf9011c597f4ecf32e95b89c676e

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 - CPL/PMR**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 - CPL/PMR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080.30.05/2022- PMR/CPL

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para a **construção de quadra escolar poliesportiva coberta e vestiário (modelo 2)** na Unidade Escolar Boanerges Coelho localizada no Povoado Bacuri, no município de Riachão/MA, conforme condições e especificações deste edital e seus anexos, conforme condições e especificações deste edital e seus anexos, tendo como vencedora a Empresa **E. RODRIGUES DOS REIS CONTRUÇÕES E CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.940.654/0001-44, vencedora no valor global: **R\$ 971.080,61 (novecentos e setenta e um mil, oitenta reais e sessenta e um centavos).**

Riachão - MA, 24 de novembro de 2022.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: SAULO REGO LIMA
Código identificador: 62677c49cc9e30b5d67a6391d6ab0da6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA**DECRETO Nº 016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022****DECRETO Nº 016 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022**

“DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EM VIRTUDE DOS JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL NA COPA DO MUNDO FIFA DE 2022 - PRIMEIRA FASE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA/MA, MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DANTAS, no uso de suas atribuições por Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º- Nos dias de jogos da seleção brasileira de futebol na primeira fase da Copa do Mundo FIFA de 2022 o expediente no âmbito da Administração Pública Municipal dar-se-á da seguinte forma:

I - no dia 24 de novembro de 2022, de 08h às 12 horas;

II - no dia 28 de novembro de 2022, de 08h às 12 horas;

III - no dia 02 de dezembro de 2022, de 08h às 12 horas.

Art. 2º- O horário de expediente nos demais jogos da seleção brasileira de futebol será informado à medida que a equipe for se classificando para as fases seguintes da Copa do Mundo.

Art. 3º- A preservação e o funcionamento dos serviços públicos considerados essenciais deverão ser garantidos pelas Secretarias da Administração Pública Municipal, por intermédio de escalas de serviços ou plantões definidos pelos respectivos Secretários.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARIA DE FATIMA RIBEIRO DANTAS

Prefeita Municipal

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: 6b9a1c052127f4c125f8bfcd6a9d96a9

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - SRP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

O Município de Sambaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE SAMBAIBA/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 08h:30min do dia 07 de dezembro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados, poderá ser consultado e obtido através do E-mail: sambaibacpl@gmail.com, seus respectivos avisos estarão disponíveis no Portal da Transparência do Município: <http://www.sambaiba.ma.gov.br/>. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 98464-4897. Sambaíba (MA), 21 de novembro de 2022. Edson da Silva Santos -Pregoeiro.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: b39c5c5d8eabce5ed877ef5858e065e9

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

O Município de Sambaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL ODONTOLÓGICO, LABORATÓRIO E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

SAMBAIBA/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 08h:30min do dia 09 de dezembro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados, poderá ser consultado e obtido através do E-mail: sambaibacpl@gmail.com, seus respectivos avisos estarão disponíveis no Portal da Transparência do Município: <http://www.sambaiba.ma.gov.br/>. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 98464-4897. Sambaíba (MA), 21 de novembro de 2022. Edson da Silva Santos -Pregoeiro.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: f0b0e915b5971033601477900102058a

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - SRP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

O Município de Sambaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, BEBEDOUROS, GELADEIRAS E FREEZERS DE USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SAMBAIBA/MA, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 14h:30min do dia 13 de dezembro de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br> no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os interessados, poderá ser consultado e obtido através do E-mail: sambaibacpl@gmail.com, seus respectivos avisos estarão disponíveis no Portal da Transparência do Município: <http://www.sambaiba.ma.gov.br/>. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 98464-4897. Sambaíba (MA), 21 de novembro de 2022. Edson da Silva Santos -Pregoeiro.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: 3e7a250d4ccb763d0949d9c7efca6d3f

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 2985 - DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 2985 - DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, através do Gabinete do Prefeito Municipal, **RETIFICA** ante ao **ERRO DE DIGITAÇÃO** para publicação no **Diário Oficial dos Municípios - DOM**, tornando público a errata da matéria que circulou dia 24/11/2022 (quarta-feira), no Diário Oficial dos Municípios ISSN

2763-860X, publicação nº 2985, ano XVI, informa aos interessados que:

ONDE SE LÊ:

Art. 1º A Lei Ordinária Municipal nº 499, de 21 de junho de 2022, fica recepcionada como Emenda à Lei Orgânica.

LEIA-SE:

Art. 1º A Lei Ordinária Municipal nº 499, de 21 de junho de 2022, fica recepcionada como Lei Complementar .

PALÁCIO ADONIAS CARVALHO RAMOS, SEDE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - GABINETE DO PREFEITO, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022. **ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ** - Prefeito Municipal.

*Publicado por: WYLLIAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 3b29740f9cc7779b2e6754e227b8f7*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER

DECRETO Nº 169/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 169/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DA TRANSMISSÃO DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SÓTER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que por meio da Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus, o que exige esforço conjunto de todo o Sistema de Saúde para identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, o estado de pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO o plano de contingência elaborado pelo Estado do Maranhão, bem como o Decreto Estadual nº **35.731** de combate e prevenção a **COVID-19** que a situação demanda o emprego de urgentes medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de São João do Sóter-MA.

CONSIDERANDO o aumento de casos de infectados em nosso município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica liberado, **(mediante o cumprimento dos protocolos de segurança estabelecidos pela Vigilância Sanitária, sendo facultativo o uso de máscara) a realização de festas em ambientes fechados**, (observando o limite de 80% (oitenta por cento) da capacidade máxima dos locais de realização, ficando definido os seguintes horários, nos dias da semana, segunda-feira, terça-feira, quarta-feira e quinta-feira o horário será até 00:00h (meia noite) e nas sexta-feira, sábado, domingo e véspera de feriado o horário será até 02:00h (da manhã).

Art. 2º. Ficam autorizados os cultos e celebrações religiosos, observando o limite de 80% (oitenta por cento) da capacidade máxima dos locais de realização, **sendo facultativo o uso de máscara.**

Art. 3º. Fica liberado, o funcionamento de bares, restaurantes,

lanchonetes e pizzarias, observando o limite de 80% (oitenta por cento) da capacidade do local, sendo de 08:00h as 00:00h, mantendo o distanciamento e cumprindo os protocolos de segurança adotados pela Vigilância Sanitária, **sendo facultativo o uso de máscara.**

Art. 4º. Fica liberado a realização de atividades esportivas no campo e ginásio poliesportivos no município de São João do Sóter, observando os protocolos de segurança estabelecidos pela Vigilância Sanitária.

Art. 5º. É obrigatório o uso de máscaras industriais ou caseiras, nas repartições públicas, e em todo o comércio local.

Art. 6º. As medidas deste Decreto vigorarão por 15 dias, iniciando na data 23 de novembro a 07 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogadas, agravadas ou aliviadas.

O descumprimento das medidas adotadas implicará na aplicação de multa, cassação do alvará, fechamento do estabelecimento, bem como, responsabilidade civil e penal.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 23 de novembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, GABINETE DA PREFEITA, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

**JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA**

*Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 3d82f4329b7bcfdc29bbfba6514d2820*

DECRETO Nº167/2022 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

DECRETO Nº167/2022 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Estabelece o expediente dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA Catar 2022, na forma que menciona e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, especialmente nos termos da Lei Orgânica Municipal, e por força da Legislação Federal pertinente;

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o expediente dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de São João do Sóter - MA, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA Catar 2022, da seguinte forma:

I - No dia 24 de novembro, o expediente terá início às 8:00 (oito horas) e se encerrará às 14:00(catorze horas);

II- No dia 28 de novembro, o expediente terá início às 8:00 (oito horas) e se encerrará às 11:00(onze horas);

III- No dia 02 de dezembro, o expediente terá início às 8:00 (oito horas) e se encerrará às 14:00(catorze horas).

Art. 2º- Excetuam-se do disposto neste Decreto as atividades consideradas essenciais como: **Saúde (Hospital), Limpeza Pública, Segurança Pública e SAAE** indispensáveis no serviço público municipal, inclusive o Conselho Tutelar.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde editará Portaria regulamentando o expediente nas Unidades de Saúde da Rede Pública Municipal.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER, ESTADO DO MARANHÃO, GABINETE DA PREFEITA, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ELETRÔNICO Nº 15/2022

JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO
PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER - MA

Publicado por: FRANCISCO ONETE DA SILVA CARDOSO
Código identificador: 21bd70ed6d119072db10ccd9e33d994f

RETIFICAÇÃO/ERRATA. AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios - FAMEM, no dia 24 de novembro de 2022, na pág. 132. ONDE SE LÊ: **TIPO: Menor Preço por Item**, LEIA SE: **TIPO: Menor Preço por Lote**.

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: 80c696f03853cc02681e19cf6b33f49f

RETIFICAÇÃO/ERRATA. AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2022 - SRP

Processo Administrativo nº 230902/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 04/11/2022
ABERTURA: 14:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

As autoridades competentes da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretaria Municipal de Educação, Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, Secretario de Saúde e a Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretaria Assistência Social no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVE: HOMOLOGAR** o resultado e objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**, cujo objeto trata do fornecimento de peças automotivas diversas, acessórios, pneus e baterias para atender as necessidade das Secretarias Municipais, a empresa vencedora abaixo citada.

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES

RAZÃO SOCIAL: SAYMONN C BRASIL LTDA
CNPJ Nº 16.836.117/0001-40
ENDEREÇO: AV PRESIDENTE MEDICI, Nº 8965, CENTRO
SAO JOAO DOS PATOS / MA - 65.665-000
TEL: (99) 3551-2483
EMAIL: brasilpecas2483@hotmail.com

RESULTADO:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
MARCOPOLO/VOLARE V8L ANO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
1	ACOPLAMENTO VISCOSO VOLARE V8	UN	BEST	2	R\$ 1.081,60	R\$ 2.163,20
2	ALTERNADOR 75 AMP VOLARES V8	UN	BOSCH	2	R\$ 1.077,12	R\$ 2.154,24
3	AMORT TRASEIRO ONIBUS VOLARES V8	UN	NAKATA	2	R\$ 486,40	R\$ 972,80
4	AMORT DIANTEIRO VOLARES V8	UN	NAKATA	2	R\$ 609,60	R\$ 1.219,20
5	ANEIS SEGMENTO IVECO/VOLARE V8	CJ	MAHLE	2	R\$ 1.168,00	R\$ 2.336,00
6	BARRA DIRECAO LAT CURTA VOLARE V8	UN	TRW	2	R\$ 830,08	R\$ 1.660,16
7	BOBINA CAMPO MT PART VOLARE	UN	DENSO	2	R\$ 476,80	R\$ 953,60
8	CABO ACCELERADOR VOLARE A8/Nº8 04/... 331464	UN	CABOVEL	2	R\$ 364,80	R\$ 729,60
9	CAIXA DIRECAO HIDRAULICA VOLARE - 23113	UN	TRW	1	R\$ 2.640,00	R\$ 2.640,00
10	CAIXA SATELITE COMPL ONIBUS VOLARE V8	UN	MAX GEAR	1	R\$ 7.232,00	R\$ 7.232,00
11	CORO/PINHAO 9X29 VOLARE V8	CJ	KL	2	R\$ 1.356,80	R\$ 2.713,60
12	CUICA FREIO TRASEIRO VOLARE V8	UN	LNG	2	R\$ 835,20	R\$ 1.670,40
13	DISCO FREIO DIANTEIRO VOLARE V8	UN	NAKATA	2	R\$ 270,40	R\$ 540,80
14	EMBREAGEM VISCOSA VOLARE V8	UN	BEST	2	R\$ 912,00	R\$ 1.824,00
15	KIT EMBREAGEM VOLARE V8	KIT	SACHS	2	R\$ 2.782,80	R\$ 5.565,60
16	MOLA MESTRE DT VOLARE V8	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 745,28	R\$ 1.490,56
17	MOLA MESTRE TR VOLARE V8	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 424,32	R\$ 848,64
18	PARABRISA DIANTEIRO ONIBUS VOLARE V8	UN	AUTOMOTIVE	2	R\$ 1.062,40	R\$ 2.124,80
19	RADIADOR DE AGUA VOLARE V8	UN	VISCONDE	2	R\$ 1.139,52	R\$ 2.279,04
20	RADIADOR DO OLEO VOLARE V8	UN	OIL COOLER	2	R\$ 1.670,72	R\$ 3.341,44
21	SEMI-EIXO HOMOC COMPL VOLARE V8 4X4	UN	MAX GEAR	1	R\$ 1.218,24	R\$ 1.218,24
22	SEMI-EIXO VOLARES V8	UN	MAX GEAR	1	R\$ 678,40	R\$ 678,40
23	SENSOR TEMPERATURA VOLARE V8	UN	MA20	2	R\$ 751,68	R\$ 1.503,36
24	TAMBOR FREIO TR ONIBUS VOLARE V8	UN	FREMAX	2	R\$ 978,24	R\$ 1.956,48
25	TURBINA DO MOTOR VOLARE V8	UN	MAHLE	2	R\$ 2.810,88	R\$ 5.621,76
VALOR TOTAL						R\$ 55.437,92
MARCOPOLO/VOLARE ANO 2014						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
26	ALTERNADOR 12V VOLARE	UNID	BOSCH	2	R\$ 1.075,20	R\$ 2.150,40
27	AMORTECEDOR TZ VOLARE	UNID	COFAP	2	R\$ 473,60	R\$ 947,20
28	AMORTECEDOR DT VOLARE	UNID	COFAP	2	R\$ 568,00	R\$ 1.136,00
29	BARRA DE DIRECAO LATERAL VOLARE	UNID	NAKATA	2	R\$ 734,72	R\$ 1.469,44
30	TERMINAL DIRECAO VOLARE	IG	NAKATA	4	R\$ 339,84	R\$ 1.359,36
31	TAMBOR DE FREIO TZ VOLARE	UNID	FREMAX	2	R\$ 516,48	R\$ 1.032,96
32	IG LONA DE FREIO VOLARE	IG	FRASLE	4	R\$ 230,40	R\$ 921,60
33	KIT EMBREAGEM VOLARE	UNID	SACHS	2	R\$ 1.774,00	R\$ 3.548,00
34	RADIADOR DE OLEO VOLARE	UNID	OIL COOLER	2	R\$ 2.117,00	R\$ 4.234,00
35	RADIADOR DE AGUA VOLARE	UNID	VISCONDE	2	R\$ 2.294,40	R\$ 4.588,80

36	MOLA MESTRE TZ VOLARE	UNID	TABOLEIRO	4	R\$ 781,76	R\$ 3.127,04
37	MOLA MESTRE DT VOLARE	UNID	TABOLEIRO	4	R\$ 427,20	R\$ 1.708,80
38	SEMI-EIXO VOLARE	UNID	MAX GEAR	2	R\$ 667,20	R\$ 1.334,40
39	CILINDRO MESTRE DE FREIO VOLARE	UNID	TRW	2	R\$ 468,48	R\$ 936,96
40	CILINDRO DE EMBREAGEM VOLARE	UNID	SKF	2	R\$ 346,56	R\$ 693,12
41	CRUZETA DO CARDAN VOLARE	UNID	NAKATA	2	R\$ 107,20	R\$ 214,40
42	LUVA DO CARDAN VOLARE	UNID	NAKATA	2	R\$ 537,60	R\$ 1.075,20
43	MOTOR DE PARTIDA VOLARE	UNID	BOSCH	2	R\$ 921,60	R\$ 1.843,20
44	PARABRISA VOLARE	UNID	AUTOMOTIVE	1	R\$ 1.334,40	R\$ 1.334,40
45	RETENTOR DA RODA TZ VOLARE	UNID	SABO	4	R\$ 161,28	R\$ 645,12
46	ROLAMENTO DA RODA DT VOLARE	UNID	SKF	2	R\$ 246,08	R\$ 492,16
47	COXIM MOTOR VOLARE	IG	SAMPEL	4	R\$ 245,76	R\$ 983,04
48	COXIM DA CAIXA DE MARCHA VOLARE	IG	SAMPEL	4	R\$ 273,92	R\$ 1.095,68
49	CUBO DA RODA DT VOLARE	UNID	FREMAX	2	R\$ 1.224,00	R\$ 2.448,00
50	TENSOR DA CORREIA VOLARE	UNID	SKF	2	R\$ 326,00	R\$ 652,00
51	BOMBA D'ÁGUA DO MOTOR VOLARE	UNID	URBA	2	R\$ 334,00	R\$ 668,00
	VALOR TOTAL					R\$40.639,28

VOLKSWAGEN 15-180 CNM ANO 2011

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V.TOTAL
52	TAMBOR DE FREIO TZ 15180	UNID	FREMAX	2	R\$ 1.233,00	R\$2.466,00
53	IG LONA FREIO TZ 15180	UNID	FRASLE	2	R\$ 425,00	R\$850,00
54	MOLA MESTRE TZ 15180	UNID	TABOLEIRO	2	R\$ 657,60	R\$1.315,20
55	MOLA MESTRE DT 15180	UNID	TABOLEIRO	2	R\$ 822,00	R\$1.644,00
56	IG BUCHAS DO FEIXE DE MOLAS DT 15180	IG	SUPORTE REI	2	R\$ 375,68	R\$751,36
57	ROLAMENTO DO CARDAN 15180	UNID	TIMKEM	2	R\$ 177,60	R\$355,20
58	ROLAMENTO DA RODA TZ 15180	UNID	TIMKEM	2	R\$ 226,88	R\$453,76
59	MOTOR DE PARTIDA 15180	UNID	BOSCH	2	R\$ 2.568,00	R\$5.136,00
60	BARRA DE DIREÇÃO 15180	UNID	NAKATA	2	R\$ 860,00	R\$1.720,00
61	COROA/PINHAO DIFERENCIAL 15180	UNID	KL	2	R\$ 6.870,00	R\$13.740,00
62	FILTRO DE COMB 15180	UNID	TECFIL	4	R\$ 97,90	R\$391,60
63	FILTRO LUB 15180	UNID	TECFIL	4	R\$ 74,50	R\$298,00
64	FILTRO DE AR DO MOTOR 15180	UNID	TECFIL	4	R\$ 188,00	R\$752,00
65	KIT EMBREAGEM 15180	UNID	SACHS	2	R\$ 5.664,00	R\$11.328,00
66	LUVA DO CARDAN 15180	UNID	SPACE	2	R\$ 504,00	R\$1.008,00
67	RADIADOR DE ÁGUA 15180	UNID	VISCONDE	2	R\$ 1.846,00	R\$3.692,00
68	RETENTOR CUBO DA RODA 15180	UNID	SABO	2	R\$ 371,00	R\$742,00
69	ROLAMENTO DO PINHAO 15180	UNID	SKF	2	R\$ 342,00	R\$684,00
70	BOMBA DE ÓLEO 15180	UNID	SCHADEK	2	R\$ 571,00	R\$1.142,00
71	CORREIA DO ALTERNADOR 15180	UNID	CONTINENTAL	2	R\$ 106,00	R\$212,00
72	COXIM DO MOTOR 15180	IG	SAMPEL	2	R\$ 523,00	R\$1.046,00
73	CRUZETA DO CARDAN 15180	UNID	NAKATA	2	R\$ 161,00	R\$322,00
74	TERMINAL DE DIREÇÃO 15180	IG	TRW	2	R\$ 343,00	R\$686,00
75	SERVO DE EMBREAGEM 15180	UNID	TRW	2	R\$ 1.380,00	R\$2.760,00
	VALOR TOTAL					R\$53.495,12

MERCEDES-BENS OF1519 R ORE ANO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
76	ALTERNADOR 1519	CJ	BOSCH	2	R\$ 2.073,00	R\$ 4.146,00
77	ANEL SINC 1a 2a VEL 1519	CJ	MAX GEAR	1	R\$ 1.180,00	R\$ 1.180,00
78	ANEL SINC 3a 4a VW 1519	CJ	MAX GEAR	1	R\$ 1.276,00	R\$ 1.276,00
79	ANEL SINC 4a 5a VEL FREZA 1519	CJ	MAX GEAR	1	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00
80	AUTOMATICO MOTOR PART 1519	UN	ZEN	2	R\$ 563,00	R\$ 1.126,00
81	BARRA DIRECAO LATERAL 1519	UN	NAKATA	1	R\$ 785,00	R\$ 785,00
82	CABECOTE FILTRO COMB 1519	UN	MANN	2	R\$ 686,00	R\$ 1.372,00
83	CAIXA SATÉLITE COMPLETA 1519	CJ	KL	1	R\$ 1.697,00	R\$ 1.697,00
84	ENGRANAGEM DO DIFERENCIAL 1519	CJ	MÉRITOR	2	R\$ 1.495,00	R\$ 2.990,00
85	COMPRESSOR DE AR 1519	UN	KNORR	1	R\$ 2.052,00	R\$ 2.052,00
86	COROA/PINHAO DIFERENCIAL 1519	CJ	KL	1	R\$ 1.794,00	R\$ 1.794,00
87	DISCO EMBREAGEM 1519	UN	SACHS	2	R\$ 1.195,00	R\$ 2.390,00
88	EIXO ENTALHADO CAMBIO 1519	UN	PATRAL	1	R\$ 1.550,00	R\$ 1.550,00
89	EIXO PILOTO CX DE MUDANÇA 1519	UN	EATON	1	R\$ 1.752,00	R\$ 1.752,00
90	EMBRAGEM VISCOZA 1519	UN	BEST	2	R\$ 719,00	R\$ 1.438,00
91	FLANGE CAMBIO 54 EST RET 1519	UN	DANA	1	R\$ 772,00	R\$ 772,00
92	FLANGE DIFER 39EST RET 1519	UN	SPICER	1	R\$ 822,00	R\$ 822,00
93	FLANGE FUNDO CAMBIO CRUZ 1519	UN	DANA	2	R\$ 534,00	R\$ 1.068,00
94	INDUZIDO MP38MT 1519	UN	ZEN	1	R\$ 719,00	R\$ 719,00
95	KIT EMBREAGEM 1519	KIT	SACHS	2	R\$ 2.377,00	R\$ 4.754,00
96	LUVA CARDAN 1519	UN	NAKATA	1	R\$ 737,00	R\$ 737,00
97	MOLA MESTRE DIANTEIRO C/BUCHAS 1519	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 678,00	R\$ 1.356,00
98	MOLA MESTRE TRASEIRO 1519	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 946,00	R\$ 1.892,00
99	MOTOR PARTIDA M100R 1519	UN	BOSCH	2	R\$ 2.742,00	R\$ 5.484,00
100	PLATO EMB C/MANCAL 1519	UN	LUK	2	R\$ 1.079,00	R\$ 2.158,00
101	RADIADOR DE ÁGUA 1519	UN	VISCONDE	1	R\$ 2.125,00	R\$ 2.125,00
102	SEMI-EIXO EIXO 230/235 1519	UN	MAX GEAR	2	R\$ 1.336,00	R\$ 2.672,00
103	TAMBOR FREIO TRASEIRO 1519	UN	FREMAX	2	R\$ 1.149,00	R\$ 2.298,00
104	TURBINA DO MOTOR 1519	UN	MAHLE	1	R\$ 3.420,00	R\$ 3.420,00
	VALOR TOTAL					R\$ 57.105,00

VOLKSWAGEN/INDUSCAR FOZ U ANO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
105	ALTERNADOR ELET INDUSCAR	UN	BOSCH	2	R\$ 2.104,00	R\$ 4.208,00
106	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA INDUSCAR	UN	ZEN	2	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
107	BARRA DIRECAO LATERAL INDUSCAR	UN	DRIVEWAY	2	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
108	LONA DE FREIO TZ INDUSCAR	UN	LONA FLEX	4	R\$ 395,00	R\$ 1.580,00
109	COMPRESSOR DE AR INDUSCAR	UN	KNORR	2	R\$ 1.960,00	R\$ 3.920,00
110	CONJ ENG CX SATÉLITE INDUSCAR	CJ	MAX GEAR	2	R\$ 2.693,00	R\$ 5.386,00
111	COROA/PINHAO DIFERENCIAL INDUSCAR	CJ	KL	2	R\$ 1.720,00	R\$ 3.440,00
112	EMBRAGEM VISC INDUSCAR	UN	BEST	2	R\$ 688,00	R\$ 1.376,00
113	EMUCH STD EIXO DIANT INDUSCAR	UN	IRMA	2	R\$ 307,00	R\$ 614,00
114	ESTATOR ALT BOSCH INDUSCAR	UN	INDUTEC	2	R\$ 305,00	R\$ 610,00
115	FILTRO COMBUSTIVEL INDUSCAR	UN	TECFIL	3	R\$ 217,00	R\$ 651,00
116	FILTRO LUBRIFICANTE INDUSCAR	UN	TECFIL	3	R\$ 217,00	R\$ 651,00
117	HELICE MOTOR INDUSCAR	UN	NETMARK	2	R\$ 577,00	R\$ 1.154,00
118	INDUZIDO MP INDUSCAR	UN	ZEN	2	R\$ 686,00	R\$ 1.372,00
119	KIT DE EMBREAGEM INDUSCAR	KIT	SACHS	2	R\$ 1.771,00	R\$ 3.542,00
120	LUVA DO CARDAN INDUSCAR	UN	NAKATA	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
121	MOLA MESTRE DIANT PARAB INDUSCAR	UN	TABOLEIRO	4	R\$ 495,00	R\$ 1.980,00
122	MOLA MESTRE TRASEIRA INDUSCAR	UN	TABOLEIRO	4	R\$ 212,00	R\$ 848,00
123	RADIADOR ARREFECIMENTO INDUSCAR	UN	VISCONDE	2	R\$ 2.050,00	R\$ 4.100,00
124	ROL LAT CX SATÉLITE INDUSCAR	UN	SKF	2	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
125	ROL PE PINHAO INDUSCAR	UN	SKF	2	R\$ 533,00	R\$ 1.066,00
126	ROL PONTA PINHAO EIXO INDUSCAR	UN	TIMKEM	2	R\$ 304,00	R\$ 608,00
127	SEMI-EIXO ÔNIBUS INDUSCAR	UN	MAX GEAR	2	R\$ 592,00	R\$ 1.184,00
128	SERVO EMBR CIL INDUSCAR	UN	TRW	2	R\$ 775,00	R\$ 1.550,00
129	TENSOR CORREIA ALTERNADOR INDUSCAR	UN	SKF	2	R\$ 488,00	R\$ 976,00
130	TERMINAL DIFERENCIAL INDUSCAR	UN	SPICER	4	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
131	TURBINA MOTOR INDUSCAR	UN	MAHLE	2	R\$ 3.307,00	R\$ 6.614,00
	VALOR TOTAL					R\$ 53.170,00

IVECO/CITYCLASS 70C17 ANO 2013

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
132	ALTERNADOR 150AMP IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	BOSCH	2	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00

133	AMORT DIANTEIRO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	COFAP	2	R\$ 578,00	R\$ 1.156,00
134	BARRA DIRECAO LAT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	DRIVEWAY	2	R\$ 888,00	R\$ 1.776,00
135	BOMBA DE INJ ALTA IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	BOSCH	2	R\$ 3.823,00	R\$ 7.646,00
136	BOMBA DIRECAO HID IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TRW	2	R\$ 813,00	R\$ 1.626,00
137	BOMBA OLEO MOTOR IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	DEVIGILI	2	R\$ 1.022,00	R\$ 2.044,00
138	CABO COMANDO CAMBIO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	NACIONAL	2	R\$ 668,00	R\$ 1.336,00
139	CILINDRO EMB INF IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	LNG	2	R\$ 443,00	R\$ 886,00
140	CUBO RODA TRASEIRO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	IVP	2	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
141	DISCO FREIO DT VENT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TRW	2	R\$ 255,00	R\$ 510,00
142	DISCO FREIO TRASEIRO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TRW	2	R\$ 476,00	R\$ 952,00
143	HELICE MT ELETRONICO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	LNG	2	R\$ 869,00	R\$ 1.738,00
144	KIT EMBREAGEM IVECO/CITYCLASS 70C17	KIT	VALEO	2	R\$ 2.540,00	R\$ 5.080,00
145	MOLA MESTRE TRAS IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 468,00	R\$ 936,00
146	MOTOR PARTIDA IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	SEG	2	R\$ 1.227,00	R\$ 2.454,00
147	PASTILHAS FREIO DIANT IVECO/CITYCLASS 70C17	JG	LONA FLEX	2	R\$ 287,00	R\$ 574,00
148	PINCA FREIO TRASEIRO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	DAFRA	2	R\$ 1.390,00	R\$ 2.780,00
149	PIVO SUSP IVECO IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	VIEMAR	2	R\$ 217,00	R\$ 434,00
150	ROL CARDAN 70MM IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	SPICER	2	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00
151	ROL RODA DIANT EXT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TIMKEM	2	R\$ 224,00	R\$ 448,00
152	ROLA RODA DIANT INT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TIMKEM	2	R\$ 467,00	R\$ 934,00
153	ROL RODA TRAS EXT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TIMKEM	2	R\$ 602,00	R\$ 1.204,00
154	ROL RODA TRAS INT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	TIMKEM	2	R\$ 667,00	R\$ 1.334,00
155	SEMI-EIXO IVECO IVECO CITY 70C17	UN	IVP	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
156	TENSOR CORREIA ALT IVECO/CITYCLASS 70C17	UN	IVECO	2	R\$ 555,00	R\$ 1.110,00
157	TURBO DO MOTOR IVECO CITYCLASS 70C17	UN	MAHLE	2	R\$ 3.473,00	R\$ 6.946,00
	VALOR TOTAL					R\$ 51.194,00

PNEUS PARA VEICULOS SECRETARIA DE EDUCACAO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
158	PNEU 205/75-16 DIRECIONAL	UN	SPEEDMAX	8	R\$ 915,00	R\$ 7.320,00
159	PNEU 205/75-16 TRAÇÃO	UN	SPEEDMAX	16	R\$ 1.023,00	R\$ 16.368,00
160	PNEU 275/80-22.5 DIRECIONAL	UN	SPEEDMAX	8	R\$ 2.393,00	R\$ 19.144,00
161	PNEU 275/80-22.5 TRAÇÃO	UN	SPEEDMAX	16	R\$ 3.102,00	R\$ 49.632,00
162	PNEU 215/75-17.5 DIRECIONAL	UN	SPEEDMAX	8	R\$ 862,00	R\$ 6.896,00
163	PNEU 215/75-17.5 TRAÇÃO	UN	SPEEDMAX	16	R\$ 1.101,00	R\$ 17.616,00
	VALOR TOTAL					R\$ 116.976,00

BATERIAS PARA VEICULOS SECRETARIA DE EDUCACAO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
164	BATERIA 150Ah	UN	PIONEIRO	16	R\$ 1.340,00	R\$ 21.440,00
165	BATERIA 90Ah	UN	PIONEIRO	8	R\$ 860,00	R\$ 6.880,00
166	BATERIA 100Ah	UN	PIONEIRO	12	R\$ 960,00	R\$ 11.520,00
	VALOR TOTAL					R\$ 39.840,00

ADMINISTRAÇÃO / INFRAESTRUTURA

IVECO/TECTOR 260E28 - ANO 2013 - CAÇAMBA - PAC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
167	ALTERNADOR 90AMP 24V IVECO 260E28	UN	BOSCH	2	R\$ 3.127,00	R\$ 6.254,00
168	BOMBA DAGUA IVECO 260E28	UN	GMB	2	R\$ 666,00	R\$ 1.332,00
169	CILINDRO DE EMBREAGEM SUP IVECO 260E28	UN	LNG	2	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
170	CORREIA POLY V IVECO 260E28	CJ	CONTINENTAL	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
171	CRUZETA DO CARDAN IVECO 260E28	UN	NAKATA	8	R\$ 535,00	R\$ 4.280,00
172	DISCO DE EMBREAGEM IVECO 260E28	UN	KASHIMA	2	R\$ 762,00	R\$ 1.524,00
173	FILTRO DE AR IVECO 260E28	UN	TECFIL	8	R\$ 214,00	R\$ 1.712,00
174	FILTRO DE COMBUSTIVEL IVECO 260E28	UN	TECFIL	8	R\$ 153,00	R\$ 1.224,00
175	FILTRO LUBRIFICANTE IVECO 260E28	UN	TECFIL	8	R\$ 178,00	R\$ 1.424,00
176	HELICE MT IVECO 260E28	CJ	BORG WARNER	2	R\$ 1.380,00	R\$ 2.760,00
177	KIT EMBREAGEM C/COLAR 380MM IVECO 260E28	KIT	KASHIMA	2	R\$ 2.182,00	R\$ 4.364,00
178	MANGUEIRA DO INTERCOOLER IVECO 260E28	UN	CAUPLAS	4	R\$ 338,00	R\$ 1.352,00
179	PALHETA LIMPADOR IVECO 260E28	UN	DYNA	8	R\$ 81,00	R\$ 648,00
180	PLATO EMBREAGEM SIMPLES IVECO 260E28	UN	KASHIMA	2	R\$ 1.254,00	R\$ 2.508,00
181	REGULADOR DE VOLTAGEM IVECO 260E28	UN	GAUSS	2	R\$ 368,00	R\$ 736,00
182	REPARO DO COMPRESSOR DE AR IVECO 260E28	UN	QUINELATO	4	R\$ 362,00	R\$ 1.448,00
183	REPARO SERVO DE EMBREAGEM IVECO 260E28	UN	QUINELATO	4	R\$ 210,00	R\$ 840,00
184	REPARO VALVULA PROT 4 CIRC IVECO 260E28	UN	KNORR	4	R\$ 182,00	R\$ 728,00
185	RETENTOR PINHAO IVECO 260E28	UN	SABO	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
186	ROLAMENTO RODA DT EXT IVECO 260E28	UN	TIMKEM	4	R\$ 221,00	R\$ 884,00
187	ROLAMENTO RODA DT INT IVECO 260E28	UN	TIMKEM	4	R\$ 475,00	R\$ 1.900,00
188	ROLAMENTO RODA TR EXT IVECO 260E28	UN	TIMKEM	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
189	ROLAMENTO RODA TR INT IVECO 260E28	UN	TIMKEM	4	R\$ 669,00	R\$ 2.676,00
190	TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL IVECO 260E28	UN	TRINK	2	R\$ 284,00	R\$ 568,00
191	TENSOR DA CORREIA VENTONHA IVECO 260E28	UN	AUTIVA	4	R\$ 561,00	R\$ 2.244,00
192	TERMINAL DE DIRECAO (LD) IVECO 260E28	UN	NAKATA	8	R\$ 216,00	R\$ 1.728,00
193	TERMINAL DE DIRECAO (LE) IVECO 260E28	UN	NAKATA	8	R\$ 216,00	R\$ 1.728,00
	VALOR TOTAL					R\$ 50.954,00

M.BENS 1719 ATRON ANO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
194	BARRA DIRECAO LATERAL 1719	UNID	DRIVEWAY	2	R\$ 664,00	R\$1.328,00
195	FILTRO DE COMB 1719	UNID	TECFIL	8	R\$ 120,00	R\$960,00
196	FILTRO LUB 1719	UNID	TECFIL	8	R\$ 65,00	R\$520,00
197	FILTRO DE AR DO MOTOR 1719	UNID	TECFIL	4	R\$ 140,00	R\$560,00
198	ENGRENAGEM PLANETARIA DIFERENCIAL 1719	UNID	MERITOR	2	R\$ 379,00	R\$758,00
199	COMPRESSOR DE AR 1719	UNID	KNORR	2	R\$ 1.583,00	R\$3.166,00
200	COROIA/PINHAO DO DIFERENCIAL 1719	JG	CINPAL	2	R\$ 6.902,00	R\$13.804,00
201	KIT DE EMBREAGEM 1719	KIT	LUK	2	R\$ 2.435,00	R\$4.870,00
202	EMBREAGEM VISCOSA 1719	UNID	BEST	2	R\$ 3.784,00	R\$7.568,00
203	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA 1719	UNID	ZEN	2	R\$ 565,00	R\$1.130,00
204	TERMINAL DE DIRECAO 1719	JG	NAKATA	4	R\$ 322,00	R\$1.288,00
205	LUVA DO CARDAN 1719	UNID	NAKATA	2	R\$ 932,00	R\$1.864,00
206	CRUZETA DO CARDAN 1719	UNID	NAKATA	2	R\$ 324,00	R\$648,00
207	MOLA MESTRE TZ 1719	UNID	TABOLEIRO	2	R\$ 1.098,00	R\$2.196,00
208	RELÉ DE PARTIDA AUTOMATICO 1719	UNID	MARILIA	2	R\$ 848,00	R\$1.696,00
209	RADIADOR DE AGUA 1719	UNID	VISCONDE	2	R\$ 1.997,00	R\$3.994,00
210	SEMI-EIXO 1719	UNID	MAX GEAR	2	R\$ 1.504,00	R\$3.008,00
211	TAMBOR DE FREIO TZ 1719	UNID	FREMAX	2	R\$ 1.801,00	R\$3.602,00
212	JG LONA DE FREIO TZ 1719	JG	LONA FLEX	2	R\$ 934,72	R\$1.869,44
213	MANGUEIRA COMPRESSOR 1719	UNID	CAUPLAS	2	R\$ 92,71	R\$185,42
214	AMORTECEDOR DT 1719	UNID	COFAP	2	R\$ 610,88	R\$1.221,76
215	AMORTECEDOR TZ 1719	UNID	COFAP	2	R\$ 465,60	R\$931,20
216	ROLAMENTO CUBO DA RODA DT 1719	UNID	TIMKEM	2	R\$ 225,60	R\$451,20
217	RETENTOR DA RODA TZ 1719	UNID	SABO	2	R\$ 113,28	R\$226,56
	VALOR TOTAL					R\$57.845,58

VOLKSWAGEN 17-190 ANO 2019 PIPA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
218	KIT EMBREAGEM 17190	KIT	SACHS	2	R\$ 3.799,00	R\$7.598,00
219	LUVA DO CARDAN 17190	UNID	NAKATA	2	R\$ 652,16	R\$1.304,32
220	MOLA MESTRE DIANTEIRO 17190	UNID	TABOLEIRO	2	R\$ 857,28	R\$1.714,56
221	BOMBA DAGUA 17190	UNID	URBA	2	R\$ 842,56	R\$1.685,12
222	CILINDRO ATUADOR DE EMBREAGEM 17190	UNID	TRW	2	R\$ 1.889,00	R\$3.778,00
223	CILINDRO RECEPTOR 17190	UNID	LNG	2	R\$ 1.417,00	R\$2.834,00
224	KIT COXIM MOTOR 17190	KIT	SUPORTE REI	2	R\$ 958,40	R\$1.916,80

225	KIT COXIM CAIXA MARCHA 17190	KIT	SUPORTE REI	3	RS 735,68	RS2.207,04
226	FILTRO DE AR 17190	UNID	TECFIL	6	RS 162,24	RS973,44
227	FILTRO DE OLEO 17190	UNID	TECFIL	6	RS 95,00	RS570,00
228	FILTRO DE COMB 17190	UNID	TECFIL	6	RS 160,95	RS965,70
229	IG TAMBOR DE FREIO TRAZEIRO 17190	IG	FREMAX	2	RS 2.162,00	RS4.324,00
230	IG LONA DE FREIO TRAZ 17190	IG	LONA FLEX	4	RS 646,00	RS2.584,00
231	CRUZETA DO CARDAN 17190	UNID	NAKATA	2	RS 671,04	RS1.342,08
232	BARRA DE DIREÇÃO CURTA 17190	UNID	NAKATA	2	RS 571,78	RS1.143,56
233	IG TERMINAL DIREÇÃO 17190	IG	NAKATA	4	RS 368,64	RS1.474,56
234	PONTEIRA DO DESLIZANTE 17190	IG	ZM	2	RS 439,04	RS878,08
235	IG AMORTECEDOR DIANT 17190	IG	NAKATA	2	RS 1.170,88	RS2.341,76
236	ROLAMENTO DA RODA TRAZ 17190	UNID	TIMKEM	4	RS 283,20	RS1.132,80
237	RADIADOR DE AGUA 17190	UNID	VISCOONDE	2	RS 2.735,00	RS5.470,00
238	RETENTOR DO DIFERENCIAL 17190	UNID	SABO	4	RS 333,00	RS1.332,00
239	CORREIA DO ALTERNADOR 17190	UNID	CONTINENTAL	3	RS 295,68	RS887,04
240	TENSOR DA CORREIA 17190	UNID	SKF	3	RS 479,00	RS1.437,00
241	IG DE BUCHAS DO FEIXE DE MOLAS 17190	IG	SUPORTE REI	2	RS 431,00	RS862,00
242	IG DE JUNTA DO MOTOR 17190	UNID	SABO	2	RS 3.259,00	RS6.518,00
VALOR TOTAL						RS57.273,86

M. BENZ / ATRON 2729 6X4 ANO 2014 - PIPA PAC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
243	ALTERNADOR ELET 80AMP MB ATRON 2729	UN	BOSCH	2	RS 2.070,00	RS 4.140,00
244	BARRA DIRECAO CURTA 880MM MB ATRON 2729	UN	NAKATA	2	RS 532,17	RS 1.064,34
245	BOMBA DAGUA MB ATRON 2729	UN	SCHADEK	2	RS 814,72	RS 1.629,44
246	CARCACA VOLANTE VTR MB ATRON 2729	UN	CINPAL REX	2	RS 1.074,56	RS 2.149,12
247	CILINDRO ATUADOR EMB MB ATRON 2729	UN	TRW	2	RS 1.226,88	RS 2.453,76
248	CJ BOMBA DIREC HIDRAU MB ATRON 2729	CJ	TRW	2	RS 1.175,00	RS 2.350,00
249	CJ PARA APU WABCO MB ATRON 2729	CJ	KNORR	2	RS 623,00	RS 1.246,00
250	CORREIA POLY V RNH MB ATRON 2729	UN	CONTINENTAL	6	RS 152,00	RS 912,00
251	COXIM DIANTEIRO MOTOR MB ATRON 2729	UN	SUPORTE REI	2	RS 600,00	RS 1.200,00
252	COXIM TRASEIRO MOTOR MB ATRON 2729	UN	SUPORTE REI	2	RS 445,12	RS 890,24
253	CRUZETA CARDAN MB ATRON 2729	UN	NAKATA	6	RS 247,68	RS 1.486,08
254	DISCO EMBREAGEM ELET MB ATRON 2729	UN	SACHS	2	RS 500,00	RS 1.000,00
255	EMBREAGEM VISCOSA MB ATRON 2729	UN	BEST	2	RS 958,08	RS 1.916,16
256	ENGRENAGEM DIFERENCIAL MB ATRON 2729	UN	MERITOR	2	RS 1.161,28	RS 2.322,56
257	FILTRO DE AR MB ATRON 2729	UN	TECFIL	4	RS 334,40	RS 1.337,60
258	HELICE MT OM906/924MB ATRON 2729	UN	LNG	2	RS 1.022,00	RS 2.044,00
259	KIT DIF CRUZETA FINA MB ATRON 2729	KIT	MERITOR	2	RS 2.120,00	RS 4.240,00
260	KIT EMBREAGEM MB ATRON 2729	KIT	SACHS	2	RS 2.764,00	RS 5.528,00
261	LONAS FREIO DT/TR MB ATRON 2729	UN	LONA FLEX	6	RS 283,20	RS 1.699,20
262	LUVIA CARDAN CRUZ SPL90 MB ATRON 2729	UN	NAKATA	2	RS 627,52	RS 1.255,04
263	MOLA 2A VIR DIANTEIRO MB ATRON 2729	UN	TABOLEIRO	2	RS 518,40	RS 1.036,80
264	MOLA 3A DT MB ATRON 2729	UN	TABOLEIRO	2	RS 464,32	RS 928,64
265	MOLA MESTRE DT PARAB MB ATRON 2729	UN	TABOLEIRO	2	RS 838,40	RS 1.676,80
266	MOTOR PART 29MT 24V 11DTS MB ATRON 2729	UN	DELCO	2	RS 3.123,52	RS 6.247,04
267	PLATO EMB SIMPLES MB ATRON 2729	UN	SACHS	2	RS 1.203,20	RS 2.406,40
268	REP DIFER CX SATELITE COMP MB ATRON 2729	UN	MIC	2	RS 1.921,28	RS 3.842,56
269	SEMI-EIXO 37EST REDUZIDA MB ATRON 2729	UN	MAX GEAR	2	RS 1.498,88	RS 2.997,76
270	TAMBOR FREIO TRAS MB ATRON 2729	UN	FREMAX	2	RS 1.135,25	RS 2.270,50
VALOR TOTAL						RS 62.270,04

MOTONIVELADORA / PATROL - CATERPILAR 120K - PAC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
271	ANEL DO TANDEM PATROL CAT 120K	UN	GIANT	4	RS 803,84	RS 3.215,36
272	BARRA DA TRACAO PATROL CASE	UN	GHT	4	RS 243,20	RS 972,80
273	BOMBA DAGUA PATROL CAT 120K	UN	TTN	2	RS 770,55	RS 1.541,10
274	BORDAS CORTANTE DA LAMINA PATROL	UN	GHT	4	RS 1.288,00	RS 5.152,00
275	CALCOS BRONZE LAMINA PATROL CAT 120K	KT	VIEL	4	RS 552,64	RS 2.210,56
276	CALCOS CIRCULO LAMINA PATROL CAT 120K	KT	VIEL	4	RS 627,52	RS 2.510,08
277	CALCOS EXTENCAO LAMINA PATROL CAT 120K	KT	VIEL	4	RS 579,84	RS 2.319,36
278	COROA E PINHAO NDO1006 PATROL	PC	YTP	2	RS 2.356,00	RS 4.712,00
279	EIXO DA EMBREAGEM PATROL CAT 120K	UN	MTD	4	RS 360,00	RS 1.440,00
280	EIXO DA REVERSAO PATROL CAT 120K	UN	MTD	4	RS 515,84	RS 2.063,36
281	EIXO DA TRACAO PATROL CAT 120K	UN	MTD	2	RS 1.137,28	RS 2.274,56
282	EMBREAGEM VISCOSA MT PATROL CAT 120K	UN	VALPEC	2	RS 1.026,24	RS 2.052,48
283	ENGRENAGEM DE RE PATROL CAT 120K	UN	MTD	4	RS 494,72	RS 1.978,88
284	ENGRENAGEM PINHAO PATROL CAT 120K	UN	MTD	4	RS 496,32	RS 1.985,28
285	FILTRO AR CABINE PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 235,20	RS 1.411,20
286	FILTRO DE AR PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 240,00	RS 1.440,00
287	FILTRO AR PRIMARIO PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 369,60	RS 2.217,60
288	FILTRO DE AR SECUND PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 240,84	RS 1.445,04
289	FILTRO COMB PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 273,60	RS 1.641,60
290	FILTRO COMB SEP DGUA PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 274,24	RS 1.645,44
291	FILTRO HIDRAULICO PATROL CAT 120K	UN	TECFIL	6	RS 435,20	RS 2.611,20
292	KIT EMBREAGEM 430MM PATROL CAT 120K	KIT	ETON	2	RS 2.787,00	RS 5.574,00
293	LUVIA EIXO PILOTO PATROL CAT 120K	UN	BIZA	4	RS 465,92	RS 1.863,68
294	MANGA DE EIXO LD/LE PATROL CAT 120K	UN	BIZA	4	RS 285,76	RS 1.143,04
295	PLATO EMB DUPLA PATROL CAT 120K	UN	ETON	2	RS 819,20	RS 1.638,40
296	ROL HELICE MOTOR PATROL CAT 120K	UN	SKF	4	RS 224,32	RS 897,28
297	ROL APOIO MANGA EIXO PATROL CAT 120K	UN	SKF	4	RS 151,68	RS 606,72
298	ROLAMENTO DA ARVORE TDF ROLAMENTO	UN	SKF	4	RS 264,96	RS 1.059,84
299	SILENCIOSO DESC FINAL PATROL CAT 120K	UN	AEROSCAP	2	RS 762,56	RS 1.525,12
300	TERMINAL DIR PATROL CAT 120K	UN	SKU	4	RS 243,72	RS 974,88
VALOR TOTAL						RS 62.122,86

PA CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130 - PAC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
301	ACOPLAMENTO CARDAN NH W130	UN	PRUDEN	4	RS 2.496,00	RS 9.984,00
302	AUTOMATICO PARTIDA NH W130	UN	ZM	4	RS 159,36	RS 637,44
303	BOMBA DAGUA MT CUMMINS NH W130	UN	URBA	2	RS 741,76	RS 1.483,52
304	CORREIA POLY V W130 CUMMINS NH W130	UN	CONTINENTAL	8	RS 112,64	RS 901,12
305	CRUZETA CARDAN NH W130	UN	NAKATA	8	RS 159,78	RS 1.278,24
306	DENTE CENTRAL DA CONCHA NH W130	UN	SKU	12	RS 650,00	RS 7.800,00
307	DENTE LATERAL DA CONCHA NH W130	UN	SKU	4	RS 602,88	RS 2.411,52
308	EMBREAGEM VISCOSA MT CUMMINS NH W130	UN	BEST	4	RS 928,00	RS 3.712,00
309	FILTRO DE AR PRIMARIO NH W130	UN	TECFIL	6	RS 238,72	RS 1.432,32
310	FILTRO AR SEC NEW HOLLAND W130	UN	TECFIL	6	RS 139,52	RS 837,12
311	FILTRO HIDRAULICO NEW HOLLAND W130	UN	TECFIL	6	RS 368,43	RS 2.210,58
312	FILTRO LUBRIFICANTE NH W130	UN	TECFIL	6	RS 170,00	RS 1.020,00
313	INTERRUPTOR DE VELOCIDADE NH W130	UN	CNH	4	RS 453,00	RS 1.812,00
314	KIT 10 DENTES DA CONCHA NH W130	KIT	SKU	2	RS 1.846,00	RS 3.692,00
315	KIT EMBREAGEM NH W130 395MM	KIT	SACHS	2	RS 2.836,48	RS 5.672,96
316	KIT PASTILHAS FREIO NH W130	KIT	SKU	4	RS 898,89	RS 3.595,56
317	MANCAL EIXO CARDAN NH W130	UN	SKU	4	RS 832,64	RS 3.330,56
318	PARAFUSO RODA DIANTEIRO/TRASEIRO NH W130	UN	RODAFUSO	50	RS 118,40	RS 5.920,00
319	RETENTOR RODA DT/TR CARREGAD NH W130	UN	SABO	8	RS 246,00	RS 1.968,00
320	ROLAMENTO HELICE MOTOR CUMMINS NH W130	UN	SKF	4	RS 229,00	RS 916,00
321	ROLAMENTO CENTRO S/MANCAL NH W130	UN	SKF	4	RS 171,95	RS 687,80
322	TENSIONADOR CORR ALTERNADOR NH W130	UN	ROLTENS	4	RS 467,20	RS 1.868,80
VALOR TOTAL						RS 63.171,54

RETROESCAVADEIRA JCB 3CX - PAC

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
323	ARVORE DA TDF CX CAMBIO JCB/NH	UN	SKU	4	RS 150,00	RS 600,00
324	ASSENTO DISCO FREIO CASE/JCB/NEW HOLLAND	UN	DELLA	4	RS 202,56	RS 810,24
325	BARRA DA TRACAO RETRO JCB 3CX/NH 4630	UN	SKU	4	RS 239,68	RS 958,72
326	BOBINA CAMPO M P JCB 12V UEDA-2703	UN	ISKRA	4	RS 372,80	RS 1.491,20
327	BOMBA COMB JCB / CARREGADEIRA PD733	UN	TTN	2	RS 658,24	RS 1.316,48
328	BOMBA DAGUA JCB 3CX - UB038099	UN	URBA	2	RS 716,48	RS 1.432,96
329	BUCHA PINO DIRECAO NH/JCB	UN	PAVONI	4	RS 284,48	RS 1.137,92
330	CAMISA DO CILINDRO DO GIRO JCB 3CX	UN	JCB	2	RS 520,00	RS 1.040,00
331	CILINDRO MESTRE FREIO JCB 3CX	UN	FXT	2	RS 272,00	RS 544,00
332	COLAR EMBREAGEM JCB 3CX	UN	INA	2	RS 266,56	RS 533,12
333	CONJ RETIFIC ALT ISKRA CASE/JCB/MASS GA1328	UN	ISKRA	UN	RS 312,00	RS 624,00
334	DISCO FIBRA EM BANHO DE OLEO CASE/NH/JCB	UN	PAVONI	4	RS 260,48	RS 1.041,92
335	DISCO EMBREAGEM C/ LONAS TR JCB	UN	EATON	2	RS 527,00	RS 1.054,00
336	EIXO DA TRACAO RETRO JCB	UN	GTT	2	RS 781,00	RS 1.562,00
337	EIXO GRADE CAT/JCB/NEW HOLLAND	UN	GTT	2	RS 1.293,00	RS 2.586,00
338	EMBREAGEM VISCOSA JCB 3CX - 1932	UN	BEST	2	RS 847,00	RS 1.694,00
339	EMUCHAMENTO DT AGRALE/VOLARE/JCB	UN	GTT	4	RS 341,12	RS 1.364,48
340	ENGRENAGEM PINHAO NH/JCB	UN	GTT	2	RS 678,00	RS 1.356,00
341	ENGRENAGEM TORK DA RE NH/JCB	UN	GTT	2	RS 325,78	RS 651,56
342	FILTRO AR PRIMARIO JCB P608533	UN	TECFIL	6	RS 312,32	RS 1.873,92
343	FILTRO AR SEC JCB P600975	UN	TECFIL	6	RS 180,48	RS 1.082,88
344	FILTRO COMB JCB P765325 DONALDSON	UN	TECFIL	6	RS 161,60	RS 969,60
345	FILTRO HIDRAULICO JCB HF35150/PSH582	UN	TECFIL	6	RS 141,60	RS 849,60
346	FILTRO LUB JCB 3CX	UN	TECFIL	6	RS 182,72	RS 1.096,32
347	HELICE MT RETORESCAVALDEIRA JCB 1932.665	UN	MODEFER	2	RS 1.148,48	RS 2.296,96
348	KIT DENTES CONCHA + PARAFUSOS JCB 3CX	KIT	NBLF	2	RS 734,40	RS 1.468,80
349	KIT EMUCHAMENTO DIANTEIRO JCB 3CX	KIT	GTT	2	RS 2.300,00	RS 4.600,00
350	KIT EMUCHAMENTO TRASEIRO JCB 3CX	KIT	GTT	2	RS 4.276,00	RS 8.552,00
351	MANGA EIXO LADO DIREITO TRATOR MF/JCB	UN	PANEGOSSI	2	RS 478,72	RS 957,44
352	MANGA EIXO LE TRATOR MF/JCB	UN	PANEGOSSI	4	RS 314,88	RS 1.259,52
353	POLIA TENS CORREIA ALTERN JCB 3CX	UN	TTN	4	RS 228,81	RS 915,24
354	RADIADOR DE AGUA MWM/JCB	UN	PROCOOLER	2	RS 1.560,00	RS 3.120,00
355	PARAPDO DO CILINDRO ESTABILIZADOR JCB 3CX	UN	APC	4	RS 210,88	RS 843,52
356	SILENCIOSO MOTOR TRATOR JCB/MF/NH	UN	AEROSCAP	2	RS 733,44	RS 1.466,88
357	TERMINAL DIRECAO JCB / NEW HOLLAND	UN	TANAKA	6	RS 227,20	RS 1.363,20
VALOR TOTAL						RS 54.514,48

TRATOR NEW HOLLAND TT4030 (02 unidades)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
358	ALTERN BOSCH 12V 50AMP NEW HOLLAND	UN	BOSCH	2	RS 1.228,00	RS 2.456,00
359	ARVORE SEC 12 VEL NEW HOLLAND	UN	TDE	4	RS 147,84	RS 591,36
360	BOIA COMB TRATOR FORODA NEW HOLLAND	UN	CNH	4	RS 291,84	RS 1.167,36
361	BOMBA COMB NEW HOLLAND TT4030	UN	CNH	4	RS 338,88	RS 1.355,52
362	BOMBA DAGUA NEW HOLLAND TT4030	UN	URBA	4	RS 779,52	RS 3.118,08
363	BOMBA OLEO LUB MOTOR TR NEW HOLLAND	UN	SCHADEK	2	RS 496,00	RS 992,00
364	CARTER DO MOTOR NEW HOLLAND	UN	AGCO	4	RS 530,24	RS 2.120,96
365	CHAVE MAGNETICA MT PART TR NEW HOLLAND	UN	ZM	4	RS 434,88	RS 1.739,52
366	CHAVE PARTIDA TRATOR NEW HOLLAND	UN	CNH	4	RS 121,60	RS 486,40
367	CJ HELICE DO VENTILADOR TRATOR NEW HOLL	UN	MODEFER	4	RS 278,08	RS 1.112,32
368	COLAR EMBREAGEM TRATOR NEW HOLLAND	UN	BEMAO	4	RS 446,40	RS 1.785,60
369	COROA/PINHAO 11X38 DIF NEW HOLLAND	CJ	BEIOL	4	RS 2.395,00	RS 9.580,00
370	CORREIA POLY V NEW HOLLAND	UN	CONTINENTAL	4	RS 133,00	RS 532,00
371	CRUZETA EIXO CARDAN NEW HOLLAND/DEERE	UN	CNH	4	RS 150,72	RS 602,88
372	CUBO RODA DIANTEIRO TRATOR NEW HOLLAND	UN	DDR	4	RS 628,80	RS 2.515,20
373	DEFLETOR RADIADOR TRATOR NEW HOLLAND	UN	AGCO	4	RS 533,76	RS 2.135,04
374	DISCO EMBREAGEM TRATOR NEW HOLLAND	UN	LUK	4	RS 734,40	RS 2.937,60
375	ESTICADOR CORREIAS TRATOR NEW HOLLAND	UN	CNH	8	RS 318,40	RS 2.547,20
376	FILTRO AR PRIMARIO NEW HOLLAND	UN	TECFIL	8	RS 229,44	RS 1.835,52
377	FILTRO AR SEC NEW HOLLAND W130	UN	TECFIL	8	RS 190,40	RS 1.523,20
378	FILTRO COMB NEW HOLLAND	UN	TECFIL	8	RS 178,24	RS 1.425,92
379	FILTRO HIDRAULICO NEW HOLLAND W130	UN	TECFIL	8	RS 313,59	RS 2.508,72
380	IMPULSOR MP ISKRA NEW HOLL	UN	ZM	4	RS 178,24	RS 712,96
381	JUNTA TAMPAL VALV TRATOR NEW HOLLAND	UN	SATA CRUZ	4	RS 102,40	RS 409,60
382	LUBRIFICANTE EIXO PILOTO NEW HOLLAND	UN	TRACTORCRAFT	4	RS 467,52	RS 1.870,08
383	MANCAL ALT TRATOR NEW HOLLAND	UN	ZM	4	RS 132,27	RS 529,08
384	POLIA ALT TRATOR NEW HOLLAND	UN	CNH	4	RS 189,75	RS 759,00
385	REGULADOR ALTERNADOR NEW HOLL	UN	ISKRA	4	RS 306,24	RS 1.224,96
386	RET RODA MOTRIZ TRATOR NEW HOLLAND	UN	SABO	8	RS 150,39	RS 1.203,12
387	SILENCIOSO DO MOTOR TR NEW HOLLAND	UN	AEROSCAP	4	RS 670,08	RS 2.680,32
388	TENSOR CORREIA ALT NEW HOLLAND	UN	TTN	4	RS 338,24	RS 1.352,96
389	TERMINAL DIRECAO TRATOR NEW HOLLAND	UN	TANAKA	8	RS 191,36	RS 1.530,88
390	VOLTIMETRO ELETR 24V NEW HOLLAND	UN	WILLTEC	4	RS 331,20	RS 1.324,80
VALOR TOTAL						RS 58.666,16

PNEUS VEICULOS E MAQUINAS ADMISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
391	PNEU 275/80R22,5 DIRECIONAL	UN	SPEEDMAX	16	RS 2.396,48	RS 38.343,68
392	PNEU 275/80R22,5 TRACAO	UN	SPEEDMAX	28	RS 3.104,00	RS 86.912,00
393	PNEU 1000/20 R16	UN	SPEEDMAX	12	RS 2.044,06	RS 24.528,72
394	PNEU 750/16	UN	SPEEDMAX	20	RS 1.087,04	RS 21.740,80
395	CAMARA DE AR 1000/20	UN	MAGGION	12	RS 123,52	RS 1.482,24
396	CAMARA DE AR 18.4.30	UN	MAGGION	20	RS 575,36	RS 11.507,20
397	CAMARA DE AR KM24	UN	MAGGION	20	RS 388,16	RS 7.763,20
398	CAMARA DE AR 750/16	UN	MAGGION	16	RS 75,83	RS 1.213,28
399	CAMARA DE AR 175,5.25	UN	MAGGION	20	RS 335,04	RS 6.700,80
400	PROTETOR 20	UN	IRBOFLEX	40	RS 65,28	RS 2.611,20
401	PROTETOR 750/16	UN	IRBOFLEX	36	RS 54,08	RS 1.946,88
402	PNEU 14.000-24 PATROL CAT 120K	UN	CEAT	8	RS 5.896,00	RS 47.168,00
403	PNEU 17.5-25 PAT XCMG/NH W130/TRAS JCB 3CX	UN	CEAT	8	RS 6.007,00	RS 48.056,00
404	PNEU 12.5-80-18 DIANT JCB 3CX	UN	CEAT	8	RS 2.467,13	RS 19.737,04
405	PNEU 12.4-24 DIANTEIRO TRATOR	UN	CEAT	8	RS 2.316,48	RS 18.531,84
406	PNEU 18.4-30 TRASEIRO TRATOR	UN	CEAT	8	RS 4.084,80	RS 32.678,40
VALOR TOTAL						RS 370.921,28

BATERIAS PARA VEICULOS ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
407	BATERIA 150Ah	UN	PIONEIRO	18	RS 1.340,00	RS 24.120,00
408	BATERIA 90Ah	UN	PIONEIRO	8	RS 860,00	RS 6.880,00
409	BATERIA 100Ah	UN	PIONEIRO	16	RS 960,00	RS 15.360,00
VALOR TOTAL						RS 46.360,00

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CHEVROLET SPIN ANO-2014**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
410	ALTERNADOR SPIN	UN	BOSCH	2	RS 955,62	RS 1.911,24
411	AMORT DIANTEIRO SPIN	UN	NAKATA	4	RS 438,08	RS 1.752,32
412	AMORT TAMPAL TRASEIRO SPIN	UN	NAKATA	4	RS 274,77	RS 1.099,08
413	BANDEJA SUSP TRASEIRO SPIN	UN	NAKATA	4	RS 247,04	RS 988,16
414	BICO INJETOR SPIN	UN	BOSCH	8	RS 250,88	RS 2.007,04
415	BOBINA IGNIÇÃO SPIN	UN	BOSCH	4	RS 159,03	RS 636,12
416	BOMBA DAGUA SPIN	UN	URBA	2	RS 151,36	RS 302,72
417	BRACO OSCILANTE SPIN	UN	VIEMAR	4	RS 133,76	RS 535,04

418	CABO DE EMBREAGEM SPIN	UN	FANIA	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
419	CABO FREIO DE MAO SPIN	UN	FANIA	4	R\$ 82,24	R\$ 328,96
420	CABO IGNIÇÃO SPIN	UN	BOSCH	4	R\$ 118,40	R\$ 473,60
421	CAIXA DE DIREÇÃO COM PINO SPIN	UN	TRW	2	R\$ 1.185,17	R\$ 2.370,34
422	CHAVE SETA LIMP TRASEIRO SPIN	UN	KOSTAL	2	R\$ 651,84	R\$ 1.303,68
423	CILINDRO MESTRE FREIO SPIN	UN	TRW	2	R\$ 275,31	R\$ 550,62
424	COMPRESSOR AR CONDIC SPIN	UN	MAHLE	2	R\$ 1.755,20	R\$ 3.510,40
425	CUBO RODA TRASEIRO C/ ABS SPIN	UN	JMA	4	R\$ 265,60	R\$ 1.062,40
426	DISCO FREIO DIANTEIRO SPIN	UN	FREMAX	4	R\$ 267,51	R\$ 1.070,04
427	FAROLAMENTO DIANTEIRO SPIN	UN	ORGUS	4	R\$ 273,28	R\$ 1.093,12
428	FILTRO COMB SPIN	UN	TECFIL	4	R\$ 27,63	R\$ 110,52
429	FILTRO DE AR SPIN	UN	TECFIL	4	R\$ 51,52	R\$ 206,08
430	FILTRO LUB SPIN	UN	TECFIL	4	R\$ 54,29	R\$ 217,16
431	FLANGE BOMBA COMB SPIN	UN	BOSCH	4	R\$ 63,68	R\$ 254,72
432	JUNTA HOMOCINÉTICA SPIN	UN	NAKATA	4	R\$ 246,39	R\$ 985,56
433	KIT CORREIA ALTERNADOR SPIN	KIT	ZEN	4	R\$ 159,68	R\$ 638,72
434	KIT EMBREAGEM SPIN	KIT	SACHS	2	R\$ 477,44	R\$ 954,88
435	MOTOR DE PASSO INJ SPIN	UN	VEFOR	4	R\$ 128,32	R\$ 513,28
436	SAPATA FREIO TRAS C/ LONAS SPIN	UN	NAKATA	4	R\$ 136,00	R\$ 544,00
437	SENSOR DE COMBUSTIVEL SPIN	UN	BOSCH	4	R\$ 129,00	R\$ 516,00
438	SENSOR MAP INJ SPIN	UN	BOSCH	4	R\$ 293,76	R\$ 1.175,04
439	TAMBOR FREIO TRASEIRO SPIN	UN	TRW	4	R\$ 238,92	R\$ 955,68
440	TENSOR CORREIA SPIN	UN	SKF	4	R\$ 104,21	R\$ 416,84
441	TRIZETA LADO CAMBIO SPIN	UN	NAKATA	4	R\$ 119,36	R\$ 477,44
VALOR TOTAL						R\$ 29.440,80

FIAT TORO FREEDOM ANO - 2016/2017

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
442	AMORTECEDORECEDOR DIANTEIRO	UN	COFAP	2	R\$ 325,54	R\$ 651,08
443	AMORTECEDORECEDOR TRASEIRO	UN	COFAP	2	R\$ 378,56	R\$ 757,12
444	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UN	ZEN	2	R\$ 171,84	R\$ 343,68
445	BANDEJA INFERIOR L/D	UN	NAKATA	2	R\$ 380,80	R\$ 761,60
446	BANDEJA INFERIOR L/E	UN	NAKATA	2	R\$ 401,60	R\$ 803,20
447	BICO INJETOR	UN	BOSCH	4	R\$ 612,16	R\$ 2.448,64
448	BOBINA CAMPO MOTOR PARTIDA	UN	MCM	2	R\$ 162,88	R\$ 325,76
449	BOMBA D'ÁGUA	UN	URBA	2	R\$ 408,74	R\$ 817,48
450	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UN	FTE	2	R\$ 315,20	R\$ 630,40
451	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	BOSCH	2	R\$ 459,51	R\$ 919,02
452	CILINDRO RODA TRASEIROEIRA	UN	TRW	2	R\$ 191,36	R\$ 382,72
453	CONJUNTO RETIFICADOR ALTERNADOR	UN	BOSCH	2	R\$ 179,40	R\$ 358,80
454	CORREIA COMANDO	UN	DAYCO	2	R\$ 176,64	R\$ 353,28
455	CUBO RODA DIANTEIRO	UN	SKF	2	R\$ 611,20	R\$ 1.222,40
456	CUBO RODA TRASEIRO	UN	SKF	2	R\$ 708,15	R\$ 1.416,30
457	ESTATOR ALTERNADOR	UN	IKRO	2	R\$ 294,72	R\$ 589,44
458	FAROLAMENTO L/D	UN	MAGNETI MARELI	2	R\$ 834,24	R\$ 1.668,48
459	FAROLAMENTO L/E	UN	MAGNETI MARELI	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
460	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UN	ZEN	2	R\$ 359,68	R\$ 719,36
461	PASTILHAS FREIO DIANTEIRO	IG	LONA FLEX	2	R\$ 301,12	R\$ 602,24
462	JUNTA HOMOCINÉTICA	UN	NAKATA	2	R\$ 475,52	R\$ 951,04
463	KIT DE EMBREAGEM	KIT	FIAT	2	R\$ 4.565,12	R\$ 9.130,24
464	KIT SAPATA DE FREIO TRASEIRO	KIT	NAKATA	2	R\$ 356,37	R\$ 712,74
465	MOLA ESPIRAL DIANTEIROEIRA	UN	FIAT	2	R\$ 456,74	R\$ 913,48
466	MOTOR VENTILADOR	UN	FIAT	2	R\$ 692,48	R\$ 1.384,96
467	PARA-BRISA DIANTEIRO	UN	AGC	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
468	PIVÔ SUSPENSÃO	UN	VIEMAR	4	R\$ 179,52	R\$ 718,08
469	RADIADOR DE ARREFECIMENTO	UN	VISCONDE	2	R\$ 551,36	R\$ 1.102,72
470	RESERVATÓRIO D'ÁGUA	UN	FLORIO	2	R\$ 249,28	R\$ 498,56
471	ROTOR ALTERNADOR	UN	DENSO	2	R\$ 292,16	R\$ 584,32
472	SILENCIOSO INTERMEDIARIO	UN	WAY ESCAPAMENTO	2	R\$ 281,92	R\$ 563,84
473	SILENCIOSO TRASEIRO	UN	WAY ESCAPAMENTO	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
474	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UN	FREMAX	2	R\$ 196,47	R\$ 392,94
475	TENSOR ALTERNADOR	UN	SKF	2	R\$ 411,20	R\$ 822,40
476	TENSOR CORREIA DENTADA	UN	SKF	2	R\$ 341,44	R\$ 682,88
VALOR TOTAL						R\$ 37.749,20

PNEUS PARA VEÍCULOS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
477	PNEU 195/65R15	UN	SPEEDMAX	12	R\$ 738,10	R\$ 8.857,20
478	PNEU 215/65R16	UN	SPEEDMAX	12	R\$ 806,72	R\$ 9.680,64
VALOR TOTAL						R\$ 18.537,84

BATERIAS PARA VEÍCULOS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
479	BATERIA 60Ah	UN	PIONEIRO	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
480	BATERIA 75Ah	UN	PIONEIRO	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.600,00

SECRETARIA DE SAÚDE

MIITSUBISHI L200 TRITON ANO 2012

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
481	AMORTECEDOR DIANTEIRO LD TRITON	IG	COFAP	2	R\$ 473,39	R\$ 946,78
482	AMORTECEDOR TRASEIRO TRITON	IG	COFAP	2	R\$ 439,68	R\$ 879,36
483	ATUADOR DE EMBREAGEM TRITON	UN	ELPER	2	R\$ 362,56	R\$ 725,12
484	BARRA DIREÇÃO AXIAL TRITON	UN	VIEMAR	4	R\$ 113,07	R\$ 452,28
485	BICO INJETOR	UN	DENSO	2	R\$ 1.723,20	R\$ 3.446,40
486	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	KIT	DELPHI	2	R\$ 660,48	R\$ 1.320,96
487	CILINDRO MESTRE EMBREAG TRITON	UN	SKF	2	R\$ 341,12	R\$ 682,24
488	VALVULA SOLENOIDE TRITON	UN	MIITSUBISHI	2	R\$ 763,52	R\$ 1.527,04
489	ATUADOR RODA LIVRE TRITON	UN	HD	2	R\$ 473,28	R\$ 946,56
490	CILINDRO RODA TRASEIRA	PAR	TRW	2	R\$ 457,92	R\$ 915,84
491	CORREIA DENTADA TRITON	KIT	CONTINENTAL	2	R\$ 619,20	R\$ 1.238,40
492	ATUADOR DE EMBREAG TRITON	UN	ELPER	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
493	COXIM AMORT DIANT C/ROLAMENTO TRITON	PAR	AXIOS	4	R\$ 449,60	R\$ 1.798,40
494	COXIM CAMBIO TRITON	IG	AXIOS	4	R\$ 208,00	R\$ 832,00
495	COXIM DO MOTOR TRITON	IG	AXIOS	4	R\$ 364,80	R\$ 1.459,20
496	ROLAMENTO DA RODA TZ TRITON	KIT	SKF	4	R\$ 440,64	R\$ 1.762,56
497	DISCO FREIO DIANTEIRO TRITON	KIT	FREMAX	2	R\$ 788,16	R\$ 1.576,32
498	ELETRO VENTILADOR TRITON	UN	ACPARTS	2	R\$ 408,64	R\$ 817,28
499	JUNTA HOMOCINÉTICA TRITON	UN	NAKATA	4	R\$ 233,30	R\$ 933,20
500	SEMI EIXO TRITON	KIT	NAKATA	2	R\$ 765,00	R\$ 1.530,00
501	KIT DE EMBREAGEM TRITON	KIT	SACHS	2	R\$ 1.228,80	R\$ 2.457,60
502	MANGUEIRA DO FILTRO DE AR TRITON	UN	TOTAL TECH	2	R\$ 158,40	R\$ 316,80
503	PALHETA LIMPADOR PARABRISA TRITON	UN	BOSCH	4	R\$ 92,81	R\$ 371,24
504	PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRO TRITON	UN	FRASLE	6	R\$ 183,44	R\$ 1.100,64
505	PIVO SUSPENSÃO DIANTEIRO TRITON	PAR	NAKATA	4	R\$ 219,22	R\$ 876,88
506	REGULADOR DE VOLTAGEM TRITON	UN	NAKATA	2	R\$ 274,24	R\$ 548,48
507	SAPATA DE FREIO C/LONAS TRITON	UN	NAKATA	4	R\$ 339,84	R\$ 1.359,36
508	SENSOR DE NIVEL COMBUSTIVEL TRITON	UN	DS	2	R\$ 182,74	R\$ 365,48
509	TENSOR CORREIA ALTERNADOR TRITON	UN	SKF	4	R\$ 331,20	R\$ 1.324,80
510	TERMINAL DE DIREÇÃO LD TRITON	PAR	NAKATA	4	R\$ 254,40	R\$ 1.017,60
VALOR TOTAL						R\$ 34.328,82

FIAT TORO FREEDOM ANO 2017/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
------	-----------	------	--------	-----	----------	----------



511	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 314,03	R\$ 628,06
512	AMORTECEDOR TRASEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 391,68	R\$ 783,36
513	ATUADOR HIDRAULICO	UN	ELPER	1	R\$ 415,04	R\$ 415,04
514	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA	UN	ZM	1	R\$ 169,60	R\$ 169,60
515	BANDEJA INFERIOR L/D	UN	NAKATA	2	R\$ 395,19	R\$ 790,38
516	BANDEJA INFERIOR L/E	UN	NAKATA	2	R\$ 392,64	R\$ 785,28
517	BICO INJETOR	UN	BOSCH	4	R\$ 618,24	R\$ 2.472,96
518	BOBINA CAMPO MOTOR PARTIDA	UN	HENRI PARTS	2	R\$ 161,16	R\$ 322,32
519	BOMBA D'ÁGUA	UN	URBA	2	R\$ 410,88	R\$ 821,76
520	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UN	TRW	2	R\$ 195,20	R\$ 390,40
521	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	UN	TRW	2	R\$ 304,85	R\$ 609,70
522	CILINDRO MESTRE FREIO	UN	TRW	2	R\$ 470,28	R\$ 940,56
523	CILINDRO RODA TRASEIROEIRA	UN	TRW	2	R\$ 185,81	R\$ 371,62
524	CONJUNTO RETIFICADOR ALTERNADOR	UN	GAUSS	2	R\$ 179,20	R\$ 358,40
525	CORREIA COMANDO	UN	DAYCO	2	R\$ 171,52	R\$ 343,04
526	CUBO RODA DIANTEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 634,02	R\$ 1.268,04
527	CUBO RODA TRASEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 658,56	R\$ 1.317,12
528	ESTATOR ALTERNADOR	UN	GAUSS	2	R\$ 302,07	R\$ 604,14
529	FAROLAMENTO L/D	UN	ORGUS	2	R\$ 812,16	R\$ 1.624,32
530	FAROLAMENTO L/E	UN	ORGUS	2	R\$ 822,08	R\$ 1.644,16
531	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	UN	ZM	2	R\$ 344,21	R\$ 688,42
532	PASTILHAS FREIO DIANTEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 313,92	R\$ 627,84
533	UNTA HOMOCINÉTICA	UN	NAKATA	2	R\$ 462,40	R\$ 924,80
534	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	KIT	SAMPEL	2	R\$ 270,72	R\$ 541,44
535	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	KIT	SAMPEL	2	R\$ 267,20	R\$ 534,40
536	KIT BUCHA DA BANDEJA	KIT	SAMPEL	2	R\$ 180,48	R\$ 360,96
537	KIT EMBREAGEM	KIT	SACHS	2	R\$ 4.634,88	R\$ 9.269,76
538	KIT SAPATA DE FREIO TRASEIRO	KIT	NAKATA	2	R\$ 347,52	R\$ 695,04
539	MOLA ESPIRAL DIANTEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 463,36	R\$ 926,72
540	MOTOR VENTILADOR	UN	ACPARTS	1	R\$ 688,00	R\$ 688,00
541	PIVO SUSPENSÃO	UN	NAKATA	2	R\$ 171,84	R\$ 343,68
542	POLIA ALTERNADOR	UN	ZEN	2	R\$ 125,44	R\$ 250,88
543	RADIADOR DE ARREFECIMENTO	UN	VISCONDE	2	R\$ 559,36	R\$ 1.118,72
544	RESERVATORIO D'ÁGUA	UN	MOPAR	2	R\$ 237,12	R\$ 474,24
545	ROTOR ALTERNADOR	UN	DENSO	2	R\$ 303,04	R\$ 606,08
546	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	UN	PORTO	1	R\$ 275,52	R\$ 275,52
547	SILENCIOSO TRASEIRO	UN	PORTO	1	R\$ 236,16	R\$ 236,16
548	TAMBOR FREIO TRASEIRO	UN	NAKATA	2	R\$ 190,72	R\$ 381,44
549	TENSOR ALTERNADOR	UN	ROLTENS	2	R\$ 425,28	R\$ 850,56
550	TENSOR CORREIA DENTADA	UN	ROLTENS	2	R\$ 333,76	R\$ 667,52
VALOR TOTAL						R\$ 37.122,44

TOYOTA HILUX / DIESEL ANO 2012

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
551	ACOPLAMENTO DO CARDAN HILUX	UN	SUPORTE REI	2	R\$ 147,62	R\$ 295,24
552	ALTERNADOR HILUX 75AMP	UN	BOSCH	2	R\$ 948,48	R\$ 1.896,96
553	AMORTECEDOR DIANTEIRO HILUX 4x4	UN	NAKATA	4	R\$ 198,50	R\$ 794,00
554	AMORTECEDOR TRASEIRO HILUX	UN	NAKATA	4	R\$ 188,90	R\$ 755,60
555	BANDEJA SUSP INF HILUX LD COMPLETA	UN	NAKATA	2	R\$ 441,88	R\$ 883,76
556	BANDEJA SUSP SUP HILUX LE COMPLETA	UN	NAKATA	2	R\$ 331,52	R\$ 663,04
557	BIELETA ESTAB HILUX DIANTEIRA DIREITA	UN	NAKATA	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
558	BOMBA D'ÁGUA HILUX	UN	URBA	4	R\$ 217,92	R\$ 871,68
559	BRACO AUXILIAR DIRECAO HILUX	UN	TRW	2	R\$ 166,72	R\$ 333,44
560	BRACO PITMAN HILUX	UN	TRW	2	R\$ 132,48	R\$ 264,96
561	BUCHA BANDEJA SUSP INF HILUX	UN	AXIOS	8	R\$ 120,21	R\$ 961,68
562	BUCHA BANDEJA SUSP SUP HILUX	UN	AXIOS	8	R\$ 112,96	R\$ 903,68
563	CALOTA CENTRO RODA TOYOTA HILUX	UN	TOYOTA	8	R\$ 134,08	R\$ 1.072,64
564	CILINDRO MESTRE FREIO HILUX	UN	TRW	4	R\$ 454,40	R\$ 1.817,60
565	CORREIA DENTADA TOYOTA HILUX	UN	CONTINENTAL	2	R\$ 137,60	R\$ 275,20
566	COXIM CAMBIO HILUX	UN	AXIOS	4	R\$ 321,60	R\$ 1.286,40
567	CUBO RODA DIANTEIROEIRA HILUX	UN	NAKATA	4	R\$ 225,92	R\$ 903,68
568	DIFERENCIAL COMPLETO HILUX	UN	TOYOTA	2	R\$ 4.657,60	R\$ 9.315,20
569	DISCO FREIO HILUX 2009 DIANT VENTILADO	UN	TRW	4	R\$ 245,44	R\$ 981,76
570	EMBREAGEM VISCOZA HILUX	UN	VETOR	2	R\$ 432,96	R\$ 865,92
571	FILTRO COMBUSTIVEL HILUX	UN	TECFIL	6	R\$ 122,25	R\$ 733,50
572	FILTRO DE AR HILUX	UN	TECFIL	6	R\$ 113,61	R\$ 681,66
573	FILTRO LUBRIFICANTE HILUX	UN	TECFIL	6	R\$ 108,26	R\$ 649,56
574	HELICE REFRIGERACAO HILUX	UN	TOYOTA	4	R\$ 151,36	R\$ 605,44
575	IMPULSOR MOTOR DE PARTIDA HILUX	UN	ZM	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
576	KIT DE EMBREAGEM HILUX	KIT	SACHS	2	R\$ 1.511,04	R\$ 3.022,08
577	MOLA MESTRE TRAS HILUX	UN	TABOLEIRO	2	R\$ 117,44	R\$ 234,88
578	PARABRISA DIANTEIRO HILUX	UN	TOYOTA	2	R\$ 856,65	R\$ 1.713,30
579	PARAFUSO BARRA TORCAO DIANT HILUX	UN	NACIONAL	6	R\$ 80,97	R\$ 485,82
580	PASTILHAS FREIO DIANTEIRA HILUX	UN	LONA FLEX	6	R\$ 179,40	R\$ 1.076,40
581	PIVO SUSPENSÃO HILUX INFERIOR	UN	NAKATA	2	R\$ 149,12	R\$ 298,24
582	PIVO SUSPENSÃO HILUX SUPERIOR	UN	NAKATA	2	R\$ 141,12	R\$ 282,24
583	ROLAMENTO DA RODA TRAS HILUX	UN	SKF	2	R\$ 168,96	R\$ 337,92
584	ROL DIANT PINHAO DIFERENCIAL HILUX	UN	SKF	2	R\$ 213,12	R\$ 426,24
585	ROL TRAS PINHAO DIFERENCIAL HILUX	UN	SKF	2	R\$ 245,76	R\$ 491,52
586	SAPATA DE FREIO TRAS HILUX C/LONAS	UN	NAKATA	4	R\$ 151,56	R\$ 606,24
587	TERMINAL DE DIRECAO HILUX EXTERNO	UN	TRW	4	R\$ 157,44	R\$ 629,76
588	TERMINAL DE DIRECAO HILUX INTERNO	UN	TRW	4	R\$ 157,77	R\$ 631,08
VALOR TOTAL						R\$ 38.728,32

RENAULT MASTER ANO 2010,2019,2020 (03 VEICULOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	VALOR.TOTAL
589	AMORTECEDOR TZ MASTER	JG	NAKATA	6	R\$ 434,88	R\$2.609,28
590	BIELETA ESTAB DT MASTER	JG	NAKATA	6	R\$ 383,07	R\$2.298,42
591	BOMBA D'ÁGUA MASTER	UNID	URBA	2	R\$ 475,83	R\$951,66
592	BRACO AUXILIAR DIRECAO MASTER	UNID	VIEMAR	6	R\$ 109,12	R\$654,72
593	PIVOR DA SUSPENSÃO MASTER	JG	VIEMAR	6	R\$ 303,36	R\$1.820,16
594	TERMINAL DE DIRECAO MASTER	JG	VIEMAR	6	R\$ 341,76	R\$2.050,56
595	PASTILHA DE FREIO DT MASTER	JG	LONA FLEX	12	R\$ 536,64	R\$6.439,68
596	PASTILHA DE FREIO TZ MASTER	JG	LONA FLEX	12	R\$ 310,08	R\$3.720,96
597	FILTRO DE COMB MASTER	UNID	TECFIL	12	R\$ 111,68	R\$1.340,16
598	FILTRO LUB MASTER	UNID	TECFIL	12	R\$ 66,72	R\$800,64
599	FILTRO DE AR DO MOTOR MASTER	UNID	TECFIL	8	R\$ 112,48	R\$899,84
600	BICO INJETOR MASTER	UNID	RENAULT	12	R\$ 1.072,00	R\$12.864,00
601	BOMBA DO TANQUE COMB MASTER	UNID	DRIVETEC	2	R\$ 545,60	R\$1.091,20
602	SENSOR DE PRESSÃO DO TURBO MASTER	UNID	ERA	2	R\$ 360,00	R\$720,00
603	SENSOR DO DT ABS MASTER	UNID	DS	6	R\$ 255,68	R\$1.534,08
604	TAMBOR DE FREIO TZ MASTER	JG	HIPPER FREIOS	6	R\$ 472,33	R\$2.833,98
605	DISCO DE FREIO MASTER	JG	HIPPER FREIOS	6	R\$ 591,36	R\$3.548,16
606	RADIADOR DE ÁGUA MASTER	UNID	VISCONDE	2	R\$ 811,20	R\$1.622,40
607	CUBO DA RODA DT MASTER	UNID	JMA	6	R\$ 287,04	R\$1.722,24
608	ROLAMENTO DA RODA TZ MASTER	UNID	TIMKEM	6	R\$ 406,08	R\$2.436,48
609	BUCHA DA BANDEJA MASTER	KIT	SAMPEL	12	R\$ 315,79	R\$3.789,48
610	COXIM DO MOTOR MASTER	UNID	SAMPEL	4	R\$ 454,74	R\$1.818,96
611	COXIM CX DE MARCHA MASTER	UNID	SAMPEL	4	R\$ 248,00	R\$992,00
612	KIT CORREIA DENTADA MASTER	KIT	ZEN	6	R\$ 287,04	R\$1.722,24
613	CILINDRO MESTRE DE FREIO MASTER	UNID	TRW	4	R\$ 512,32	R\$2.049,28
614	CILINDRO DE EMBREAGEM MASTER	UNID	TRW	6	R\$ 432,96	R\$2.597,76
615	CILINDRO DA RODA FREIO MASTER	UNID	TRW	6	R\$ 185,28	R\$1.111,68
616	KIT EMBREAGEM MASTER	UNID	LUX	2	R\$ 1.495,68	R\$2.991,36

617	CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA MASTER	UNID	TRW	2	R\$ 3.600,00	R\$7.200,00
618	ATUADOR PEDAL MASTER	UNID	IL IMPORTS	6	R\$ 314,23	R\$1.885,38
619	IG SAPATA DE FREIO TZ MASTER	IG	NAKATA	6	R\$ 263,36	R\$1.580,16
620	TENSOR DA CORREIA MASTER	UNID	ZEN	6	R\$ 280,80	R\$1.684,80
621	PINÇA DE FREIO TZ MASTER	UNID	VIEMAR	6	R\$ 687,68	R\$4.126,08
622	POLIA DO ALTERNADOR MASTER	UNID	ZEN	6	R\$ 110,40	R\$662,40
623	FAROLAMENTO LD MASTER	UNID	TYC	2	R\$ 1.278,72	R\$2.557,44
624	FAROLAMENTO LE MASTER	UNID	TYC	2	R\$ 1.278,72	R\$2.557,44
625	BOMBA DE OLEO DO MOTOR MASTER	UNID	RENAULT	2	R\$ 900,00	R\$1.800,00
626	BOMBA INJETORA DE ALTA MASTER	UNID	BOSCH	2	R\$ 3.359,04	R\$6.718,08
627	BOBINA DE COMPO MASTER	UNID	BOBINALTO	6	R\$ 438,08	R\$2.628,48
628	MOTOR DE PARTIDA MASTER	UNID	DITA	2	R\$ 755,74	R\$1.511,48
629	PARACHOQUE DT MASTER	UNID	MOTORS VANS	2	R\$ 1.558,08	R\$3.116,16
630	RETROVISOR EXT LD MASTER	UNID	TY	4	R\$ 1.540,00	R\$6.160,00
631	RETROVISOR EXT LE MASTER	UNID	TY	4	R\$ 1.478,40	R\$5.913,60
632	IG PALHETA LIMPADOR PARABRISA MASTER	IG	DYNA	8	R\$ 108,38	R\$867,04
633	ELETROVENTILADOR MASTER	UNID	PREMIUM	2	R\$ 1.709,76	R\$3.419,52
634	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO MASTER	UNID	DELPHI	2	R\$ 1.782,08	R\$3.564,16
VALOR TOTAL						R\$126.983,60

AMBULANCIA MB/SPRINTER 415 ANO 2016 E 2019 (02 VEICULOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
635	ALTERNADOR MB SPRINTER 415	UN	BOSCH	4	R\$ 1.902,61	R\$ 7.610,44
636	AMORTECEDOR DIANTEIRO MB SPRINTER 415	UN	COFAP	4	R\$ 487,00	R\$ 1.948,00
637	AMORTECEDOR TRASEIRO MB SPRINTER 415	UN	COFAP	4	R\$ 316,48	R\$ 1.265,92
638	ANEL SICRONIZADOR 1/RE MB SPRINTER 415	UN	MERCEDES BENZ	2	R\$ 737,38	R\$ 1.474,76
639	ANEL SICRONIZADOR 2/3 MB SPRINTER 415	UN	MERCEDES BENZ	2	R\$ 722,56	R\$ 1.445,12
640	ANEL SICRONIZADOR 4/5 MB SPRINTER 415	UN	MERCEDES BENZ	2	R\$ 733,76	R\$ 1.467,52
641	ATUADOR EMBREAGEM MB SPRINTER 415	UN	LUK	2	R\$ 348,48	R\$ 696,96
642	AUTOMATICO M P MB SPRINTER 415	UN	ZEN	2	R\$ 212,80	R\$ 425,60
643	BICO INI ELETRONICO COMB MB SPRINTER 415	UN	DELPHI	8	R\$ 1.778,66	R\$ 14.229,28
644	BOBINA CAMPO MB SPRINTER 415	UN	HENRI PARTS	2	R\$ 252,48	R\$ 504,96
645	BOMBA DÁGUA MB SPRINTER 415	UN	NAKATA	2	R\$ 832,64	R\$ 1.665,28
646	BOMBA DE DIRECAO MB SPRINTER 415	UN	TRW	2	R\$ 793,80	R\$ 1.587,60
647	BOMBA INJETORA DE ALTA MB SPRINTER 415	UN	BOSCH	2	R\$ 2.382,72	R\$ 4.765,44
648	BOMBA OLEO MOTOR MB SPRINTER 415	UN	SCHADEK	2	R\$ 492,48	R\$ 984,96
649	CAIXA DIRECAO MB SPRINTER 415	UN	TRW	2	R\$ 1.620,36	R\$ 3.240,72
650	CILINDRO EMBREAGEM SUP MB SPRINTER 415	UN	KOTRA	2	R\$ 339,52	R\$ 679,04
651	CILINDRO MESTRE FREIO MB SPRINTER 415	UN	CONTROIL	2	R\$ 312,00	R\$ 624,00
652	COROA/PINHAO DIFERENCIAL MB SPRINTER 415	UN	NAKATA	2	R\$ 1.121,16	R\$ 2.242,32
653	COXIM AMORT DT MB SPRINTER 415	UN	AXIOS	4	R\$ 348,16	R\$ 1.392,64
654	COXIM MOTOR LD MB SPRINTER 415	UN	AXIOS	4	R\$ 246,72	R\$ 986,88
655	COXIM MOTOR LE MB SPRINTER 415	UN	AXIOS	4	R\$ 243,20	R\$ 972,80
656	DISCO FREIO DTMB SPRINTER 415	UN	HIPPER FREIOS	4	R\$ 228,80	R\$ 915,20
657	EIXOCOMANDO VALVULAS MB SPRINTER 415	UN	APEX	2	R\$ 1.611,72	R\$ 3.223,44
658	EMBREAGEM VISCOSA MB SPRINTER 415	UN	VETOR	2	R\$ 293,44	R\$ 586,88
659	FAROLAMENTO DT/LDMB SPRINTER 415	UN	FLY	2	R\$ 424,96	R\$ 849,92
660	FAROLAMENTO DT/LE MB SPRINTER 415	UN	FLY	2	R\$ 431,88	R\$ 863,76
661	FILTRO COMB SPRINTER 415	UN	MANN	4	R\$ 341,44	R\$ 1.365,76
662	HELICE DE ARREFECIMENTO MB SPRINTER 415	UN	FR	2	R\$ 472,00	R\$ 944,00
663	INDUZIDO MT PART MB SPRINTER 415	UN	ARIELO	2	R\$ 324,48	R\$ 648,96
664	JUNTAS MOTOR MB SPRINTER 415	UN	DAKAR	2	R\$ 851,30	R\$ 1.702,60
665	KIT EMBREAGEM MB SPRINTER 415	KIT	LUK	2	R\$ 1.133,76	R\$ 2.267,52
666	MOLA 2A TR MB SPRINTER 415	UN	TABULEIRO	2	R\$ 279,36	R\$ 558,72
667	MOLA 3A PARABOLICA MB SPRINTER 415	UN	TABULEIRO	2	R\$ 286,08	R\$ 572,16
668	MOLA CONTRA-FEIXE 2A MB SPRINTER 415	UN	TABULEIRO	2	R\$ 238,41	R\$ 476,82
669	MOLA MESTRE TR MB SPRINTER 415	UN	TABULEIRO	2	R\$ 272,52	R\$ 545,04
670	PARABRISA DIANTEIRO MB SPRINTER 415	UN	GLASSTECH	2	R\$ 801,60	R\$ 1.603,20
671	PASTILHAS FREIO DT MB SPRINTER 415	IG	LONA FLEX	6	R\$ 197,44	R\$ 1.184,64
672	PASTILHAS FREIO TRASEIRO MB SPRINTER 415	IG	LONA FLEX	6	R\$ 162,24	R\$ 973,44
673	PIVO SUSPENSÃO MB SPRINTER 415	UN	VIEMAR	4	R\$ 181,11	R\$ 724,44
674	POLIA ALT MB SPRINTER 415	UN	ZEN	2	R\$ 253,44	R\$ 506,88
675	POLIA TENS CORREIA ALTERN MB SPRINTER 415	UN	ZEN	2	R\$ 246,72	R\$ 493,44
676	ROLAMENTO LAT COROA MB SPRINTER 415	UN	SKF	2	R\$ 188,16	R\$ 376,32
677	ROLAMENTO RODA DIANT MB SPRINTER 415	UN	SKF	2	R\$ 862,08	R\$ 1.724,16
678	SEMI-EIXO C/ CUBO E ROL MB SPRINTER 415	UN	MAX GEAR	2	R\$ 598,40	R\$ 1.196,80
679	SOLENOIDE PARTIDA MB SPRINTER 415	UN	ZEN	2	R\$ 1.376,52	R\$ 2.753,04
680	TAMPA VEDACAO VIRAB MB SPRINTER 415	UN	RTM	2	R\$ 582,72	R\$ 1.165,44
681	TENSOR CORREIA ALT MB SPRINTER 415	UN	NYTRON	2	R\$ 306,87	R\$ 613,74
VALOR TOTAL						R\$ 79.046,56

FORD FIESTA FLEX ANO 2014

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
682	ALTERNADOR FIESTA	UNID	BOSCH	2	R\$ 933,12	R\$1.866,24
683	AMORTECEDOR DT FIESTA	UNID	NAKATA	2	R\$ 305,60	R\$611,20
684	AMORTECEDOR TZ FIESTA	UNID	NAKATA	2	R\$ 190,08	R\$380,16
685	BANDEJA SUSP DT FIESTA	UNID	NAKATA	2	R\$ 478,40	R\$956,80
686	BICO INJETOR FIESTA	UNID	MAGNETIMARELI	4	R\$ 190,40	R\$761,60
687	BOBINA DE IGNIÇÃO FIESTA	UNID	BOSCH	2	R\$ 226,88	R\$453,76
688	BOMBA DÁGUA FIESTA	UNID	URBA	2	R\$ 139,95	R\$279,90
689	CABO SELETOR MARCHA FIESTA	UNID	TUBA	2	R\$ 497,60	R\$995,20
690	PIVO DA SUSPENSÃO FIESTA	KIT	NAKATA	2	R\$ 200,00	R\$400,00
691	TERMINAL DE DIREÇÃO FIESTA	KIT	NAKATA	2	R\$ 140,48	R\$280,96
692	CABOS DE VELAS FIESTA	IG	BOSCH	2	R\$ 117,98	R\$235,96
693	VELAS DO MOTOR FIESTA	IG	BOSCH	2	R\$ 113,27	R\$226,54
694	CAIXA DE DIREÇÃO COMPLETA FIESTA	UNID	TRW	2	R\$ 1.680,64	R\$3.361,28
695	CILINDRO MESTRE FREIO FIESTA	UNID	TRW	2	R\$ 264,96	R\$529,92
696	CUBO DA RODA TZ FIESTA	UNID	JMA	2	R\$ 392,64	R\$785,28
697	ROLAMENTO DA RODA DT FIESTA	KIT	SKF	2	R\$ 293,76	R\$587,52
698	SAPATA DE FREIO TZ FIESTA	IG	NAKATA	2	R\$ 179,20	R\$358,40
699	PASTILHA DE FREIO DT FIESTA	IG	NAKATA	2	R\$ 93,79	R\$187,58
700	DISCO DE FREIO DT FIESTA	IG	FREMAX	2	R\$ 335,90	R\$671,80
701	FAROLAMENTO DT FIESTA	UNID	ORGUS	2	R\$ 758,38	R\$1.516,76
702	FILTRO DE COMB FIESTA	UNID	TECFIL	2	R\$ 30,72	R\$61,44
703	FILTRO DE AR FIESTA	UNID	TECFIL	2	R\$ 43,83	R\$87,66
704	FILTRO LUB FIESTA	UNID	TECFIL	2	R\$ 29,76	R\$59,52
705	FLANGE DA BOMBA DE COMB FIESTA	UNID	VP	2	R\$ 102,08	R\$204,16
706	JUNTA HOMOCINETICA FIESTA	UNID	NAKATA	2	R\$ 189,76	R\$379,52
707	KIT CORREIA ALTERNADOR FIESTA	KIT	GATES	2	R\$ 150,70	R\$301,40
708	KIT EMBREAGEM FIESTA	KIT	SACHS	2	R\$ 568,32	R\$1.136,64
709	SENSOR NIVEL DE COMB FIESTA	UNID	BOSCH	2	R\$ 131,74	R\$263,48
710	TAMBOR DE FREIO TZ FIESTA	IG	FREMAX	2	R\$ 468,48	R\$936,96
711	TENSOR DO ALTERNADOR FIESTA	UNID	VETOR	2	R\$ 294,27	R\$588,54
712	TRIZETA DO CAMBIO FIESTA	UNID	NAKATA	2	R\$ 121,92	R\$243,84
713	RETROVISOR LD FIESTA	UNID	METAGAL	2	R\$ 199,36	R\$398,72
714	RETROVISOR LE FIESTA	UNID	METAGAL	2	R\$ 196,80	R\$393,60
715	PARACHOQUE DT FIESTA	UNID	DTS	2	R\$ 380,48	R\$760,96
716	RADIADOR FIESTA	UNID	VISCONDE	2	R\$ 488,00	R\$976,00
VALOR TOTAL						R\$22.239,30

AMBULANCIA FIAT/STRADA HD WK- 2018/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL
717	AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT STRADA	UN	NAKATA	6	R\$ 191,58	R\$ 1.149,48
718	AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT STRADA	UN	NAKATA	6	R\$ 169,98	R\$ 1.019,88



719	ATUADOR MARCHA LENTA FIAT STRADA	UN	MAGNETIMARELI	4	R\$ 131,04	R\$ 524,16	
720	BARRA AXIAL FIAT STRADA	UN	VIEMAR	6	R\$ 131,04	R\$ 786,24	
721	BICO INI FIAT STRADA	UN	MAGNETIMARELI	12	R\$ 183,52	R\$ 2.202,24	
722	BOBINA IGNICAO FIAT STRADA	UN	BOSCH	2	R\$ 174,24	R\$ 348,48	
723	BOIA COMB TUBULAR FIAT STRADA	UN	BOSCH	2	R\$ 148,17	R\$ 296,34	
724	BOMBA DAGUA FIAT STRADA	UN	URBA	2	R\$ 162,40	R\$ 324,80	
725	CABO IGNICAO FIAT STRADA	UN	BOSCH	6	R\$ 263,84	R\$ 1.583,04	
726	CAIXA DIRECAO FIAT STRADA	UN	TRW	2	R\$ 273,60	R\$ 547,20	
727	CARTER MT FIAT STRADA	UN	MOPAR	2	R\$ 212,00	R\$ 424,00	
728	CHAVE SETA S/LIMP TS FIAT STRADA	UN	KOSTAL	2	R\$ 183,36	R\$ 366,72	
729	CUBO RODA TRASEIRO FIAT STRADA	UN	IMA	4	R\$ 136,16	R\$ 544,64	
730	DECARGA FINAL FIAT STRADA	UN	DNA	2	R\$ 295,83	R\$ 591,66	
731	EIXO TRASEIRO FIAT STRADA	UN	FIAT	2	R\$ 459,03	R\$ 918,06	
732	ELETROVENTILADOR FIAT STRADA	UN	GAUSS	2	R\$ 369,76	R\$ 739,52	
733	FAROLAMENTO H4 FIAT STRADA	UN	ORGUS	4	R\$ 191,52	R\$ 766,08	
734	JUNTA DESLIZ FIAT STRADA	UN	NAKATA	6	R\$ 164,32	R\$ 985,92	
735	JUNTA HOMOC FIAT STRADA	UN	NAKATA	6	R\$ 264,96	R\$ 1.589,76	
736	KIT EMBREAGEM FIAT STRADA/MILLE/FIRE	KIT	SACHS	2	R\$ 298,88	R\$ 597,76	
737	MOTOR LIMP FIAT STRADA	UN	FIAT	2	R\$ 198,24	R\$ 396,48	
738	MOTOR PASSO FIAT STRADA	UN	MAGNETIMARELI	2	R\$ 228,32	R\$ 456,64	
739	PARABRISA FIAT STRADA C/ SERIG S/ PAST S/ ANTE	UN	FANAVID	2	R\$ 250,72	R\$ 501,44	
740	PARACHOQUE DT FIAT STRADA	UN	DTS	2	R\$ 507,69	R\$ 1.015,38	
741	PISTAO C/ ANEIS FIAT STRADA	UN	MAHLE	4	R\$ 485,28	R\$ 1.941,12	
742	PIVO SUSPENSAO FIAT STRADA	UN	NAKATA	12	R\$ 206,08	R\$ 2.472,96	
743	REG VOLT FIAT STRADA	UN	GAUSS	4	R\$ 206,40	R\$ 825,60	
744	RETROVISOR FIAT STRADA	UN	METAGAL	4	R\$ 169,12	R\$ 676,48	
745	ROLAMENTO RODA DT FIAT STRADA	UN	SKF	6	R\$ 154,24	R\$ 925,44	
746	ROLAMENTO RODA TR C/ CUBO FIAT STRADA	UN	SKF	6	R\$ 198,40	R\$ 1.190,40	
747	SENSOR MAP FIAT STRADA	UN	BOSCH	6	R\$ 228,00	R\$ 1.368,00	
748	SENSOR ROTACAO FIAT STRADA	UN	ELETRICWAY	6	R\$ 198,72	R\$ 1.192,32	
749	SONDA LAMBDA FIAT STRADA	UN	BOSCH	6	R\$ 175,41	R\$ 1.052,46	
750	TAMBOR FREIO TR FIAT STRADA	UN	TRW	6	R\$ 243,95	R\$ 1.463,70	
751	TANQUE COMB FIAT STRADA	UN	METALICO	2	R\$ 258,35	R\$ 516,70	
752	TERMINAL DIRECAO FIAT STRADA	UN	NAKATA	12	R\$ 4.210,34	R\$ 50.524,08	
	VALOR TOTAL						R\$ 82.825,18
PNEUS PARA VEÍCULOS SECRETARIA DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL	
753	PNEU 265/70R16	UN	SPEEDMAX	20	R\$ 764,71	R\$ 15.294,20	
754	PNEU 215/65R16	UN	SPEEDMAX	30	R\$ 804,16	R\$ 24.124,80	
755	PNEU 265/65R16	UN	SPEEDMAX	24	R\$ 1.130,56	R\$ 27.133,44	
756	PNEU 205/75R16	UN	SPEEDMAX	24	R\$ 756,48	R\$ 18.155,52	
757	PNEU 175/65R14	UN	XBRI	12	R\$ 468,48	R\$ 5.621,76	
758	PNEU 225/75R16	UN	SPEEDMAX	20	R\$ 718,72	R\$ 14.374,40	
759	PNEU 175/70R14	UN	XBRI	12	R\$ 475,52	R\$ 5.706,24	
	VALOR TOTAL						R\$ 110.410,36
BATERIAS PARA VEÍCULOS SECRETARIA DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCAS	QTD	VAL.UNIT	V. TOTAL	
760	BATERIA 60Ah	UN	PIONEIRO	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	
761	BATERIA 75Ah	UN	PIONEIRO	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	
762	BATERIA 55Ah	UN	PIONEIRO	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00	
763	BATERIA 90Ah	UN	PIONEIRO	20	R\$ 960,00	R\$ 19.200,00	
	VALOR TOTAL						R\$ 34.600,00
VALOR TOTAL GLOBAL							R\$ 2.008.569,54

São João dos Patos/MA, 24 de novembro de 2022

Thuanu Costa de Sá Gomes
Secretária Municipal de Administração

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira
Secretária Municipal de Educação

Kairo Coelho de Sousa Correa
Secretário Municipal de Saúde

Géssyka Raflégia Lima Sousa
Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 722ee41d4621f75f157cc6b35e441ebf

AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022**, que tem como objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de revitalização da Praça Pedro Guimarães, na sede do Município, conforme Edital da Tomada de Preços supra, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: IDEL CONSTRUTORA E CONSULTORIA CNPJ: 13.480.705/0001-03, sediada à R. São Sebastião, Nº 10, Bairro Vila Zé Henrique, Buriti Bravo/MA, com valor global de R\$ 340.175,16 (trezentos e quarenta mil, cento e setenta e cinco reais e dezesseis centavos)

São João dos Patos (MA), 24 de novembro de 2022.

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Presidente da CPL

Gilvana Noleto Araújo Correa
Secretária da CPL

Dirce Francisca Carvalho Almeida
Membro

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: c91879bf2bd8a60f78744de8aab81f3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2022

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 310/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.417.081/0001-46

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI, CNPJ: 03.775.543/0001-79.

OBJETO: Realização de Treinamento em Educação Profissional, referente ao curso de Segurança e Saúde no Trabalho em Serviços de Saúde - NR32, no município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2022.

BASE LEGAL: Inciso XIII, do artigo 24, da Lei 8.666/93.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 29.750,00 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: Até o dia 31 de dezembro de 2022, sendo iniciada na data da assinatura do instrumento contratual.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022.

ASSINAM: VIVIANNE DO NASCIMENTO IBIAPINO PINTO (SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA) E O S.r. RAIMUNDO NONATO CAMPELO ARRUDA (REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA).

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: c9cf26ffd135527d3f4610f00b9a9514

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 31/2022

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER**, sediada na **Praça da Matriz, sn, Centro, São Vicente Férrer - MA**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.421.119/0001-14, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, **MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS**, Portador do RG nº 000029560394-1 e CPF nº 450246503-87, residente e domiciliada nesta cidade, doravante designada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 34/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **E SOARES PEREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº **46.522.705/0001-70**, com sede na Rodovia Ma 014 Nº 20, São Vicente Ferrer/Ma, neste ato representada pelo Sr. **ELICARLOS SOARES PEREIRA**, brasileiro, empresário, CPF nº

602.179.233-56, RG nº 022971002002-8 expedida pela SSP/MA, e daqui por diante denominada simplesmente **EMPRESA REGISTRADA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 102/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei nº 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2021** e mediante as seguintes cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa **E SOARES PEREIRA LTDA**, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na **LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019**, e, **LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006**, subsidiariamente pela **LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993** e **DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2021**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma e fabricação de móveis escolares, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - PMSVF/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 102/2022 - CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, do Município de São Vicente Férrer.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início dos serviços será de

acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa

aceitável;

- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 - PMSVF/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de São Vicente Férrer, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Vicente Férrer, 24 de novembro de 2022.

MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS Secretária Municipal de Educação	Elicarlos Soares Pereira E SOARES PEREIRA LTDA
---	---

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2022 - PMSVF/MA

PROCESSO N.º 102/2022 - CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 31/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes o Município de São Vicente Férrer e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 34/2022 - PMSVF/MA.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma e fabricação de móveis escolares, para atender as necessidades do Município de São Vicente

Férrer.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: E SOARES PEREIRA LTDA	
CNPJ: 46.522.705/0001-70	Telefone / Fax: (98) 9 8891-3818
Endereço: Rodovia Ma 014 N°: 20, São Vicente Férrer/Ma	E-mail: esconstrucao@hotmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL/SERVIÇO REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	REFORMA DE KIT CADEIRA E MESA	750	R\$ 82,80	R\$ 62.100,00
2	FABRICAÇÃO DE KITS DA EDUCAÇÃO INFANTIL	400	R\$ 334,80	R\$ 133.920,00
3	MESA DE PROFESSOR	100	R\$ 327,60	R\$ 32.760,00
4	MESA PARA COZINHA	100	R\$ 327,60	R\$ 32.760,00
5	REFORMA DE CARTEIRA PROFESSOR	120	R\$ 93,60	R\$ 11.232,00

6	REFORMA DE CARTEIRA ESCOLAR GRANDE	1000	R\$ 64,90	R\$ 64.900,00
7	FABRICAÇÃO DE CARTEIRA ESCOLAR GRANDE	800	R\$ 208,80	R\$ 167.040,00
Valor Total Registrado: (quinhentos e quatro mil e setecentos e doze reais)				R\$ 504.712,00

São Vicente Férrer – MA, 24 de novembro de 2022.

MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS Secretária Municipal de Educação	Elicarlos Soares Pereira E SOARES PEREIRA LTDA
---	---

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: aefba73f6e89e0b57f0a7c065c936c53

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 863/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 024/2022. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene e Utensílios de Cozinha para atender as necessidades do município de Viana/MA **VIGÊNCIA DA ATA: 17/11/2022 à 17/11/2023.** Kelly Regina santos Macêdo – Pregoeira.

DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ Nº 40.618.893/0001-58						
ENDEREÇO: Rua Cônego Nestor, Sn, Centro, São Bernardo/MA						
TELEFONE: (98)						
REPRESENTANTE LEGAL: ALBERTO COSTA FERREIRA NETO						
E-MAIL:						
Itens: 5, 6, 7, 9, 11, 13, 19, 22, 24, 26, 30, 32, 34, 38, 41, 43, 47, 51, 57, 60, 64, 69, 75, 76, 81, 88, 90, 103, 105, 107, 148.						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	Unid.	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
5	BACIA - material plástico rígido, resistente, tamanho médio, capacidade para até 50 LITROS, cores variadas.	SANREMO	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
6	BACIA - em plástico resistente, canelada com capacidade de 12 litros.	SANREMO	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
7	BACIA - em plástico resistente, canelada com capacidade de 30 litros.	SANREMO	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
9	BACIA - plástica (polipropileno) redonda c/ alças, G, capacidade de 27 litros.	SANREMO	UND	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
11	BALDE - material em plástico resistente, capacidade de 20 LITROS, cores variadas, material rígido, alças em plástico,	PLASNEW	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
13	BALDE - material plástico resistente, tamanho médio, com alça em arame galvanizado, capacidade para 10 LITROS, cores variadas.	PLASNEW	UND	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
19	BANDEJA EM AÇO INOX COM 7 DIVISÓRIAS	BRINOX	UND	1250	R\$ 23,46	R\$ 29.325,00
22	BULE - N.07 em alumínio polido, com tampa, cabo em alumínio, com revestimento em baquelite, capacidade 3 Lts.	ALUMINIO NACIONAL	UND	100	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00

24	CAÇAROLA - de alumínio nº 36 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 17 litros e 36 cm de diâmetro.	ALUMINIO NACIONAL	UND	50	R\$ 72,20	R\$ 3.610,00
26	CAÇAROLA - de alumínio nº 50 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 41 litros e 50 cm de diâmetro.	ALUMINIO NACIONAL	UND	50	R\$ 254,77	R\$ 12.738,50
30	CAIXA ORGANIZADORA - multiuso, em plástico transparente, resistente, com tampa com trava, 17 LITROS.	SANREMO	UND	100	R\$ 33,55	R\$ 3.355,00
32	CAIXA MONOBLOCO - empilhável branca, 47,5cm X 33,5 cm X 20 cm, com capacidade 20 litros.	PLEION	UND	50	R\$ 30,37	R\$ 1.518,50
34	CAIXA TÉRMICA - em polipropileno, em isolamento térmico em poliestireno, com alça, com capacidade de 75 litros.	MOR	UND	50	R\$ 230,88	R\$ 11.544,00
38	CALDEIRÃO	PANELUX	UND	30	R\$ 133,10	R\$ 3.993,00
41	CESTO PARA LIXO COM TAMPA 50 LITROS - cesto injetado em plástico polipropileno (pp) copolímero material de alta qualidade, cores variadas, descrição:60 Ax45Lx40P, com tampa basculante.	SANREMO	UND	100	R\$ 31,05	R\$ 3.105,00
43	CESTO PARA LIXO - para papel, em plástico, TELADO, formato cilíndrico, fundo plano, cores variadas, capacidade para 10 LITROS.	SANREMO	UND	100	R\$ 10,82	R\$ 1.082,00
47	COADOR - de café diâmetro 110mm, cabo em plástico, com aro inoxidado, flanelado na cor preto/branco.100% algodão.	WINCY	UND	1.000	R\$ 7,88	R\$ 7.880,00
51	COLHER - refeição em aço inoxidável, dimensões 17x4 cm.	BRINOX	UND	2.000	R\$ 3,63	R\$ 7.260,00
57	COLHER - refeição DESCARTAVEIS reforçada, tam. 16 cm, cor branca, Cx c/1000 Unid.	ULTRATALHER	CX	1.000	R\$ 5,60	R\$ 5.600,00
60	CONJUNTO DE ALIMENTAÇÃO - (prato,colher,copo) de polietileno resistente, na cor azul escuro.	PLACELMI	CONJ	6000	R\$ 19,95	R\$ 119.700,00
64	COPO DOSADOR - para aleitamento, com capacidade de 80 ml, copo e tampa de pressão, em polipropileno atóxico, bordas suaves e arredondadas, graduação em alto relevo esterilizável.	MATERMILK	UND	200	R\$ 3,72	R\$ 744,00

69	CUSCUZEIRA, de 20 LITROS - em alumínio reforçado, com canecão, espessura de 1,40mm com alças de alumínio fundido reforçado caapeada em plástico, com peneira com suporte em tampa de alumínio, medidas 42x34x34 cm.	DIVIFORTE	UND	200	R\$ 95,84	R\$ 19.168,00
75	FACA DE CORTE Nº 06 - (cutelo), lamina em aço inox, com cabo em madeira.	ZEBU	UND	100	R\$ 16,07	R\$ 1.607,00
76	FACA DE CORTE PARA COZINHA - lamina em aço inox lisa, com 12 cabo de polietileno branco ou polywood, permitida e variação de 2 , com proteção antimicrobiana.	MOR	UND	100	R\$ 42,51	R\$ 4.251,00
81	FRIGIDEIRA - antiaderente em alumínio, com cabo baquelite, medidas 38 cm X 08 com.	ALUMINIO UNIVERSAL	UND	100	R\$ 46,59	R\$ 4.659,00
88	GAVETEIRO - em plástico, com 03 gavetas, tamanho pequeno, na cor branco, altura 15,6 x largura 13,5 x prof 14,4.	AGRAPLAST	CX	500	R\$ 55,55	R\$ 27.775,00
90	JARRA INDUSTRIAL PARA SUCO - capacidade para 05 LITROS, reforçada em polietileno graduada.	NALGON	UND	200	R\$ 32,90	R\$ 6.580,00
103	PANELA DE PRESSÃO - profissional, fechamento externo em alumínio polido com 04 sistemas de segurança, aluminiopolio, com tampa externa, alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas de 04 LITROS.	ETERNA	UND	300	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
105	PANELA DE PRESSÃO - profissional, fechamento externo em alumínio polido com 04 sistemas de segurança, aluminiopolio, com tampa externa, alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas de 20 LITROS.	ETERNA	UND	50	R\$ 302,00	R\$ 15.100,00
107	PAPEIRO - tamanho grande 20 LITROS.	ÁGATA	UND	500	R\$ 77,00	R\$ 38.500,00
148	CLORO LIQUIDO - galão de 05 LITROS, hipoclorito de sódio (cloro liquido) com 10% de cloro ativo- com tampa rosqueavel - lacrada com embalagem resistente.	DACLOR	UND	200	R\$ 101,72	R\$ 20.344,00
154	DESINFETANTE LIQUIDO - com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 01 LITROS, CX C/12 Unid. embalagem resistente com certificado da Anvisa.	TRIEX	CX	500	R\$ 76,57	R\$ 38.285,00
TOTAL						R\$ 435.604,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 863/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 024/2022. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene e Utensílios de Cozinha para atender as necessidades do município de Viana/MA **VIGÊNCIA DA ATA: 17/11/2022 à 17/11/2023.** Kelly Regina santos Macêdo – Pregoeira.

DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: A. P. SANTA BARBARA							
CNPJ Nº 36.678.732/0001-82							
ENDEREÇO: Rua Dez, nº 16, Quadra - 10 - Conjunto Bequimão, São Luís/MA							
TELEFONE: (98)							
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDRE PEREIRA SANTA BARBARA							
E-MAIL:							
Itens: 1 2 3 4 8 10 12 14 15 16 17 18 20 21 23 25 27 28 29 31 33 35 36 37 39 40 42 44 45 46 48 49 50 52 53 54 55 56 58 59 61 62 63 65 66 67 68 70 71 72 73 74 77 78 79 80 82 83 84 85 86 87 89 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 104 106 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 149 150 151 152 153 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219							

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	Unidade	COTA	VLR. UNT.	VLR. TOTAL
1	ABRIDOR DE RECIPIENTES - em aço inox, pequeno, com 01 face, 02 funções; lata/garrafa.	BRINOX	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,22	R\$ 8.440,00
2	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO - assadeira retangular em alumínio grosso. Com medidas aproximadas de 60 cm de comprimento x 40 cm de largura x 08 cm de altura.	JOLLY	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
3	AVENTAL - impermeável, tamanhos adultos, em PVC branco, com tirantes para amarrar. P/M/G.	MAICOL	3750	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 10,40	R\$ 39.000,00
4	AVENTAL - impermeável, tamanhos adultos, em PVC branco, com tirantes para amarrar. P/M/G.	MAICOL	1250	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 10,40	R\$ 13.000,00
8	BACIA - plástica (polipropileno) redonda c/ alças, M, capacidade de 17 litros.	SANREMO	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,80	R\$ 590,00
10	BACIA - plástica (polipropileno) redonda c/ alças, P, capacidade de 8 litros.	SANREMO	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,00	R\$ 450,00
12	BALDE - material em plástico resistente, com pegador no fundo, capacidade de 12 LITROS, cores variadas, extraforte.	PLASNEW	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,50	R\$ 750,00
14	BALDE - material plástico resistente e rígido, tamanho grande, com tampa, capacidade para 100 LITROS, cores variadas.	PLASNEW	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 93,50	R\$ 9.350,00

15	BALDE - com tampa 60 litros, com medidas: diâmetro 38,10, altura: 41,10, material: polipropileno.	PLASNEW	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 38,20	R\$ 3.820,00
16	BALDE - de plástico, com tampa, capacidade de 10 litros.	PLASNEW	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
17	BANDEJA EM AÇO INOXIDAVEL - retangular, com alça, dimensões 35 cm de comprimento x 23 cm de largura x 2,00 cm de altura.	BRINOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
18	BANDEJA EM AÇO INOX COM 7 DIVISÓRIAS	BRINOX	3750	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 30,10	R\$ 112.875,00
20	BANDEJA - em plástico, polipropileno, retangular, com aproximadamente 40 x 50 cm, na cor branca.	PLASVALE	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
21	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO - tamanho universal.	NEDO	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,54	R\$ 1.962,00
23	BULE - N.06 em alumínio polido, com tampa, cabo em alumínio, com revestimento em baquelite, capacidade 2 Lts.	ALUMINIO NACIONAL	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 38,40	R\$ 3.840,00
25	CAÇAROLA - de alumínio nº 45 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 31 litros e 45 cm de diâmetro.	ALUMINIO NACIONAL	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 290,70	R\$ 14.535,00
27	CAÇAROLA - de alumínio nº 60 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 73 litros e 60 cm de diâmetro.	ALUMINIO NACIONAL	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 579,40	R\$ 28.970,00
28	CALDEIRÃO - capacidade de 30 Lts, com tampa, em alumínio, cabo tipo alça lateral, em alumínio, 36 cm de diâmetro de diâmetro X 36,5 cm de largura X 32 cm de altura X 2,5 mm de espessura.	VIGOR	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 105,14	R\$ 5.257,00
29	CALDEIRÃO - capacidade de 42 Lts, com tampa, em alumínio, cabo tipo alça lateral, em alumínio, 36 cm de diâmetro de diâmetro X 36,5 cm de largura X 32 cm de altura X 2,5 mm de espessura.	VIGOR	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 220,09	R\$ 11.004,50
31	CAIXA ORGANIZADORA - com alça em polietileno e polipropileno transparente. Dimensões: Larg. 30,5 cm X Profundidade: 42,5 cm X Alt. 30,7 cm.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00

33	CAIXA PLÁSTICA VAZADA - em poliprolileno, PEAD (Polietileno de Alta Densidade). Indicado para contato direto com alimentos e para uso em temperaturas abaixo de 0°C, capacidade mínimo 46 litros.	PLASBOX	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 53,60	R\$ 2.680,00
35	CAIXA TÉRMICA - nem polipropileno, em isolamento térmico em poliestireno, com alça, com capacidade de 34 litros.	MOR	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 99,90	R\$ 4.995,00
36	CALDEIRÃO	PANELUX	30	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 178,70	R\$ 5.361,00
37	CALDEIRÃO	PANELUX	30	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 277,90	R\$ 8.337,00
39	CANECAS EM AÇO INOX - 300 ML, caneca produzida interna e externa em aço inox, com acabamento com brilho, com uma alça lateral em inox, com capacidade para 300 ml.	KE HOME	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,20	R\$ 39.600,00
40	CHAIRA / AMOLADOR DE FACAS	MUNDIAL	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 42,40	R\$ 8.480,00
42	CESTO PARA LIXO COM TAMPA 60 LITROS - cesto injetado em plástico polipropileno (pp) copolímero material de alta qualidade, cores variadas, descrição:60 Ax45Lx40P, com tampa basculante.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 99,70	R\$ 9.970,00
44	CESTO PARA LIXO - para papel, em plástico, TELADO, formato cilíndrico, fundo plano, cores variadas, capacidade para 08 LITROS.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,10	R\$ 610,00
45	CESTO PARA LIXO - 20 LITROS em plástico reforçado, plástico rígido, SEM TAMPA na cores variadas.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00
46	CESTO PARA LIXO - 15 LITROS em plástico reforçado, plástico rígido, SEM TAMPA na cores variadas.	SANREMO	80	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
48	COADOR - de café, em pano grande, tipo flanela, cabo de madeira.	WINCY	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00
49	COADOR - para coar café- filtro de papel Nº 103.	WINCY	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,28	R\$ 6.560,00
50	COLHER - para cozinha de arroz, grande, profissional, em aço inox, dimensões 8,5 cm X 51,5 cm altura X 2 mm de espessura.	BRINOX	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00

52	COLHER - em proetileno para arroz, com cabo, com concova de 45x45 cm resistente a 160° C.	PRONYL	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 16,21	R\$ 8.105,00
53	COLHER - em proetileno \ plana, com cabo em inox, reforçada, de 80 cm.	PRONYL	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,80	R\$ 980,00
54	COLHER - de aluminio com cabo, medida de 45 cm.	LUME INOX	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00
55	COLHER - EM CONCHA, em polietileno, com medidas de 12x60 cm, com cabo.	LUME INOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
56	COLHER - CONCHA tamanho grande, em aço inox, dimensoes 11X50 cm de altura X 2 mm de espessura; capacidade 250 ml.	LUME INOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
58	CONJUNTO DE COPO - em vidro C/06 Unid. Transparente de no minimo 300 ml.	NADIR	100	Conjuntos	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
59	CONJUNTO DE TALHER - em aço, C/24 peças. Contendo 01 colher, 01 garfo, 01 faca.	MARTINOX	100	Conjuntos	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 41,60	R\$ 4.160,00
61	CONJUNTO DE ALIMENTAÇÃO - (prato,colher,copo) de polietileno resistente, na cor azul escuro.	PLACELMI	2000	Conjuntos	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 16,90	R\$ 33.800,00
62	COPO DESCARTAVEL 180ml - transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. Cx C/25 pacotes, em poliuretano.	COPOPLAST	10.000	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,40	R\$ 34.000,00
63	COPO DESCARTAVEL 50ml - com 100 unid. Cx C/ 50 = 5.000 Copos em poliuterano, cor branca, com nbr e abnt de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico.	COPOPLAST	2.000	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
65	CORTADOR DE LEGUMES GRANDE - manual, tipo basculante, corpo e cabo em aluminio fundido, colunas tudo de aço 5/8, facas padrao 6 e 10 mm dimensoes 1120 mm X largura 455 X prof. 550 mm.	VITALEX	750	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 15,80	R\$ 11.850,00
66	CORTADOR DE LEGUMES GRANDE - manual, tipo basculante, corpo e cabo em aluminio fundido, colunas tudo de aço 5/8, facas padrao 6 e 10 mm dimensoes 1120 mm X largura 455 X prof. 550 mm.	VITALEX	250	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,80	R\$ 3.950,00
67	CORDA PARA VARAL - em nylon, com 10 METROS Nº 05,cores variadas.	POLICORDAS	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00

68	CUMBUCA FUNDA REDONDA EM INOX Nº 16 - resistente a corrosão, medidas 16,5x16,5x8 cm.	BRINOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
70	ESCORREDOR DE MACARRÃO - em alumínio. Capacidade para 20 LITROS.	DIVIFORTE	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 31,10	R\$ 3.110,00
71	ESCORREDOR INDUSTRIAL DE ALUMINIO - reforçado, Altura 58cm Largura 28cm Comprimento 87, COM 03 PRATELEIRAS.Capacidade para 80 pratos.	DIVIFORTE	30	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
72	ESCUMADEIRA - em aço inox, com 50 cm de comprimento, 2,5 cm de espessura.	HERCULES	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
73	ESPRESSADOR DE ALHO - em aço cromado, cabo em abs, comprimento, dimensoes 129X92MM.	GOLD MULTICOISAS	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
74	ESTRADOS EM PLASTICO - polietileno, encaixaveis nas laterais, 50 cm de largura. 50 cm de comprimento, 5 cm de altura, capacidade para 03 Toneladas por M².	TNAPLAST	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
77	FACA DE PÃO - medindo 8, com espessura 2,0 mm, cabo em polipropileno na cor branca.	MOR	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
78	FACA DE MESA SERRILHADA - totalmente fabricada em aço inoxidavel; dimensoes 21,2 x 3,00 mm de espessura.	MOR	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
79	FACA DE CARNE Nº 10 - em aço inox, com cabo em polietileno branco.	BRINOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
80	FÓSFORO - de ótima qualidade, maço com 10 caixa, cada caixa com 40 palitos.	FIAT LUX PINHEIRO	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
82	GARFO - de mesa, totalmente em aço inox, dimensoes 19,3 cm de altura x 2 mm de espessura.	BAITEN	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
83	GARFO - bidente, tipo trinchant, totalmente em aço inox, dimensoes 2 mm de espessura x 50 cm de comprimento.	BAITEN	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
84	GARRAFA TERMICA - de 05 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orificio central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no minimo de 06 horas.	SOPRANO	300	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00

85	GARRAFA TERMICA - de 01 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orifício central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no mínimo de 06 horas.	SOPRANO	500	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 48,26	R\$ 24.130,00
86	GARRAFA TERMICA - de 02 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orifício central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no mínimo de 06 horas.	SOPRANO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
87	GUARDANAPO DE PAPEL - folha simples, medida aproximada de 22x22cm, pacote com 50 unidades.	KITCHEN	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,43	R\$ 7.290,00
89	JARRA DE VIDRO - capacidade para 02 LITROS, medido altura de 23 cm e diametro de 15 cm na cor transparente.	LUVIDARTE	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
91	JARRA INDUSTRIAL PARA SUCO - capacidade para 02 LITROS, reforçada em polietileno graduada.	NALGON	80	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00
92	LANTERNA DE LED - refletores especiais com leds (brilho e durabilidade), 5 leds lanterna recarregável(rede elétrica) bivolt(127v/220v).	RAYOVAC	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 70,70	R\$ 35.350,00
93	LIXEIRA - 40 LITROS	PRIMA FER	225	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 363,60	R\$ 81.810,00
94	LIXEIRA - 40 LITROS	PRIMA FER	75	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 363,60	R\$ 27.270,00
95	LIXEIRA EM INOX - com pedal, contendo balde interno, capacidade para 15 litros.	BRINOX	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 137,00	R\$ 68.500,00
96	LIXEIRA EM INOX - com pedal, contendo balde interno, capacidade para 100 litros.	BRINOX	75	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 1.412,30	R\$ 105.922,50
97	LIXEIRA EM INOX - com pedal, contendo balde interno, capacidade para 100 litros.	BRINOX	25	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1.412,30	R\$ 35.307,50
98	LIXEIRA EM INOX - com pedal, contendo balde interno, capacidade para 30 litros.	BRINOX	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 151,80	R\$ 15.180,00
99	LIXEIRA EM PVC - altura 660mm, diametro 502mm, com tampa e pegador.	SOPRANO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 97,90	R\$ 9.790,00
100	MARTELO AMACIADOR DE CARNE - em aluminio, cabo com revestimento em polietileno, altura 20.4, largura 5, profundidade 3, peso 0,165.	WECK	1.000	Pares	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 27,18	R\$ 27.180,00

101	MANGUEIRA - trançada com revestimento em nylon ¾. 50 MTS.	FORCE LINE	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 86,00	R\$ 8.600,00
102	MANGUEIRA - trançada com revestimento em nylon 5/16 de 50 MTS.	FORCE LINE	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 162,30	R\$ 8.115,00
104	PANELA DE PRESSÃO - profissional, fechamento externo em alumínio polido com 04 sistemas de segurança, aluminiopolio, com tampa externa, alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas de 10 LITROS.	ETERNA	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 150,70	R\$ 7.535,00
106	PAPEIRO - tamanho grande 20 LITROS.	ÀGATA	1500	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 91,90	R\$ 137.850,00
108	PAPEIRO - tamanho grande 40 LITROS.	ÀGATA	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 91,90	R\$ 4.595,00
109	PEGADOR DE MASSA - em aço inox, medida de 30 cm de comprimento, cabo em plastico.	ZAHAV	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,90	R\$ 745,00
110	PENEIRA - em plastico resistente, de 16 cm.	SANREMO	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
111	PENEIRA - em plastico resistente, de 19 cm.	SANREMO	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,46	R\$ 292,00
112	POTE PLASTICO - com tampa rosqueavel para mantimentos, tamanho medio, capacidade de 02 LITROS, em plastico; quadrado.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
113	PLACA DE CORTE - dimensões 01 cm X 30 cm X 50 cm, material polietileno canaleta, atóxico. Cores variadas	PRONYL	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
114	PLÁSTICO FILME - pvc 28x30 cm.	ALL FILMES	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
115	PRATO FUNDO - de vidro temperado branco, com abas, dimensoes altura 37 mm X 230 mm de diametro capacidade 370 gramas.	DURALEX ASTRAL	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
116	PRATO FUNDO - em aço em inox, redondo, dimensões 23,9 cm de diametro, 3,2 cm de altura, 5,3 cm de profundidade.	DURALEX ASTRAL	1.500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,40	R\$ 9.600,00
117	PRATO DESCARTAVEIS - 21 cm, com 10 unid. na embalagem, em plastico, cor branco.	PRATIK	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00
118	PRATO RASO - de vidro temperado branco, sem abas, dimensoes altura 19,1 mm X 270 mm de diametro, capacidade 500 gramas.	PRATIK	3.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00
119	RALADOR - fatiador e picador de legumes em inox 06 X 01 formas.	MAKEDA	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00

120	RECIPIENTE PLASTICO - redondo, grande, para guardar alimentos, 05 LITROS, largura 20 cm, altura 22 cm, profundidade 20 cm.	PLASUTIL	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00
121	RECIPIENTE PLASTICO - resistente, tipo box, quadrado, transparente, com tampa, capacidade de 14 LITROS; medindo aproximadamente 45,7X32,6X13,8CM; possui 02 travas na tampa que auxiliam o fechamento das caixas para armazenar alimentos.	PLASUTIL	50	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 16,10	R\$ 805,00
122	RECIPIENTE PLASTICO - resistente, quadrado, branco leitoso, com tampa, medindo aproximadamente 35X30X10CM, para armazenar alimentos, aproximadamente.	PLASUTIL	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 8,30	R\$ 830,00
123	REGULADOR DE GÁS, Mangueiras e Abraçadeiras, para- GLP - Botijão de gás Residencial Comum de 13kg. - Vazão: 1Kg/h, Conexão: Borboleta P13 / CS-3/8, - Mangueira: Trançada 1,20m.	MARGÁS	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 120,30	R\$ 12.030,00
124	TACHO -pequeno, em aluminio, com cabo tipo alça lateral, capacidade de 27 LITROS, dimensoes, altura 18,50 cm x largura 51,50 cm x espessura 3 mm.	ALUMINIO UNIVERSAL	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
125	TABUA DE CORTE - em polietileno ou polipropileno, tamanho grande, cores variadas.	SANREMO	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
126	TERMOMETRO DIGITAL - de alimentos em material de aço em inox, corpo em plastico tipo ABS, recarregavel em pilha, resistente a agua, com alarme, 245 x 30 x 23 mm, diametro da haste 4mm, comprimento 145 mm.	FACIBOM	400	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 23,20	R\$ 9.280,00
127	TOALHA DE MESA - em plastico 1,40 cm x 2,20 cm.	KARSTEN	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00
128	TOALHA DE BANHO - 100% algodão-medindo 0,70x1,40m.	CAMESA	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
129	TOALHA DE ROSTO - 100% algodão-medindo 0,45x0,90cm.	CAMESA	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
130	TRAVESSA DE VIDRO - redonda de vidro temperado transparente, diamentro de 45 cm, com variação admitida de 5 cm, dimensoes, 450MM x 276MM x 70MM.	MARINEX	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 46,30	R\$ 13.890,00

131	TRAVESSA DE VIDRO - retangular, em vidro temperado transparente, dimensoes 39,5 comprimento x 23,5 cm de largura x 5,2 cm de altura.	MARINEX	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
132	TRIFE - em aluminio, para uso de coador de pano para café, tamanho grande; altura 540mm.	NACIONAL	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,50	R\$ 500,00
133	VASILHA - de plástico grande medindo 44x 30x 10, plástico transparente, volume 08 LITROS.	PLASTICOS RAINHA	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
134	VASILHA	PLASTICOS RAINHA	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 8,70	R\$ 870,00
135	ABRIDOR DE RECIPIENTES - em aço inox, pequeno, com 01 face, 02 funções; lata/garrafa.	BRINOX	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
136	ACIDO MURIATICO - (ACIDO CLORIDRICO 33% COM.) Formula hci / Peso Molecular: 36,46 / Ensaio 32 - 33% / Característica Fumegante do Ar / Odor Característico / Aparência Líquido Limpido, 01 LITRO. Cx com 12 Unid.	DIPA QUIMICA	1500	Caixas	PRINCIPAL	R\$ 26,40	R\$ 39.600,00
137	ACIDO MURIATICO - (ACIDO CLORIDRICO 33% COM.) Formula hci / Peso Molecular: 36,46 / Ensaio 32 - 33% / Característica Fumegante do Ar / Odor Característico / Aparência Líquido Limpido, 01 LITRO. Cx com 12 Unid.	DIPA QUIMICA	500	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 26,40	R\$ 13.200,00
138	AGUA SANITÁRIA - 2,5 teor ativo-galão 05 LITROS com tampa rosqueável, lacrada com respiro - embalagem resistente com certificado da anvisa.	TUBARÃO	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
139	AGUA SANITARIA - composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, embalagem de 01 LITRO, Cx com 12 Unid.	TUBARÃO	1.000	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,40	R\$ 14.400,00
140	ALCOOL LIQUIDO - 92,8º embalagem de 01 LITRO.	COOPERALCOOL	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
141	ALCOOL TIPO ETILICO - aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, aplicação produto limpeza doméstica, concentração mínima 70 inpm, acondicionado em frasco de 1 LITRO.	COOPERALCOOL	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00

142	ALCOOL TIPO GEL - sanitizante, composição hidroalcolólica, aparência visual gel, aplicação uso doméstico, concentração 65% inpm, aroma de lavanda, acondicionado em embalagem plástica, frasco com 500 ML.	COOPERALCOOL	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
143	AMACIANTE - para roupas, Frangancias variadas, embalagem de 05 LITROS - com certificado da Anvisa.	FOFO	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
144	BOTA - em borracha branca, forrada, cano médio,numeração simples do (33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49).	CALFOR	100	Pares	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
145	BOTA de pvc	CALFOR	500	Pares	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 35,40	R\$ 17.700,00
146	CERA - líquida incolor com alto brilho, renovável,boa resistência ao tráfego, fragrância, 05 LITROS.	BRILHO INOX	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 27,40	R\$ 13.700,00
147	CLORO LIQUIDO - galão de 05 LITROS, hipoclorito de sódio (cloro liquido) com 10% de cloro ativo- com tampa rosqueavel - lacrada com embalagem resistente.	DACLOR	600	Unidades	PRINCIPAL	R\$ 68,90	R\$ 41.340,00
149	CREOLINA - com ação bacteriana, antisséptica e germicida de 500 ml.	CRUZWALDINA	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
150	DESENTUPIDOR DE PIA - com a base em material emborrachada, Polipropileno, PVC , 24 cm.	VONDER	400	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 21,30	R\$ 8.520,00
151	DESENTUPIDOR DE VASO - grande, Material do desentupidor,PVC, com cabo em plástico, Comprimento do cabo de 44 cm, Material: Borracha Natural.	SANTA MARIA	400	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
152	DESINFETANTE LIQUIDO - com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 05 LITROS embalagem resistente com certificado da Anvisa.	TRIEX	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,32	R\$ 6.320,00
153	DESINFETANTE LIQUIDO - com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 01 LITROS, CX C/12 Unid. embalagem resistente com certificado da Anvisa.	TRIEX	1500	Caixas	PRINCIPAL	R\$ 44,10	R\$ 66.150,00
155	DESODORIZADOR - de ar aromatizador de ar, frasco de 360 ML com registro da anvisa.	GLADE	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
156	DETERGENTE - automotivo alcalino autom. Dil. 5/200. 05 LITROS.	FINISHER	1.500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 30,30	R\$ 45.450,00

157	DETERGENTE LIQUIDO - varias frangancias, (lavalouças), glicerinado, biodegradável concentrado com alto poder de limpeza, embalagem de 500 ml, Cx/24 Unid.embalagem resistente com certificado da anvisa.	YPÊ	1.000	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
158	ESCOVA DENTAL INFANTIL	ORAL B	5.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
159	ESCOVA DE LAVAR ROUPA - oval totalmente de plástico com cerdas de nylon macia.	CONDOR	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,28	R\$ 2.280,00
160	ESCOVA DE PIA - uso doméstico com cabo plástico e cerdas em nylon.	CONDOR	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
161	ESFREGÃO MOP - limpeza prática com balde plástico.	BETANIN	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 23,40	R\$ 4.680,00
162	ESPANADOR - com cerdas finas em polipropileno e cabo longo de madeira plastificado com 15 cm. Facilita a extração de pó, é durável e pode ser lavado.	FAROTULLY	100	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
163	ESPONJA LIMPEZA - material em lâ aço, formato anatômico, abrasividade média, com 04 unid.	BOM BRIL	5.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,40	R\$ 7.000,00
164	ESPONJA MULTIUSO - dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x70x20mm.	SCOTH BRITE	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
165	ESTRADOS EM PLASTICO - polietileno, encaixaveis nas laterais, 50 cm de largura. 50 cm de comprimento, 5 cm de altura, capacidade para 03 Toneladas por M².	TNAPLAST	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 67,80	R\$ 13.560,00
166	FLANELA - para limpeza 50x30 cm- multiuso, cores variadas.	SPONTEX	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
167	FLANELA EM TECIDO - 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavavel e duravel, na cor amarela, medindo aproximadamente 40x60cm, pacote com 12 unid.	FAIM	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
168	HIPOCLORITO - de sódio 1% galão com 05 LITROS.	PROLINK	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
169	INSETICIDA - aerossol, composição: praletrina, cipermetrina, imiprotina, solventes e propelentes, embalagem de 360ml/217g.	BAYGON	1.500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00

170	LIMPADOR MULTIUSO - frasco com 500 ML, com certificado da anvisa.	CIF	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
171	LIMPADOR DE ALUMINIO - frasco com 500 ML.	CIF	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
172	LIMPADOR DE VIDROS - composição: tenso ativo aniônico, tenso ativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, embalagem plástica com 500 ML.	VIDREX	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
173	LUVA - emborracha reforçada-Tamanho P/M/G.	BETTANIN	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,70	R\$ 15.700,00
174	LUVA - emborrachadas para limpeza grande, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodão, com natural, com selo do inmetro, Tamanho G.	BETTANIN	2.000	Pares	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
175	LUVAS - de raspa de couro punho de 15cm, tamanho M.	ZANEL	3.000	Pares	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,40	R\$ 34.200,00
176	PÁ DE LIXO - grande de lata com cabo plastico medidas minimas 30cmx25cm.	BETTANIN	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
177	PÁ DE LIXO - em plastico, cabo de aproximadamente (variação máxima 10%) 75cm revestido com plástico.	BETTANIN	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
178	PANO DE CHÃO - em algodão alvejado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensão aproximadas 80x 50cm.	SACARIA EMILIMP	5.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,60	R\$ 33.000,00
179	PANO DE CHÃO - para limpeza, poroso, medindo: 60x70, tipo saco.	SACARIA EMILIMP	5.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,70	R\$ 23.500,00
180	PANO DE LIMPEZA - para pia méd. 40x38cm.	MAXIMO	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
181	PANO DE PRATO - material 100 % algodão, comprimento mínimo de 68 cm, largura mínimo 40 cm, cor branca, com costura nas bordas.	LARFAN	1.500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
182	PASTILHA SANTÁRIA - 35g cx c/12 und. Varias fragancias.	SANY	2.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
183	PEDRA SANITÁRIA - 30 gramas, tipo pastilha arredondada.	SANY	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,34	R\$ 2.680,00
184	REFIL PARA RODO - de alumínio de 40cm.	CONDOR	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
185	REFIL PARA RODO - de alumínio de 60cm.	CONDOR	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00

186	RODO - de alumínio de 40 cm.	HIGICLEAR	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 18,80	R\$ 18.800,00
187	RODO - de madeira de 01 METRO -borracha dupla, firme e separada uma da outra - com cabo já colocado e reforçado.	AMN	1.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,20	R\$ 15.200,00
188	RODO - de madeira rosque Avel de 40 cm borracha dupla, firme e separada uma da outra.	AMN	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
189	RODO - de plástico de 30 cm, com cabo de madeira.	CONDOR	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
190	RODO - de madeira rosque Avel de 60 cm borracha dupla, firme e separada uma da outra.	AMN	200	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
191	SABÃO EM BARRA DE COCO - em barra de 200 gramas, com certificado da anvisa.	YPÊ	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00
192	SABÃO EM BARRA NEUTRO - glicerinado sem perfume, barra de 90g, pacote com 05 unidades.	YPÊ	2.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
193	SABÃO EM PÓ - para lavar roupas 1ª qualidade, com registro na anvisa, em embalagens plasticas ou caixa de papelao com 1 kg, composição: tensoativo anionico, fosfato, sais inorganicos, branqueador optico, perfume, pigmento e enzimas cx c/24pct.	TIXAN	2.000	Caixas	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 10,80	R\$ 21.600,00
194	SABÃO LIQUIDO - para roupas 3 LITROS, fragancias variadas.	UAU	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00
195	SABONETE EM BARRA - de 90 gramas, fragâncias variadas.	PALMOLIVE	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
196	SABONETE LIQUIDO - com ph neutro fragancia agradável e suave dermatologicamente testado e aprovado para uso humano -embalagem de 05 LITROS com certificado da anvisa.	PROTEX	2.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
197	SACO DE LIXO - 200 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	1.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 49,00	R\$ 49.000,00
198	SACO DE LIXO - 100 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	2250	Pacotes	PRINCIPAL	R\$ 4,70	R\$ 10.575,00
199	SACO DE LIXO - 100 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	750	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 4,70	R\$ 3.525,00

200	SACO DE LIXO - 30 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	3.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,57	R\$ 34.710,00
201	SACO DE LIXO - 15 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	3.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,50	R\$ 28.500,00
202	SACO DE LIXO - 50 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	HIGIPACK	3.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
203	SACO DE LIXO - branco leitoso 100 LITROS/100 unidade, para recolhimento de lixo biológico.	HIGIPACK	2250	Pacotes	PRINCIPAL	R\$ 31,40	R\$ 70.650,00
204	SACO DE LIXO - branco leitoso 100 LITROS/100 unidade, para recolhimento de lixo biológico.	HIGIPACK	750	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 31,40	R\$ 23.550,00
205	SACO DE LIXO - branco leitoso 60 LITROS/100 unidades, para recolhimento de lixo biológico.	HIGIPACK	2250	Pacotes	PRINCIPAL	R\$ 21,50	R\$ 48.375,00
206	SACO DE LIXO - branco leitoso 60 LITROS/100 unidades, para recolhimento de lixo biológico.	HIGIPACK	750	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 21,50	R\$ 16.125,00
207	SACO PLASTICO - para cachorro quente, com 1000 unidades.	DISTRIPACK	1.000	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
208	SACOLA DESCARTAVEIS - 40x50, (aproximadamente 750 unid.) tipo reciclada capacidade 10kg.	M & B	500	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
209	SACOLA DESCARTAVEIS - tipo, 40x50, (aproximadamente 1000 Unid.) reciclada capacidade 3kg.	M & B	500	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 1,44	R\$ 720,00
210	SACOLA DESCARTAVEIS - 40X50, (aproximadamente 900 unid.) tipo reciclada capacidade 5kg.	M & B	500	Pacotes	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
211	SAPOLIO - em pó 300 gramas, saponacio em pó, desengordurante com certificado da Anvisa.	RADIUM	500	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00
212	SODA CAUSTÍCA - embalagem de 1kg.	SODABEL	3.000	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 14,30	R\$ 42.900,00
213	VASCULHADOR - com cerdas nylon, cabo de madeira, revestido com plástico.	PRINCEZINHA	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 15,20	R\$ 4.560,00
214	VASSOURA - de nylon com base em polipropileno cabo de madeira de 1,20 metros, rosqueável com no mínimo de 23 cm na base 3,5 cm largura no mínimo 76 tucho de fios com mínimo 24 fios cada tucho.	PRINCEZINHA	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,10	R\$ 3.930,00

215	VASSOURA - de palha - Em sua fabricação utiliza se 600 gramas de palha, com cabo de madeira.	VARREFLEX	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
216	VASSOURA - de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo, e base medindo entre 30 e 40 cm.	CONDOR	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
217	VASSOURA - de piaçava com cabo de madeira rosque Avel.	VARREFLEX	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00
218	VASSOURA - nylon-com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cmx4,5cmx3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1.30mts x 22mm	CONDOR	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
219	VASSOURÃO - tipo de gari, composto com cerda sintéticas, para uso geral, com as seguintes características: cabo em madeira, medidas: 39cm de comprimento x 45cm de altura	BETTANIN	300	Unidades	EXCLUSIVA PARA ME/EPP	R\$ 13,40	R\$ 4.020,00
VALOR TOTAL							R\$ 2.394.262,50

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 2f95567aecb7f16ba82f1f149e1267db

CM MUNICIPAL DE VIANA -EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº001/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES VIANA, Estado do Maranhão, o Sr. **JOÃO CUTRIM RABELO**, no uso de suas atribuições legais, em especial sob a égide do que dispõe o Art. 31 do Regimento Interno da Câmara que dispõe sobre a eleição da mesa diretora para o segundo biênio,

RESOLVE:

CONVOCAR, COM 48 (QUARENTA E OITO) HORAS DE ANTECEDÊNCIA, TODOS OS VEREADORES DE VIANA - MA PARA COMPARECEREM À SESSÃO EXTRAORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA A PARTIR DAS 20H00MIN DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022, NO PLENÁRIO DESTA CASA LEGISLATIVA, E TERÁ A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

- 1. ELEIÇÃO PARA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA - MA PARA O BIÊNIO 2023/2024, na forma Regimental;**
- 2. ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA RESPECTIVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.**

As Chapas para concorrerem à eleição da Mesa Diretora, para o biênio 2023/2024, deverão proceder suas inscrições com até 6 (seis) horas de antecedência da sessão para eleição, em conformidade com o que dispõe o Regimento Interno desta Casa, nos termos do Art. 29, §4º.

Para garantir a plena publicidade, a convocação será pelas ferramentas de comunicação já utilizadas por esta Casa Legislativa, devendo ainda ser fixado no átrio principal da Câmara Municipal, inserido no portal da Câmara Municipal de Viana - MA e publicado no Diário Oficial do Município de Viana - MA.

Deverão ser tomadas todas as providências necessárias pelos setores administrativos da Câmara Municipal de Viana para o fiel cumprimento da presente Convocação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE VIANA, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2022.

JOÃO CUTRIM RABELO

Presidente da Câmara Municipal de Viana - MA

Publicado por: CÍCERO BRUNO AZEVEDO COSTA
Código identificador: 024e0c06124bffc206af61734776e638

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022. DISPENSA Nº: 003/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022. DISPENSA Nº: 003/2022 PROCESSO N.º 374.2022 PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. CNPJ: 06.439.988/0001-76 E EAGLE TURISMO LTDA, CNPJ Nº 16.698.091/0001-10. **OBJETO:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas para atender as necessidades do Município de Viana/MA **BASE LEGAL:** Lei 10.520/02 e o Decreto 3.555/2000 e, subsidiariamente, da Lei 8.666/93 e Lei Complementar 123/06. **DO VALOR:** R\$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) **DA VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de até 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 00 GABINETE DO PREFEITO 02 00 00 GABINETE DO PREFEITO 04.122.0007.2005.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração

e Planejamento 04 122 0007 2011 0000 Manutenção da Secretaria de Administração 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, Secretário Municipal de Administração e Planejamento - CONTRATANTE e EAGLE TURISMO LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 19 de abril de 2022.

*Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: dc572ea0e032b6a9bde1ac1b0e33d070*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2022. DISPENSA Nº: 002/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2022. DISPENSA Nº: 002/2022 PROCESSO N.º 375.2022 PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. CNPJ: 06.439.988/0001-76 e EAGLE TURISMO LTDA, CNPJ Nº 16.698.091/0001-10. **OBJETO:** Contratação de Empresa especializada para a Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de diárias de hotel para atender as necessidades do Município de Viana/MA **BASE LEGAL:** Lei 10.520/02 e o Decreto 3.555/2000 e, subsidiariamente, da Lei 8.666/93 e Lei Complementar 123/06. **DO VALOR:** R\$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) **DA VIGENCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de até 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 00 GABINETE DO PREFEITO 02 00 00 GABINETE DO PREFEITO 04.122.0007.2005.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0007 Administração e Planejamento 04 122 0007 2011 0000 Manutenção da Secretaria de Administração 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente SIGNATÁRIOS: RAYLSON RAMON SANTOS NUNES, Secretário Municipal de Administração e Planejamento - CONTRATANTE e EAGLE TURISMO LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 19 de abril de 2022.

*Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 8391a73a3da2518860438bbf3408edd7*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2022. PREGÃO ELETRÓICO Nº: 026/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2022. PREGÃO ELETRÓICO Nº: 026/2022 PROCESSO N.º 894.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CNPJ: 06.439.988/0001-76 E MG EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 18.224.783/0001-52. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Veículos para o Transporte Escolar (sem condutor, sem combustível e com quilometragem livre) para atender os alunos da Rede de Ensino do Município de Viana/MA **BASE LEGAL:** Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei Nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. **DO VALOR:** 1.753.448,28 (Um milhão, setecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos). **DA VIGENCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de até 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0239 Transporte Escolar 12 361 0239 2063 0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar 3.3.90.39.00 Outros Serviços B De Terceiros Pessoa Jurídica 1.540 Fontes de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 02 38 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 02 38 00 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2051 0000 Manutenção de Escolas da Educação Básica 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0239 Transporte Escolar 12 361 0239 2053 0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.553 Fontes de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar SIGNATÁRIOS: CLEICY MACHADO NUNES, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - CONTRATANTE e MG EMPREENDIMENTOS LTDA - CONTRATADO. Viana/MA, 16 de novembro de 2022.

*Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 2e0f779797467a0396344518f6b0d14a*

EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2022. PREGÃO ELETRÓICO Nº: 026/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2022. PREGÃO ELETRÓICO Nº: 026/2022. PROCESSO N.º 894.2022 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CNPJ: 06.439.988/0001-76 E R L DE L SANTOS FILHO, CNPJ Nº 22.648.969/0001-06. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Veículos para o Transporte Escolar (sem condutor, sem combustível e com quilometragem livre) para atender os alunos da Rede de Ensino do Município de Viana/MA **BASE LEGAL:** Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei Nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. **DO VALOR:** 1.680.384,00 (Um milhão, seiscentos e oitenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais). **DA VIGENCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de até 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 02 10 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0239 Transporte Escolar 12 361 0239 2063 0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar 3.3.90.39.00 Outros Serviços B De Terceiros Pessoa Jurídica 1.540 Fontes de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 02 38 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 02 38 00 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0188 Ensino Fundamental da Educação Básica 12 361 0188 2051 0000 Manutenção de Escolas da Educação Básica 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.500 Fontes de Recursos Origem da Fonte Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0239 Transporte Escolar 12 361 0239 2053 0000 Manutenção do Programa Transporte Escolar 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 1.553 Fontes de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar SIGNATÁRIOS: CLEICY MACHADO NUNES, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Lazer - CONTRATANTE e R L DE L SANTOS FILHO - CONTRATADO.
Viana/MA, 16 de novembro de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 43c92eb9b17d6fe25bf81d3c73fa71ef



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br